
$2.00

307 W. 3®th St., New York, N. Y.

New York N. Y., Vasario (February) 22, 1929.Acceptance for Mailing sst Special Rate of Postage provided for in 
Section 1103, Act of October 3, 1917, Authorized on June 27, 1918.

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the 
Post Office at New York, under the Act of March 3, 1875.

„Tėvynė” Savaitinis Laikraštis 
Leidžia kas Pėtnyčia 

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
PRENUMERATA METMAS:

Suvienytose Valstijose ...............f...
Kitose Viešpatystėse

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS
Telefonas: LACKAWANNA 5529

The Lithuanian Weekly „Tevyie
Published Eevery Friday

By the Lithuanian Alliance of America 
P. Jurgeliute, Sec’y & Business Mgr. 
YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

In the United States ......................... $1-5°
To Foreign Countries ..................... $2.00

„TĖVYNE”,
307 W. 30th St., New York, N. Y.

No. 7 Vol. XX

Naujas Įstatymas Pilietybės 
Gavimui

Salta Žiema Lietuvoje
Užsnigo Daug Kaimų ir 

10 Traukinių

Atsižvelgęs į tai Suv. Valsti
jų senatas išleido specialį bilių, 
kuriuo vado vau j anties visus 
..padykusius kūdikius”, tai yra 
tuos, kurie užsiiminės panašiais 
darbais, kaip kad Chicagoje nu
tiko ir kurie peržengs sausingu- 
mo įstatymus bei bus vieniems 
metams nuteisti kalėjiman ir 
tuo tarpu prasikaltusiej i bus 
svetimšaliai, juos be jokios ato
dairos deportuoti į tas šalis, iš 
kur jie paeina. •

NAUJAS ĮSTATYMAS PILIE-į šio ir vėl pradėjo stipriai šalti. 
Dabar jau 5 diena iš eiles Kau
ne šaltis siekia virš 20 šalčio 
laipsnių, šiaurės Lietuvoj šal
tis siekia arti 30 laipsnių. Snie
go daug.

NAUJOS ATEIVYSTEI 
KVOTOS.

TYBĖS GAVIMUI.
Vasario 7 Suv. Valstijų sena

tas vienbalsiai užgyrė naują į- 
statymą pilietybės gavimui. Į- 
statymas bus daug aštresnis už 
senąjį.

Naujasis įstatymas nustato 
natūralizacijai tokią tvarką: 
Mokestis už Pirmuosius Popie
rius $10. Reikalinga dvi dek- 
laranto fotografijos, kurių vie
na su aplikacija eis į Washing- 
toną, b kita bus prikergta prie 
Pirmųjų Popierių. Mokestis už 
įvažiavimo liudymą taip pat $5. 
Pametusieji Pirm uosius Popie
rius, galės gauti kopiją už $5.

Po liepos pirmosios dienos mo 
kestis už Antruosius Popierius 
bus $10. Už pamestų Popierių 
duplikatą reikės mokėti taip pat 
$10.

Tuo pat laiku įeis į galę sve- 
timžemių registravimas. Kiek
vienas svetimžemis turės čia 
registruotis, užsimokėdamas 
$20.

Vienas tame įstatyme geras

kaip 
siau- 
snie- 
kiek-

UŽSNIGO DAUG KAIMŲ 
10 TRAUKINIŲ.

Jau apie pora savaičių, 
nekuriose Europos dalyse 
čia neišpasakyti, šalčiai ir 
go pūgos. Apie tai mes
tiek rašėme. Vienas bet gi bai
siausių nuotikių delei didelės 
sniego audros, tai nuotikis Bos
nijoje. Vasario 16 dieną iš 
Belgrado pranešama, kad Bos
nijoje šimtai kaimų visiškai 
nuo šio pasaulio atskirta, 30 
kaimų po sniegu palaidota ir 10 
traukinių sniege dingę. Nors 
valdžia stengiasi dingusius trau 
kinius surasti, bet jokiu budu 
savo tikslo negalinti atsiekti. 
Kadangi traukiniuose nebuvę 
pakankamai maisto ir miega
mųjų vagonų, tai ir juose bu-

Iš Washington© pranešama, 
kad naujos ateivystei kvotos 
užtikrintos su pirma diena lie
pos, š. m. Einant naujomis 
kvotomis, ateivystė į Suvieny
tąsias Valstijas bus sumažinta. 
Pirmiau į Suvienytas Valstijas 
galėdavo atvykti 161,000 asme
nų, o pagal naująją kvotą galės 
tik 150,000 asmenų. Britanija 
ir kai. kurios kitos valstybės 
turės kiek didesnes kvotas. Vo
kietijos ir Skandinavijos valsty 
bių kvotos bus mažesnės. Pa- 
baltijos valstybėms (jų taipe 
ir Lietuvai) teks didesnės kvo
tos. Didesnė kvota teks ir Ru
sijai.

kas Jack Šarkis esąs kiek ato
kesnis; jis dabai’ daug mažiau 
kalba, bet daug dirba, treiniruo
jasi. Jis veik kiekvieną dieną 
pereina vienuolika treiniravi- 
mosi rundų. Šarkis daro gero 
įspūdžio. Gerai, sveikai išro
do ir deda visas pastangas, kad 
ateinančiam svarbiam susirėmi
mui pasirodytų pergalėtoju. Jis 
taip gi pasidaręs vietos gyven
tojuose daug simpatijų, nes nė
ra toks iškeltagalvis, kaip jo 
oponentas Striblingas. Kaslink 
pergalės visaip spėjama: vieti
niai. gyventojai ir ^porto mėgė
jai, žinoma, laikosi už saviškį 
Striblingą, tačiau Šarkio „Še
rai” ir gi gerai stovi.

lai, kad bus pareikalauta, idant 
Ispanijoje atstačius konstituci
nę valdžią. Nors pranešimai 
valdžioje busimų pakaitų die
nos nenusako, bet tikima, jog 
ta diena jau čia pat.
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aS. L A. Jaunuolio Konkursas
Nuo Sausio 1-mos dienos iki Birželio 1 dienai, 1929
OE3O

dalykas, tai tas: kas nelegaliai |vusių keleivių likimas rustus, 
įvažiavo į šią šalį pirm liepos 
1 dienos 1924 metų ii’ nuolat 
čia gyveno, nebuvo kriminaliai 
baudžiamas ir elgėsi dorai ir 
moraliai, galės jau legalizuotis 
užsimokėdamas $20 už registra
ciją ir tapti Amerikos piliečiu 
nustatytoje tvarkoje.

GILI IR ŠALTA ŽIEMA 
LIETUVOJE.

Chicago („Naujienų” Kores
pondento pranešimas). — Kaip 
tik nuo Kalėdų prasidėjo žie
ma, tai taip ir tęsiasi — štai 
jau ligi vasario mėnesio, šal
tis nors ne nuolatinis, tarpais 
siekia ligi 20 laipsnių Reaumu- 
ro (13 laipsnių Fahrenheit©). 
Sniego, galima sakyti, iki kak
lui. Keliai užpustyti ir vos per 
ilgą laiką pravažiuojami, kol, 
pakilus pūgai, vėl užpusto. Au
tomobiliai visai sustojo važinė- 
ję, nes jais, per pusnynus, jo
kiu budu negali išvažiuoti. Su
sisiekimui dabar žmonės varto
ja traukinius ir roges. Kaip il
gai žiema laikys, niekas nemė
gina spėti, nes po tiek metų 
(apie 15 metų) nepastovių žie
mų ir vasarų, sunku ką tikro 
pasakyti.

Politinė padėtis Lietuvoje — 
suslėgta. Nors žiema, bet žmo 
nės, kaip paprastai, būdavo apie 
karus žiemomis kalbėdavo, da
bar nebekalba. Litų visur tru
kumas. Uždarbių ir pelnų nė
ra. Varguomenė didelį vargą 
kenčia, o turtingieji, sau gal
vas suka, kaip kuodaugiausiai 
pinigų (kaip kitą syk vokiečių 
markių) surinkti.

Prie to, kai šitas pranešimas pa 
siekė pasauly, traukinių jau 
buvo nesurandama per 10 die
nų. Rašant šitai, jų likimas 
dar nebuvo žinomas.

Didelės sniego audros pasi-. 
reiškia ir kitose Europpos daly
se. Kai kuriuose didmiesčiuose 
stokuoja maisto, kuro ir van
dens. Traukiniais bei kitokia 
komunikacija tiesiog negalima.

Lietuvoje ir gi esanti labai 
gili žiema. (Skaitykit apie tai 
kitoje vietoje.) Kai kuriose 
Amerikos dalyse ir gi šaltoka, 
bet rytinėse valstijose,
New York’o apygardėse, oras 
pavasariškas.

ypač

17 d. 
popiet ter- 
laipsnių ši- 

miestiečių 
pajūrius ir

Vasario 
New York’e.2 vai. 
mometras siekė 46 
lumos. Daugybės 
buvo suvažiavę į
miesto daržus ir jautėsi tiesiog 
pavasariškai.

Europos nepastovią ir bega
liniai šaltą žiemą vienas ame
rikietis mokslininkas kun. Je
rome E. Ricard, Santa Clara 
universitete, nusako todėl, kad 
ant saulės pasireiškė 40 plėtmų, 
kurie neleidžia saulės spindu
liams ganėtinai žemę sušildyti.

ži-

Musų korespondentas, p. Tė
vynainis apie Lietuvos šalčius 
rašo sekamai:

Kaunas 3—II—1929 m. Iki 
šiol Lietuvoj laikosi gana pa
stovi ir šalta žiema. Ruduo 
buvo ilgas ir nešaltas, bet nuo 
pusės gruodžio mėnesio kaip 
pradėjo šalti, taip vis dar tebe
mala ir iki šiol. Vidury praėju
sio sausio mėnesio šaltis buvo 
kiek sumažėjęs, bet nuo 29 sau-

CHICAGOJE NUKAUTA 
7 ŽMONĖS.

Chicaga jau iš seno yra 
noma kaipo „neramus Suvieny
tų Valstijų kūdikis”. Plėšika
vimų ir žmogžudysčių skaičiu
mi Chicaga pralenkia visus šio 
krašto didmiesčius. Vasario 14 
dieną čia nudėta septyni žmo
nės. Kaip žmogžudžiai, taip ir 
nužudytieji yra taip vadinamo 
„požeminio gyvenimo” piliečiai, 
kurie rišami su „butlegeryste”. 
Piktadariai savo priešininkus 
užpuolė staiga ir, sakoma, su 
kulkosvaidžių pagalba šalta- 
kraujai sušaudė. Policija žmog
žudžių ieško, bet mažaivilties 
juos surasti. Spėjama, kad ši
tuo Chicagos „požeminio gyve
nimo” šaltakraujis žmonių žu
dymas nesibaigs; nužudytųjų 
draugai priešininkams tuo pa
čiu atsiteis.

ISPANIJA PASILIUOSUOS 
DIKTATŪROS.

Iš miesto Hendaye, prie Fran 
cijos-Ispanijos parubežio, atei
na pasitikėtinų žinių, kad Ge
nerolo Primo de Rivera penkių 
metų diktatoriavimas Ispanijoj 
jau artinasi galo. Nors Primo 
de Riverai ir valdžiai pavyko 
pastarąjį dalies kariuomenės 
sukilimą prieš diktatorių numal 
šinti, bet šaly auga žymus ženk-

154 METŲ MOKINYS.
Turkija nesenai įvedė loty

niškąją abėcėlę. Kas nori pa
siskaityti laikraščių bei užimti 
kokioje nors įstaigoje vietą tu
ri mokėti skaityti lotiniškąja 
abėcėle. Šitas naujas patvar
kymas paliečia ir vieną 154 me
tų turką-senuką Zaro Agha. 
Kadangi jis tarnauja tūloje ma 
nifakturoje, tai ir jis priverstas 
mokėti „modemiška” abėcėle 
skaityti. Jis dabar lanko mo
kyklą ir mokinasi skaitymo. Se
nesnio mokinio už šitą senuką 
tur but nėra visame pasauly.

PRIGĖRĖ 40 ČIGONŲ.
dieną Jugoslavi- 
čigonų. Jie va-

Vasario 15 
joj prigėrė 40 
žiavo ledu per upę Drau ir le
dui sulužus, visi čigonai nugar
mėjo po ledu. Ten buvo vyrų, 
moterų ir nemažai kūdikių.

IOE3O1----- —

BE ĮŽANGOS.
Šiuo kartu konkursistų pa

reiškimams įžanga 
ga. Pasiskaitykite 
tų pareiškimus ir
kas darosi Jaunuolių Konkurso 
fronte.

nereikalin- 
konkursis- 
sužinosite

ir stovi 
eilėje.

pirmoje konkursistų

Delinikaičiutė, 304 kp.t 
N. Y., jaunuolių orga- 
praneša: „Malonėkite

3,700 STUDENTŲ IŠVEJA Iš 
AKADEMIJOS.

Trockio pasėta sėkla prieš 
Stalin’o diktatoriavimą Sovietų 
Rusijoje, matomai, pusėtinai 
prigijo. Kai Trockis vejamas 
iš Rusios (ris dabar randasi 
Turkijoj), tuo tarpu pačioje Ru 
sijoje susekama vis daugiau ir 
daugiau jo sekėjų, šiuo tarpu 
kalbame apie vieną žymesniųjų 
nuotikių. Iš Rygos pranešama, 
kad Leningrado laikraštis 
„Pravda” pranešė, jog Kron- 
štadto juros akademija tapo už
daryta ir jos 3,700 studentų 
išvyti laukan. Pagal to laik
raščio pranešimo, Sovietų karo 
komisariatas susekęs nelojalu
mą akademijas studentuose. Sa 
koma, jog jie atvirai diskusavę 
klausimą apie tai, kad Rusijoj 
galįs atsirasti naujas Napole
onas (bene Trockis?), kuris iš
vaduosiąs kraštą iš komunisti
nės nelaisvės. Dvidešimts stu- 
dentų-vadų buvę areštuota. Jie 
kaltinami priklausyme 
trockistų organizacijos.

prie

INFLUENZOS EPIDEMIJA 
GALINTI PASIKARTOTI.
Siautusi Suvienytose Valsti

jose influenza kiek aprimo. Vie
nok spėjama, kad ši epidemija 
galinti vėl pasikartoti. Tokį 
spėjimą padarė Sveikatingumo 
Biuras iš Washingtono. ši į- 
staiga nusako, kad dar tūkstan
čiai žmonių kasdien suserga. 
Prie to, influenza šiuo kart 
esanti visai lengva. Bet biu
ras įspėja, kad influenzos epi
demija galinti vėl atsinaujinti 
kai oras atšils. Tuomet ji, jei 
atsinaujintų, butų kur kas 
smarkesnė.

Influenza
siaučia Europoje, Siberijoje 
Australijoje.

dabar pusėtinai 
ir

27

ŠARKIS ŠIRDINGAI 
TREINIRUOJASI.

Kaip jau žinome, vasario 
d. Miami Beach, Floridoje, Šar
kis kumščiuosis su vienu iš pa
rinktųjų kumštininkų — Young 
Stribling. Abu kumštininkai 
dabar tenai treiniruojasi. Apie 
jų treiniravimąsi Amerikos 
spaudoj plačiai rašoma. Daug 
rašoma apie Striblingą, bet kur 
kas daugiau apie Šarkį. Dabar 
sporto rašytojai Šarkį labai nu- 
giria net delei kelių priežasčių. 
Sakoma, kad lietuvis boksinin-

MHhhHmI

Iš Lietuvos
RAIŠI ŽMOGŽUDYSTĖ.

Sausio 4 d. kažkur dingo Ra
mygalos valse., Pašilėlių kaimo 
gyventojas Motiejus Pavylaitis. 
Kilo Įtarimas, kad jis nužudy
tas.

tikrųjų, betyrinėdama 
išaiškino, kad Povylaitj 
jo 19 metų sūnūs Jo-

Ii’ iš 
policija 
nužudė 
nas ir pas u n is Antanas Moro-
zas. Tardomi abu prisipažino 
kalti ir nurodė, kur paslėpė la
voną. Lavonas buvo paslėptas 
klojime. Galva buvo nupiauta.

Abu kaltininkai suimti.

VOGTAIS PINIGAIS BRAZI
LIJOJ ŪKĮ KURIA.

Pernai balandžio mėn. pabė
go su pinigais į Braziliją Ro
kiškio ūkininkų s-gos banko di
rektorius Jonas Rimša.

Lietuvos kriminalinė policija 
pranešė Rio de Janeiro krim. 
policijai, nurodydama laivakor
tės nr., laivą ir kambarį, kuria
me Rimša važiavo. Važiavo 
vokiečių laivu „Monte Olivia.”

Brazilijos policija jį sulaikė 
ir pranešė Lietuvos krim.' pol. 
Krim. pol. ir užsienių reikalų 
ministerija darė žygius, kad 
Rimša butų grąžintas į Lietuvą 
ir perduotas teismui, bet veltui.

Krim. policijos žiniomis, Rim 
ša Brazilijoj iš vyriausio fede
ralinio teismo gavo orderį ir 
paleistas.
grąžinti.

Rimša jau turi įsigijęs 
liūs plotus žemės, užvedęs 
les plantacijas ir pas jį tarnau
ja daug darbininkų.

Visi pinigai jam

dide- 
dide-

PANEVĖŽIO KOMUNISTŲ 
BYLA.

Sausio mėn. 9 d. kariuomenės 
teismas Panevėžy pabaigė na
grinėti didelę komunistų bylą. 
Kaltinamuosius gynė advokatai 
Sleževičius, žymonas ir kiti, 
kaltinimą palaikė valstybės 
gynėjo padėjėjas kap. Gudavi
čius.

Vienuolika kaltinamųjų nu
teisti kalėti nuo 4 iki 2 metų 
sunkiųjų darbų kalėjime. Kiti 
išteisinti.

Visiems teisiamiems buvo 
pritaikyta 1928 metų amnesti
ja.

KOMUNISTUS NUBAUDĖ 
23 M. KALĖJIMO.

Sausio mėn. Panevėžy karino 
menės teismas nagrinėjo didelę 
Panevėžio rajono komunistų by 
lą. Teismo sprendimas toks.

Br. Gurskis nubaustas 4 m. 
s. darb. kalėjimo ir 1 mėn. 11 
dienų paprasto kalėjimo. Palių 
Dambrauską, Rachilę Geraitę ir 
Giršą Joffe po 4 met. s. d. ka
lėjimo. P. Bogerį 2 mt. 8 mėn. 
s. d. kai., Joselį šorferį 2 met.
2 mėn. s. d. kai., Alf. Juchnevi
čių 2 met. 3 mėn., V. Polileiką
3 mėn. s. d. kak, J. Bernotą 3' 
mėn. papr. kalėjimo. Be to nu
baudė M. Siniauską ir A. Boro- 
dinską, bet juos skaito atliku
sius bausmę prieš teismą. Vi
sų nubaustųjų bausmė bendrai 
sudėjus 23 metai, 8 mėn. 11 d. 
sunkaus ir paprasto kalėjimo.

K. Statkus, 55 kp., West Pull
man, Ill., sekr. praneša: „Šiuo- 
mi duodu jums žinoti, kad SLA. 
55 kp. pereitame sausio 5 d. su
sirinkime priėmė Pildomosios 
Tarybos pranešimą del Jaunuo
lių Konkurso ir nutarė konkur
se dalyvauti. Organizatoriais 
išrinkti Kazys Statkus ir jau
nas, bet senas kuopos narys, 
Viktoras Preikšą. Taigi malo
nėkite užregistruoti mus, kaipo 
Jaunuolių Konkurso dalyvius. 
Tuo tarpu galime pasakyti tik 
tiek, kad tikimės vienam ku
riam iš mus vistiek teks aplan
kyti senoji musų Tėvynė su S. 
L. A. Ekskursija.”

Jei brolis Statkus ir jo bend
ras brolis Preikšą tikisi, kad jų 
vienas vyks Lietuvon su SLA. 
Ekskursija kaipo konkurso do
vanų laimėtojai, tai mes galime 
palinkėti jiems laimingo pasise
kimo darbuotėje ir laimingai ap
lankyti savo senąją Tėvynę. 
Bet kelionėje reikia turėti geras 
draugas, tai ar nebūtų geriau, 
jei abu 55 kuopos organizato
riai pasistengtų užsidirbti ap
lankymą Lietuvos? 
te.

Adelė 
Buffalo, 
nizatorė 
mane įregistruoti į SLA. Jau
nuolių Konkursą, nes sausio mė 
nėšio susirinkime SLA. 304 
kuopa mane išrinko jaunuolių 
organizatore. Stengsiuosi pri
rašyti naujų narių kiek tik ga
lėsiu.”

P-lė Delinikaičiutė yra gabi 
ir energinga SLA. veikėja ir 
jei tik stengsis, tai nemažą bū
rį jaunų Susivienijimui narių 
prirašys. Ir labai galimas daik
tas, kad ji vyks Lietuvon su S. 
L. A. Ekskursija. Linkime jai 
geriausio pasisekimo 
pirmą dovaną.

Feliksas Žukaitis,
Grand Rapids, Mich., 
reiškia

laimėti

Pabandyki-

VINČA NUGALĖJO LATVIŲ 
ČAMPI0NĄ.

Rygoje įvyko bokso rungty
nės tarp Latvijos bokso čam- 
piono Bikše ir Pabaltijo bokslo 
čampiono J. Vinčos. Nugalėjo 
J. Vinča. Numatytos Vinčos 
rungtynės su sunkaus svorio 
boksininku Zeismanu neįvyko. 
Zeismanas pabijojo Vinčos.

KOKIŲ MOTERŲ 
ATSIRANDA.

Policija buvo atvedusi į Kau
no III nuovados taikos teisėjo 
kamerą areštuotą vaikiną, ku
ris pasirodė esąs Teklė Sabasti- 
janskaitė, apie 20 metų am
žiaus mergaitė, apsirėdžiusi vy
riškais drabužiais. Ji iš išvaiz
dos atrodo drąsi, energiška, 
mažai panaši savo budu ir bal
su į mergaitę. Ji buvo užėjusi 
į vieną krautuvę, kur pasisa
kė esanti kriminalinės policijos 
valdininkas Sabastijanskas ir 
paprašė duoti kreditan prekių 
300 litų sumai, tačiau krautuv- 
ninko apgauti nepasisekė ir 
ji pateko į policijos rankas, ši 
apgavikė yra mažai raštinga 
juodadarbė ir jau kartą buvusi 
už panašų apgaudinėjimą nu
bausta 10 parų arešto.

Stasys Jasilionis, 
Binghamton, N. Y., 
ša: ,,SLA. 50 kuopos susirinki
me, 1 d. sausio, 1929 m., tapau 
išrinktas kuopos organizato
rium šiems metams. Sykiu mel
džiu įregistruoti mane ir kaipo 
Jaunuolių Konkurso dalyvį. 
Nors tame darbe esu, taip sa
kant, naujokas, bet dėsiu pas
tangų, kad musų didžiulė orga
nizacija — Susivienijimas — ir 
mano triusu bent kiek paaugė
tų. Iš anksto apie savąjį dar
bą girtis, žinoma, nepritinka, 
todėl teks palaukti darbo davi
nių bent iki tol, kol pirmąjį ba
rą išvarysiu — kol pirmąjį 
pluoštelį aplikacijų galėsiu grą
žinti Centram”

Matyt brolis Jasilionis gerai 
nusimano savo pasiimtas pa
reigas Jaunuolių Konkurso rei
kalais ir todėl kalba taip atsar
giai, kaip koks Kauno diploma
tas. Gerai, lauksime to pirmo 
pluoštelio aplikacijų grįžtant į 
Centrą ir tuomet išgirsime ką 
brolis Jasilionis pasakys.

50 kp., 
org. prane-

org.
„šiuomi pranešu, kad 

esu išrinktas SLA. 60 kuopos 
organizatorium dalyvauti Jau
nuolių Konkurse. Meldžiu siųsti 
geroką glėbį aplikacijų, nes vi
sai mažai turiu. Be jokių pa
sigyrimų ir pažadų galiu pasa
kyti tik tiek, kad turiu viltį 
šiame konkurse prirašyti nema
žą skaitlių naujų narių.”

Brolis žukaitis savo viltis be- 
abejonės pilnai realizuos, nes 
jis žino, kad pažadai ir pasigy
rimai be realio darbo nieko -ne
reiškia. Kaip išrodo, tai SLA. 
Ekskursija turės brolį žukaitį 
ir ekskursantu, kaipo pasižymė
jusį 
vį.

pa-

Jaunuolių Konkurso daly-

Čerauka, naujos SLA. 362
Collinwood, Ohio, org. pa- 

Malonėkite ir mane,

S. 
kp., 
reiškia: 
kaipo naujai besiorganizuojan
čios SLA. 362 kuopos organiza
torių, įregistruoti į Jaunuolių 
Konkursą. Beveik galiu jus 
užtikrinti, kad šiokią tokią do
vaną laimėsiu.”

Brolis čerauka jau iš seniaus 
mums žinomas savo organizato
riškais gabumais ir todėl mes 
visai neabejojame, kad jis šiuo 
kartu laimės net geroką dova
ną.

PATVIRTINO KELL0GG0 
PAKTĄ.

Sausio 22 d. Lietuvos vyriau
sybė ratifikavo žinomąjį Kel
logg© taikos paktą.

Jonas žemantauskas, 11 kp., 
Waterbury, Conn., org. pareiš
kia: „šiuomi meldžiu mane įre
gistruoti kaipo dalyvį SLA. Jau
nuolių Konkurse. Kartu pažy
mėkite, kad pradžiai turiu jau 
tris narius, kuriuos prirašiau 
sausio 3 d. 11 kuopos susirinki
me. Kokių nors ’ stebuklų iš 
manęs nesitikėkite, bet kiek bus 
galima pasistengsiu pasidarbuo
ti ir šiame Jaunuolių Konkur
se.”

šitaip kalba SLA. konkursų 
veteranas. Kaip visuomet, 
taip ir šiuo sykiu brolis žeman
tauskas kalba ne tuščiais žo
džiais — pradžią padaro ir re
aliu darbu, nes tris naujus na
rius siunčia. Užtenka vien to, 
kad buvusis SLA. Sekretorius 
pasižada pasistengt pasidarbuo
ti kiek bus galima. Jis visuo
met tik tokius pažadus padaro, 
bet pabaigoje konkurso žiūrėk

V. Bacvinka, 164 kp., Frack
ville, Pa., org. praneša: „šiuo- 
mi pranešu, kad SLA. 164 kuo
pa išrinko organizatoriais mane 
ir Joną Klimą prirašymui jau
nuolių prie SLA. šio Jaunuolių 
Konkurso metu. Todėl malo
nėkite Tnus įregistruoti į kon
kursą, o mes stengsimės savo 
pareigas atlikti sulig geriausių 
musų išgalių.”

Jei tik stengsis 164 kuopas 
organizatoriai jiems skirtas pa
reigas sulig geriausių išgalių 
atlikti, tai pasisekimas išanks- 
to pilnai užtikrintas.

padidi- 
Susivie-

broliui

V. Strankauskas, 40 kp., Pitt
sburgh, Pa., org. praneša: „Mel 
džiu įregistruoti ir mane į 
Jaunuolių Konkursą. Steng
siuosi pasidarbuoti šiuo kartu 
kiek išgalėdamas, kad 
nūs jaunuolių skaitlių 
nijime.”

Neabejojame, kad
Strankauskui seksis pasidarbuo
ti tarpe jaunuolių, nes pilnas 
Pittsburghas gražaus ir švie
saus lietuvių jaunimo. O kas 
nuoširdžiai stengiasi savo užsi- 
briežto tikslo siekti, tai visuo
met pasiekia. Ir brolio Stran- 
kausko tikslas gražus ir nau
dingas.
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SIUS LIETUVOJE.
nu

liui

Vatikano
gy-

Įvairios Pastabos

Kalbos Netaisyklingumai

dėlto,

o

pa-
ro-

prierašą, kuriame išsiko- 
„Tėvynės” redakcijos ad- 
Tarpe kito jis sako:

DIENYNAS, ar DIENORAŠ
TIS (DIENRAŠTIS)?

stijų žmonių gyvenimo amžius 
tus; gi, šiandien — siekia 58 
Todėl, kad žmonės įgijo geresnį 
kymo supratimą.

S E. Vitaitis — Redaktorius, 
JO7 W. 30-tli St., New York, N. Y.

KALBA APIE NEBŪTUS 
NETIKSLUMUS.

NEKULTŪRINGAS PASI- 
KOLIOJIMAS.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

Šį vasario mėnesį 
penkiolika metų nuo 
pirmo „Naujienų” 
Pirmas (parodomasis) 
nų
19 d., 
vaičių

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre- 
•u. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
aegrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
tenklelių jų sugrąžinimui.

dienos įvykius, paeiliui parašy
tus. Tokius raštus reikia va
dinti dičnorašiu, ar dienraščiu.

„NAUJIENŲ” 15 METŲ 
‘ SUKAKTUVĖS.

Vasario 22, 1929.

■ ■■■■■■

merio vietoje išspausdina
me „Lietuvos Ūkininke” 
tilpusi aprašymą sunkios 
padėties Lietuvos žmonių 
tose vietose, kurias pereitą 
vasara ištiko nederlius.c

Šiurpu darosi tas žinias be
skaitant. (tai but daugeliui 
Amerikos lietuvių sunku 
net ir įsivaizdinti toji šiur-

daugelį Lietuvos žmonių del 
minimo nederliaus. Todėl 
patartina kiekvienam „Tė
vynės” skaitytojui perskai
tyti tą straipsnelį ir pada
ryti tinkamas išvadas. v

Tinkamiausiomis išvado
mis bus, jei pasistengsime 
sušelpti savuosius tos dide
lės nelaimės ištiktus. Rei
kia atminti, kad už šią ne
laimę negalima kaltinti nie
ko — pati gamta užtai kal
ta, prieš kurią kovoti labai 
sunku ir tūlais atvejais net 
negalima. Nežiūrint kokia 
valdžia Lietuvoje nebūtų, 
jokia valdžia negali išleisti 
įsakymo, kad butų palankus 
oras Lietuvos ukiui, kad 
nustotu lyti, arba kad lytų, 
kuomet lietus reikalingas. 
Oro jėgas kontroliuoja aug- 
štesnė ir galingesnė galia, 
negu visos valdžios į daiktą 
sudėjus. Tokiam nelaimin
gam atsitikime, kuomet ne
suvaldomos gamtos reiški
niai pridaro žmonėms ne
laimių ir atneša didelius 
nuostolius, valdžios gali tik 
sušelpti nelaimės ištiktus 
gyventojus. Lietuvos val
džia tam reikalui jau pasky
rė milionines sumas litų ir 
nėra abejones, kad skirs ir 
daugiau. Tačiau Lietuva 
yra neturtingas kraštas ir 
valdžia negales kiek reikia 
pašalpos tiems Lietuvos 
kraštams skirti. Ir štai 
šiame atsitikime Amerikos 
lietuviai privalo sušelpti 
bent savuosius tos nelaimėsi 
ištiktus.

Nors neabejojame, kad 
geraširdžiai Amerikos lietu
viai savuosius sušelps, ta
čiau reikia tarti ir vienas 
kitas žodis apie tas rami
nančias žinias, kad jau nė
ra taip baisu Lietuvoje del 
ištikusio nekurtuos jos kra
štus nederliaus. Prie šitų 
raminimų prisidėjo ir ofi
cialus pranešimai iš Lietu
vos ir Amerikos lietuvių 
laikraščių korespondentai ir 
net patys redaktoriai, kurie 
aplankė pereitą vasarą Lie
tuvą. Tuo tarpu tie rami
nimai perdaug anksti pa
leisti ir tas suteikė meškos 
patarnavimą nederliaus ne
laimės ištiktiems Lietuvos 
žmonėms. Daugelis Ameri
kos lietuvių gali pro pirštus 
pažiūrėti į savųjų nusiskun
dimus ir pagalbos prašy
mus. Juk laikraščiai rašo, 
kad jau nėra taip baisu ir 
bloga Lietuvoje del to nę-

derliaus, tai kam čia skubė
siu su pagalba — ne vienas 
gal manė ir mano. Tačiau 
tikrenybėje pasirodo, kad 
tie raminimai neatatinka 
tikrą jai padėčiai ir Lietu
vos žmonės labai reikalingi 
sušelpimo. Todėl neatidė
liojant reikia kiek galint 
sušelpti savuosius, minimo 
nederliaus smūgio ištiktus.

L „POPIE- 
VALSTYBE’

Pereitos savaitės žinios 
pranešė, kad vasario 11 d. 
popiežiaus atstovai ir pats 
Italijos diktatorius Musso- 
linis su savo pagelbininkais 
pasirašė sutartį, kuria- po 
58 metu vėl atsteigiama po- 
p i c ž i aus nepriklausoma

Šita nauja 
igavo tokias tei- 
turi kiekviena

„valstybė
sės, kokias
svietiška pasaulio valstybė.

Šia 
viską c

sutartimi 
laimi, o 

pralaimi.

privertė karalių susitaikyti 
su Vatikanu, pripažįstant 
popiežių lygiu Italijos ka
raliui valdonu ir 
„valstybę’ 
valstybei. 
Vatikanas
Italijos valstybe 
Šita sutartimi einama net 
taip toli, kad visoje Italijo
je įvedama kanoniškų tei
siu veikimas, tai viduram- 
žiuose katalikų bažnyčios 
valdonų pagaminti įstaty

„Sandaros” redaktorius užsi
manė įkalbėti sau ir kitiems 
kokius ten netikslumus SLA. 
iždo tvarkyme. Jis atitaisyda
mas savo reporterio „inter
view” su naujuoju SLA. Iždi
ninku p. Gugiu, prideda sekamą 
pastabą:

„Nors faktinai imant netiks
lumas atrodo labai nedidelis, 
nes kiek pinigų SLA. laiko ant 
,Savings’ knygučių ir kiek yra 
įdėjęs į visokių aukso ar mo
lio Šerus, skaitytojai, kurie tuo 
interesuoti gali patys matyti iš 
,Tėvynė  j e’ įdėtų atskaitų, o 
del to J/2 nuošimčio ar daugiau, 
vis tik kad ir 3^ — 4 yra labai 
nedaug, tačiau gerb. Iždininko 
pataisą mielai įdedam ir gražiai 
atsiprašom, kartu linkėdami 
jam energijos ir ištvermės taip 
pataisyti visą SLA. iždą, kad 
ne tik spaudoje, bet ir pačiame 
ižde netikslumų nebepasikarto
tų.”

Bereikalingai „Sandaros” p. 
redaktorius riša jo paties spau
doje skleidžiamus netikslumus 
su SLA. iždo tvarkymu, nes S. 
L. A. iždo tvarkyme tokių ne
tikslumų nėra, kokius jis ban
do sau įsikalbėti. Be to, norint 
kam nors prikaišioti netikslu
mus, mažiausiai reikia žinoti 
tikrąją dalykų padėtį. Taip pat 
mums nesuprantama „Sanda
ros” redaktoriaus pikta pašaipa, 
kad buk Susivienijimas yra į- 
dėjęs pinigų į kokius ten „mo
lio šėrus”. Tai nieku nepatei
sinamas p. redaktoriaus ^mo
linis” nusistatymas'linkui Susi
vienijimo, kurio nariu ir jis 
pats yra.

Tačiau nežiūrint p. redakto
riaus to „molinio” nusistatymo, 
mes norime jį painformuoti, 
kad „pataisyti SLA. iždą” nėra 
jokio reikalo, nes jis buvo ir 
yra geriausioje tvarkoje. Su
sivienijimas netik nėra pirkęs 
„Sandaros” išsvajotų „molinių 
Šerų”, bet jokių Šerų Susivieni
jimas neperka ir pirkti negali. 
Susivienijimo visi galimi įdėti 
į investmentus pinigai yra įdė
ti į atsakomingus bondsus ir į 
pirmo mortgičio investmentus. 
Visi SLA. pinigais indėliai į 
minimus investmentus neša ne

mai. Įvedama visose Itali
jos mokyklose, siekiant net 
vidurines mokyklas, priver
stinas tikybos mokymas. 
Italija turi išmokėti „Vati
kano Valstybei” net 750,- 
000,000 lirų pinigais ir bi
ll oną lirų Italijos valstybė 
pasilieka Vatikanui skolin
ga ir už šitą skolą mokės 5 
nuoš. palūkanų į metusi.

Abiem pusėm, Italijos 
karaliui ir papai, ratifika
vus sutartį, papa jausis už
baigęs „nelaisvę”, kurią sa
vu noru užsidėjo prieš 58 
metus Pius IX, kuomet tuo
laikinė Italijos valdžia atė
mė jam pasaulinę galią. 
Šitą „nelaisvę” praktikavo 
ir vėlesnieji papos, tuo bū
du palaikydami seniaus iš
reikštą protestą del atėmi
mo papai pasaulinės galios. 
Dabar fašistams grąžinus 
papai tą galią, baigiasi ir 
ta „nelaisvė” bažnyčios 
„karaliaus”, kuris gali jaus
tis lygiu Italijos karaliui.

Vadinasi, Italijos Musso- 
linis su visa fašistine gauja 
sugrąžino Italiją į vidur
amžius. Šitas Mussolinio 
žygis galutinai įrodo, ko
kiais patriotais savo kraštui 
yra fašistinių idėjų išpažin
tojai. Visų tautų fašistai 
yra vienodi: jie yra vidur
amžiu tvarkos ir brutalinės c. K
jėgos garbintojai. Fašistai 
yra žmonijos laisvės ir ger
būvio priešai.

3!/2 — 4 nuošimčius, kaip „San
dara” skelbia, bet nemažiau 6 
nuošimčių į metus. Paėmus 
bendrai visus investmentus 
į bondsus, tai jie neša vir
šaus 6 nuošimčius į metus. 
Investmentai į bondsus siekia 
$736,916.00, pirmo mortgečiaus 
investmentai siekia $267,500.00. 
Vadinasi, beveik visi Susivieni
jimo pinigai įdėti į tokius in
vestmentus, kurie neša galimai 
augščiausį nuošimtį sulig val
stybės įstatymų ir Susivieniji
mo pinigai nei mažiausios spe
kuliacijos pavojams neišstato- 
mi.

Kas liečiasi bankuose laiko
mų sumų taupomose sąskaitose, 
tai tie apie 60,000 dol. laikoma 
bankuose ne dėlto, kad jų Pil
domoji Taryba negalėtų ar ne
norėtų įdėti į pelningesnius in
vestmentus, bet dėlto, kad to
kis patvarkymas išleistas Penn
sylvania Apdraudos Departa
mento. Reikia žinoti, kad, ro
dos, 1924 metais minimas De
partamentas įsakė visoms 
Pennsylvania Valstijos frater- 
nalė’ms organizacij oms laikyti 
bankuose by momentu galimas 
lengvai ištraukti tokias sumas 
pinigų, kurios atatinka trijų 
mėnesių visiems organizacijos 
išmokėjimams. Matoma šitas 
patvarkymas padaryta dėlto, 
kad reikalui prisėjus butų ga
lima lengvai paimti pinigus 
galimiems atsitikti ūmiems ir 
netikėtiems išmokėjimams. Ne
są, ne visuomet galima lengvai 
ištraukti įdėtus pinigus į bond
sus ar nejudomą nuosavybę. 
Tik keli tūkstančiai bankuose 
laikomų pinigų neša 3i/2 nuoš. 
Kiti visi neša 4 nuošimčius į 
metus. Ir nežiūrint kas SLA. 
Ižininku nebus, vistiek bankuo
se reikės laikyti tokia suma pi
nigų, kokia šiandien laikoma, 
nes to reikalauja valdžios pat
varkymas.

----- o-----

sukanka 
išleidimo 
numerio. 
„Naujie-

numeris išleistas vasario 
1914 m. Po 

pertraukos
dviejų sa- 
laikraštis

pradėjo eiti reguliariai kas sa 
vaitę. Tų pačių metų rugpjū
čio 3 d. „Naujienos” virto dien
raščiu, tai buvo pirmas lietu
vių dienraštis Amerikoje.

Nuo pat „Naujienų” įsikūri
mo jas redagavo, tik apie su 
septynių mėnesių išimtimi, p. 
P. Grigaitis, kuris ir šiandien 
tebėra jų redaktorius. Nepa
kęsdamas kivirčių del prasidė
jusio lietuvių gyvenime įsiga
lėti bolševizmo, p. Grigaitis pa
sitraukė apie septynių mėnesių 
laikui nuo redaktoriaus parei
gų. Per tą laiką „Naujienas” 
redagavo p. A. Lalis, vėliaus 
Dr. A. Montvidas. Taipgi įdo
mu pakartoti pačių „Naujienų” 
suminėtus jų redakcijos štabo 
bendradarbius, kurie įvairiais 
laikais dirbo „Naujienų” redak
cijoje: Kl. Jurgelionis, K. Ba
ronas (tebedirba), V. Poška 
(tebedirba), A. Lalis (tebedir
ba), S. Strazdas, K. Norkus, A. 
Dvylis, J. Adomaitis, K. Au
gustina vičius (tebedirba), A. 
A Tulys, J. Švitra, J. Laukis 
ir kai kurie kiti.

šitom reikšmingom „Naujie
nų” sukaktuvėm paminėti iš
leista specialiai padidintas nu
meris ir suruoštas jubilėjinis 
„Naujienų” koncertas, kuris 
įvykęs vasario 10 d. ir pačių 
„Naujienų” pranešimu puikiau
siai pasisekęs visais žvilgsniais. 
Specialė ;,Naujienų” laida šitom 
sukaktuvėm paminėti užpildyta 
įdomiais straipsniais iš laikraš
čio pergyventų sunkenybių ir 
kovų su jo priešais. Taipgi 
telpa nemaža pasveikinimų ir 
linkėjimų „Naujienoms” nuo 
jų rėmėjų, bendradarbių ir 
skaitytojų.

Nemenkos svarbos dalykas 
Amerikos lietuvių pirmam dien
raščiui minėti savo gyvavimo 
15-kos metų sukaktuves. Tai 
prisiminimas Amerikos lietu
vių kulturinimui ir švietimui 
penkiolikos metų sunkaus ir in- 
tensyvio darbo, kuriam nemaža 
jėgų ir energijos padėti reikė
jo. Prie šios progos ir „Tėvy
nės” redakcija sveikina „Nau
jienas” šitų reikšmingų sukak
tuvių sulaukusias ir linki joms 
kuogeriausio pasisekimo ir atei
ty!

Chicagos komunistų organe 
tūlas Povilas Pupis aprašo ko
kio tai kunigo pagyrius Sovie
tų Rusijai. Prirašo apie tris 
skiltis tų pagyrių ir pabaigoje 
deda 
lieja 
resu.

„Pasiunčiau .Tėvynės’ redak
cijai, kaipo rį .bepartyvišką’ 
laikraštį, kad jo skaitytojai ne
būtų suvedžioti vienpusiškumu. 
Bet čia aš labai apsirikau ma
nydamas, kad SLA. nariams 
yra leidžiama išsireikšti savo 
mintis per .Tėvynę’. ,Tėvyn.’ 
redakcija tiek pildo savo žo
džius ir pas ją tiek žmonišku
mo, kad SLA. nariui negali duo
ti atsakymą per laikraštį ar 
ypatiškai, ar gražinti žinutę, 
su kuria pasiunčiau 4c. štampų 
del grąžinimo, jeigu negalės 
talpinti.”

Tai naujanybę „Tėvynės” re
dakcijai p. Pupis pasako. Ne
pamename, kad kuomet nors p. 
Pupis butų siuntęs „Tėvynės” 
redakcijai savo ,,raštus”, o kad 
šitų jo pagyrių Sovietų Rusijai 
negavome, tai galime jį pilnai 
užtikrinti. Greičiausiai bus, 
kad čia tas p. Pupis ieško prie
kabių, kad turėjus progos tik
rai komunistiškai iškolioti „Tė
vynės” redakciją. Nesą, jei jis 
butų prisiuntęs „Tėvynės” re
dakcijai tą savo „raštą”, tai bu
tų pasistengęs sužinoti apie jo 
likimą ir nors kelis žodžius bu
tų parašęs ,.Tėvynės” redakci
jai. Dabar mums pirmu kartu 
tenka išgirsti, kad kur ten Ka
lifornijoj gyvena kokis tai p. 
Pupis ir štai jis mus kolioja už 
jo raštų netalpinimą.

: šį Skyrių Veda _ _
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VIEŠOJI HIGIENA IR SVEIKATINGUMAS.

ŽMONIŲ SVEIKATA
Primityviškas žmogus mažai tebuvo apsipa

žinęs su ypatiška higiena ir dar mažiau težino
jo apie abelnos sveikatos užlaikymą. Gal jis ne
turėjo rūpintis apie sveikatą, nes gyveno lauke, 
turėjo užtektinai tyro oro ir saulės šviesos, kū
ną gerai išmiklindavo beieškodamas valgio ir 
besipešdamas su priešais. Be staigios mirties, 
senovėje, žmonės mažai tesirgo ir dručiausieji 
labai ilgai gyveno, sako Daktaras H. N. Bun- 
desenas. !

Vėliaus, prasidėjo draugijų gyvenimas, atsi
rado visokių patogumų, aplinkybės pasidarė la
biau nuduotomis ir tuomet pasirodė ligų pra
džia. ,

Ligų bakterijos, kurios iki tam laikui buvo 
nepavojingomis, rado derlingas plėtojimuisi vie
tas, ypatingai ten, kur nesirado užtektinai tyro 
oro ir saulės šviesos; ten, kur visokis purvas 
viešpatavo; ten, kur žmonės gyveno, jei ne pbr- 
sivalgiusiais, tai nedavalgiusiais.

1876-tais metais garsusis Pasteuras nuste
bino pasaulį, kuomet jis išrado, kad ligos paeina 
nuo

džiovos, choleros, rožės, difterijos ir pragaiš
tingojo mėšlungio bakterijas.

Jau suėjo 25 metai, kaip daktaras Walteris 
Reed susekė, kad tik tūlos rųšies uodai išnešioja 
geltonąjį drugį.

Teisybė, yra kelios ligos, kurių mokslas dar 
nepergalėjo, vienok gyvenimo dienos vis ilgėja.

Aštuonioliktam šimtmety Suvienytų Val- 
tesiekė 33 me- 
metus. Kodėl ? 
sveikatos užlai-

bakterij ų.
Tokis Pasteuro išradimas atskleidė pasau- 
ligų pradžios slaptybę.
Pasteuro išradimas paskatino mokslą apie

bakterijas, kurių geresnė žinia atnešė žmonijai 
daug gero, kaip, pavyzdžiui, prailgino musų 
venimą ir suteikė geresnę sveikatą.

Taigi, šitas Pasteuro svarbus išradimas 
dėjo pamatą šiolaikinės viešos higienos, kuri 
do kelią į sveikatą.

Mokslas pergalėjo amžių prietarus.
Po bakterijų išradimui sveikatos užlaiky

mas ėjo vis geryn.
Pasteuras išrado, kad visokios ligos išsivys

to iš įvairių bakterijų, bet jis nieko nežinojo ir 
negalėjo pasakyti iš kokių bakterijų išsivysto 
įvairios ligos, todėl čia nereiktų užmiršti ir pri
deramą garbę atiduoti už medikų didvyrių dar
bus, kurių daugelis ir gyvastį padėjo, beieškoda
mi būdų ligų nukreipimui.

Vėliaus, labai trumpu laiku greta Pasteuro 
daktarai. Kochas, Listeris ir daugelis kitų tyri
nėjo ir išrado plaučių uždegimo, karštligės,

KLIMATAS.
Klimatas, kaipp oro ypatybė, ligų neišgy

do, tačiaus tie, kurie jau yra apsipažinę su svei
katos taisyklėmis, daug gero susilaukia nuo kli
mato permainos.

Daktaras G. Hinsdale’is, gerai žinomas kli
mato žinovas, nupasakoja, kokis klimatas galė
tų pagelbėti nuo įvairių ligų.

Paprastai, kiekvienas žmogus reikalauja ty
ro oro, vienodos temperatūros, t. y. be staigių 
oro permainų, ir užtektinai saulės šviesos greta 
gero maisto ir smagių aplinkybių.

Nuo džiovos ligos geriausiai tinka augštos 
ir mažai apgyventos dalys Texas, Colorado, Wy
oming, Californijos ir kitos aplinkinės valstijos. 
Seniau buvo manoma, kad šaltas oras blogai at
siliepia į sveikatą, bet dabar patirta, kad tai 
yra labai naudingas.

Nuo chroniškų inkstų ligų yra reikalinga 
pieskinė žemė ir saulėkaita. Tokis ligonis turė
tų praleisti daug laiko lauke.

Nuo dusulingų plaučių reikia pasirinkti ma
žai apgyventą apylinkę, kurioje mažai teauga vi
sokių augalų.

Širdies ligomis sergantieji privalėtų eiti į 
augštas vietas, bet tas priguli nuo asmens būk
lės.

Klimato permaina daug gero padaro nuo 
nervų ligų, bet ir čia reikia atskiro patarimo.

Nuo įvairių plaučių ligų ir influenzos ge
riausiai tiktų gyventi prie juros.

Dr. I. B. Bronušas.

ŽMOGUS NERANDA PAŠAU-i 
LY VIETOS.

Taip nesenai į visas puses 
spinduliuojančiai švietusi Rusi
jos proletariato diktatūros 
žvaiždė — Leonas Trockis šian
dien neturi vietos toje pačioje; 
Rusijoje. Jam Rusijoje gyven
ti nebeliko vietos vien 
kad jis turį kitokias nuomones 
sulig proletariato diktatūros, 
negu tie, kurie šiandien toje 
diktatūroje šeimininkauja. Ir 
netik Rusijoje Trockis vietos 
neturi — visam pasauly sau 
vietos gyventi neranda. Nieko 
negelbsti net Rusijos valdonų 
prašymai kitų valstybių, kad 
jos priimtų jų Trockį pas save 
gyventi. Visos valstybės kra
tosi to pono Trockio, lyg kokio i 
piktšašio, kuris tarsi gali visą j 
kraštą kokiais tai nuodais ap
krėsti. Tuo tarpu Trockis yra 
tik paprastas žmogus ir dau
giau nieko negali padaryti, kaip 
ir kiekvienas jo gabumų ir iš
silavinimo žmogus gali atlikti.

Begalo keista, kuomet vienas 
beginklis žmogus pasidaro net 
tiek pavojingas tokiai didžiulei 
Rusijai, kad jos valdonai ant 
žūt but nori jį iš Rusijos išde- 
pertuoti. Ir dar keisčiau, kuo
met ir kitos pasaulio valstybės 
bijosi paprasto žydelio Trockio, 
tarsi jis galįs vienu išsižiojimu 
praryti by kurio krašto valdžią. 
Ištikro juokingas tas pasaulis 
ir keistas jo gyvenimas su viso
mis valdžiomis ir visu jo susi
tvarkymu.

AUTAS ir AUTOMOBILIS.
„Naujienų” 18 numery para- ■ 

, šyta: „Pavogė ponios čerienės
i autą”. Skaitant tą žinutę ro
dosi, kad ponia čerienė, eidama 
į svetainę, nusivyniojo nuo ko
jų autus ir paliko pas slenkstį. 
Na, tai, turbut, skudurninkas, 
ar gatvių valytojas vieną autą 
ir paglemžė!

Rodos, čia jau ne taip labai 
svarbus įvykis, kad net laikraš
ty rašyti reikėtų. Juk kiekvie
nas lietuvis žino, kad autas —i 
tai menkos vertės skuduras, pa- ■ 
prastai seno andaroko sklypas) mą musų redaktoriai ‘

šiek tiek geresniu žodžiu padė
tis.

O nėra jokio reikalo kalti 
naują žodį padėtis, rusų polože- 
nijai mėgždžioti, kuomet mes 
turime savo lietuvišką žodį 
būklė. Lietuvoje sako: Jis at
sidūrė blogoje būklėje, žmo
nių būklė pagerėjo. Pagal jo 
būklę jis turėtų geriau rėdytis.

Būklė — buvimo stovis. Tai 
skirtingas dalykas nuo veiksmo 
dėti, padėti, bei iš to padarytų 
žodžių padėjimas ir padėtis.

PADĖJIMAS, PADĖTIS ir 
BŪKLĖ.

Netaisyklingi sakiniai: Nete
kęs pinigų, jis atsidūrė bloga
me padėjime. Prie naujos val
džios žmonių padėjimas pagerė
jo.

žodžiu padėjimas zanavykai 
vadina vietą daiktams pasidėti, 
kaip va: kamaroje, kiety, mal
kinėje. Amerikos lietuvių laik
raščiai pradėjo tą žodį vartoti 
verstuose iš rusų kalbos saki
niuose su žodžiu položenije.

j Pastaraisiais laikais tą padėji-

kuriuo žmonės kojas aunasi.
Bet čia, matote, kalbama 

' apie automobilį! „Naujienos” 
jau senai važinėja po Chicagą 
ne automobiliuose, tik autuose. 
Labai nevykęs žodžio lietuvini
mas!

Tiesa, žodis automobilis nėra 
lietuviškas, kaip nelietuviški ir 
žodžiai automatas, autokratas 
bei kiti žodžiai, prasideda su 
auto — kas reiškia ,,pats savai- 
mi, savitai...” žodis automobilis 
reiškia tokį daiktą, kuris pats 
savaimi juda, važiuoja, arklių 
nevežamas. Lenkai net ir or
laivį vadina „autolėktuvu (sa- 
molot).” Musų kalboje skam
baus pavadinimo savaimi bė
gančiam vežimui neturime, bet 
nėra čia reikalo nei naują žodį 
kalti, kuomet automobilis yra 
suprantamas netik visiems 
mums, bet ir kitų kalbų dauge
ly. Trumpindami tą žodį į 
autą pasakoma visai kas kita.

POETO BALMONTO 
ANKIETA.

Garsusis rusų poetas Kon
stantinas Balmontas suruošė 
Vilniaus klausimu ankietą, ku
rią išsiuntinėjo rašytojams ir 
poetams. Pirmas atsiliepė ži
nomas francuzų poetas Phileas 
Lebesgue, kuris aiškiai pasakė, 
kad ,,Augštoji Baltojo žirgo 
tautos kilmė verta to, kad ji 
butų gerbiama” ir žinoma, Vil
nius, anot poeto Lebesgue’o 
žodžių, taip pat turįs priklau
syti tai tautai. Į šią ankietą 
laukiama atsiliepsiant ir d^u-1 kur yra daug dienų, o ne tam 
giau poetų. ................

Negerai sakoma: „Kelionėje 
jis rašė savo dienyną”. Musų 
kalboje žodis su galūne — 
ynfcs reiškia vienodų daiktų 
buvimo vietą, kaip va: pušynas 
(miškas? kur yra daug pusių), 
eglynas, kadugynas, riešutynas, 
smiltynas, molynas ir tt.

Dienynas reikštų tokią vietą,

tikrus raštus apie kiekvienos

PRISIŲSTI IR ATSIŲSTU
„Jis prisiuntė man laišką1 

prašo pinigų prisiųsti; prisių
siu, kai turėsiu.” čia tas „pri- 
siuntimas” visur pavartota ne 
vietoje. Surašykime žodžius su 
priešdėliu „pri” ir „at”, tai tuoj 
pamatysime kur kuris žodis tin
ka.

Nešti—prinešti — atnešti.
Vesti — privesti — atvesti.
Mesti — primesti — atmesti.
Jei sakytume: „Jis man siun

tė tiek laiškų, kad prisiuntė 
pilną skrynią: kasdien vis po 
vieną atsiuntė”, tai but taisyk
linga, kaip ir pasakymas: „Pa
prašiau jo, kad atsiųstų pini
gų; jis siuntė, siuntė tol, kol 
prisiuntė tiek, kad neturėjau 
kur dėti.”

Reikia sakyti: „Atsiuntė Lai
šką, pinigų... Prašau atsiųsti 
laišką ir tt.

P. Bukšnaitis.



VILNIEČIŲ MOKYKLA XX AMŽY.

JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji,
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net miltinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

— Mama, mama, tu brangioji!
Ko taip dūsauji, verki?
Ar kad sėdi prie staklelių,
Ar ratelį kad suki?... Ar dalis sunki?

Trijų Veiksmų Pasaka

Jaunuoliams < PAPARČIO ŽIEDAS PR. (BAJORAS

Paskaitos Dar Apie Ekskursiją

— Miels Joneli, imk suolelį, 
Sėsk čionai arti;
Aš baverpdama mokinsiu:
B-a-ba, t-i ti... Mus dalis karti!...

VEIKSMAS TREČIAS.

Sekant musų jaunimo eigą, tenka 
pastebėti, kad SLA. jaunuoliai šį sezoną 
gerai darbuojasi. Imant visą Susivieni
jimą. musų jaunimas jau surengė ištisą 
eilę balių, teatrų, koncertų, vakarienių 
bei šiaip įvairių pramogų. Neteko bet 
gi pastebėti, kad bent viena jaunuolių 
kuopelė butų surengusi vienu-kitu klau
simu paskaitas, čia gal ir reiktų pasa
kyti, kad musų jaunimas pražiūri vieną 
rimčiausių darbavimosi priemonių.

Kas gi nežino, kas yra paskaitos? 
Ypač augusiam jaunimui apie tai nerei
kėtų aiškinti, nes dauguma jaunuolių lan
ko augštąsias mokyklas ir paskaitų reikš
mę pilniausiai supranta. Mokyklose skai
tomose paskaitose jaunimas su daugeliu 
gyvenimo klausimų pilniausiai susipažįs
ta. Bet klausimai, kuriais musų jauni
mas galėtų viešas paskaitas rengti, jo
kiose mokyklose nedėstoma. Tais klau
simais yra lietuvių bėgantieji reikalai, 
Lietuvos bėgantieji reikalai, Lietuvos is
torija, dainos, menas ir daugelis-daugelis 
kitų dalykų, kurie vien Lietuvą bei jos 
žmones lietuvius, teliečia.

Šiais tai klausimais musų jaunimas 
ir galėtų paskaitas rengti. Prie kitų pra
mogų pridėkite Lietuvos ir lietuvių rei
kalais paskaitų rengimą, o tuomet jūsų 
veikimo programas bus pilnutėlis. Be 
to, matosi didelė prašvaistę, kurią tik 
tuo, o ne kuo kitu ir tegalima užpildyti.

Butų gerai, kad musų jaunimas į ši
tą pastabos rašinėlį atkreiptų dome ir 
imtųsi darbo. Juo daug naudos suteiktų 
ir savo nariams ir tiems jaunuoliams, 
kurie Lietuvos reikalais įdomauja.

Nauja Nare
Pastaruoju laiku prie SLA. prisira

šė jauna lietuvaitė p-lė Banė Šalinaitė. 
Apie panelę šalinaitę Amerikos lietu
viams nereikia daug pasakoti. Jos dal
bai apie ją kalba. Panelė Šalinaitė yra 
žinoma kaipo gabi pianistė. Ji šį sezo
ną koncertavo Amerikos lietuvių koloni
jose su artiste p-le Alena Aušriute ir sa
vo, kaipo pianistės, gabumus jau įrodė.

Prie to, p-lė šalinaitė nevien žinoma 
kaipo gera pianistė. Ji taip gi yra pa
garsėjusi ir kaipo gabi muzikos mokyto
ja. Ji Brooklyne užlaiko muzikos mokyk
lą, kur lavina lietuvių jaunuolius muzi
koje. Primename taip gi, kad p-lė šali
naitė yra labai simpatinga ir gera lietu
vaitė; ji labai gražiai lietuviškai kalba ir 
lietuvius gerbia kaip savo tautos žmo
nes.

Gaudami savo tarpan šitą jauną lie
tuvaitę, mes dar viena žvaigždele savo 
jaunuolių būrį papuošiame. Pasidžiau
giame taip gi, kad prie Susivienijimo 
vis daugiau ir daugiau Amerikos žymių
jų jaunuolių rašosi. Puiku! Mums jų 
kodaugiausia ir reikia, nes kuomet tu
rėsime gerų generolų, tuomet ir musų 
armija bus stipri ir galinga. Prie to, ir 
armija taip gi žymiai auga: musų orga
nizatoriai kasdien mums rašo apie gavi
mą naujų, jaunų rekrutų.

Mes vis kartojame: dar metelis- 
kitas, o Susivienijimo jaunimas pražydės 
pilniausiame savo puošnume.

Geras Straipsnis
Su šiuo „Tėvynės” numeriu pradeda

me spausdinti straipsnį antrašte „Lie
tuvos Nepriklausomybės Antrojo De
šimtmečio Angoje”, šį rašinį mums pa
tiekė jaunas Lietuvos studentas B. Griš- 
ka. Nors straipsnis netaikomas vien jau
nimui, bet patartina jaunuoliams jį aty- 
džiai perskaityti. Jame rasite daug me
džiagos apie Lietuvos praeitį, Lietuvos 
nepriklausomybės kūrimąsi bei kovas už 
nepriklausomybę.

Šiuo straipsniu pasinaudojant, gali
ma surengti viešas paskaitas. Vietose, 
kur jaunimas negalėtų jo suprasti lie
tuviškai, galima išsiversti angių kalbon 
ir surengti šaunią paskaitą apie Lietu
vą.

JAUNUOLIAI
Dalyvaukit SLA. Jaunuolių Konkurse 

Laimėję Dovaną Galėsite Veltui 
Ateinančią Vasarą, Liepos 8 Dieną, 

Keliauti Lietuvon Su SLA. Ekskursija.

Mes laikome pareiga retkarčiais 
jaunuoliams priminti, kad musų organi
zacijoje įvyksta istorinis nuotikis — lie
pos 8 dieną Lietuvon išvyksta pirmoji 
Susivienijimo Ekskursija. Musų didžiau
siu noru yra, kad su ta istorine ekskur
sija kodaugiausia jaunuolių Lietuvą ap
lankytų. Juk mažai yra tokių žmonių, 
kurie nenorėtų savo tėvų šalies pamaty
ti. Juo mažiau tokių žmonių randasi 
musų jaunimo tarpe. Pamatyti savo tė
vų gimtinę, tai reiškia atlikti kultūringo 
žmogaus pareigą. •

šią pareigą, ir visai veltui, teikia Su
sivienijimas kiekvienam jaunuoliui. Rei
kia truputėlio darbo — prirašyti 150 
naujų narių prie šios didžiulės milioninės 
lietuvių organizacijos. O kadangi tokios 
grupės prirašyme gali dalyvauti čielas 
jaunuolių būrys, tai darbas rodos visai 
nesunkus ir tikslas atsiekiamas.

Jau daug jaunuolių konkurse daly
vauja. Jie deda pastangas, idant laimė
jus dovanas ir pamačius Lietuvą. Tams
ta ir gi nuo jų neatsilik. Laimikiu džiaug
sies ir aplankymas Lietuvos pasiliks ta
vo atminty visam gyvenimui. Dalyvauk 
Jaunuolių Konkurse! Laimėk brangią 
dovaną. Pamatyk Lietuvą.

Šarkis Vis Žygiuoja 
Pirmyn

Lietuvis sunkiojo svorio boksininkas 
Jack Sharkey (Juozas Žukauskas) sau
sio 25 dieną dar vieną pergalę į savo is
torijos knygą įsirašė. Ir šią pergalę jis 
įsirašė pažymėtinomis raidėmis. Taip 
sakome todėl, kad pastaroji kova buvo 
daug reikšminga: nugalėjęs Christner’į 
Šarkis galės kumščiuotis su Striblingu, 
už tas kumštynes gaus 100,000 dolerių 
ir galės dalyvauti išrinktųjų kumštinin
kų tumamente už čampionatą.

Nors, kaip jau gal teko skaityti laik
raščiuose, Šarkiui buvo išstatytas pavo
jingas baubas, Christner’is, bet Šarkis 
šitą baubą nugalėjo lengvai. Tiesa, 
Christner’is yra geras kumštininkas, bet 
musų Šarkis pasirodė kur kas geresniu. 
Laikraščiai apie Šarkį dabar tiesiog 
krikštauja ir pripažįsta jį tikrai gabiu, 
geru ir švariu kumštininku. Dabar sa
koma, kad tik Šarkis Christner’į tega
lėjo nukumščiuoti; joks kitas kumštinin
kas jo nebūt nugalėjęs. Toks, mat, ga
lingas tasai Christner, šitai musų vien
genčių! dar daugiau garbės teikia: pa
prastą kumštininką bile kas gali nugalė
ti, bet prieš gerus statoma musų lietu
vis Šarkis ir jis išeina pergalėtoju.

Priešais Šarkį dabar stovi jau ne 
visai dygliuotas kelias, idant pasiekus 
čampiono sostą. Jei jam pavyks nuga
lėti Striblingą (o mes tikime, kad pa
vyks), tai vėliau jam šiek-tiek kelią te
gali pastoti tik Dempsey. Bet ir tai 
jau didelio pavojaus nesudaro. Šarkis 
Dempsey gerai pažįsta; anais metais 
Dempsis Šarkį „nugalėjo” neteisingai. 
Jei dabar atsieitų kumščiuotis su Demp- 
siu, Šarkis butų atsargesnis ir su juo ki
taip apsidirbtų.

šitaip esant, musų pareiga Šarkiui 
palinkėti kolaimingiausios kloties: lai jis 
nugali visus kumštininkus ir ateinančią 
vasarą apsivainikuoja pasaulinio čampio
no vainiku! Musų, jaunimo, pareiga 
taip gi savo viengentį Šarkį visur ir vi- 
sukuo užtarti bei jo galia pasididžiuoti. 
Šarkis mums yra brangus jaunuolis. Jis 
lietuvių vardą išgarsino tiek, kiek nebūtų 
galima padaryti už kelioliką milionų do
lerių. Prie to, jis mums yra mylimas 
dar ir už tai, kad visur ir visuomet pri
sipažįsta lietuviu esąs. Todėl Šarkis 
yra geru pavyzdžiu tiems jaunuoliams, 
kurie retkarčiais bando savo vientaučių- 
lietuvių šalintis ir juos niekinti.

Už Šarkį dar kartą sušukime: valio, 
musų narsus vientauti!

Mus mokyklos uždarytos,
Kaime tamsuma... • 
šviesios tautos visos laisvos...
C-a-ca, m-a-ma... (Moko taip mama).
Daugel metų spaudė rusas;
Slėgė baudžiava;
Lietuviai ilgai kentėjo...
D-a-da, v-a-va... Bet tauta gyva.
Tie slėgėjai, jau pražuvo,
Mums gi vis sunku;
Tad mokykis, miels Joneli:
G-a-ga, k-u-ku... Buk geru vaiku.
Kunigaikščiams mtisų buvo
Lietuva brangi;
Nuo plėšikų vis ją gynė...
K-a-ka, g-i-gi... Laisvė — ne pigi!
Turi dirbti, turi šviestis
Juk visi vaikai
Prie ratelio, prie mamytės:
L-a-la, a-ir-ai... Kils kiti laikai...
Mokslo žmonės tiesą sako,
Kad kalba sena,
Kad pasauly nėr gražesnės...
M-a-ma, n-a-na... Tamsumos gana!
Ir bažnyčioj suvaržyta 
Lietuvio malda;
Svetimi ten viešpatauja...
P-a-pa, d-a-da... Oi, sunki skriauda!
Greitai slenka mano dienos...
Jau mirtis arti;
Tat mokykis, miels sūneli:
R-a-ra, t-i-ti... Tamsuma karti!
Prie mamytės šio ratelio
Mokslas ne sunkus; i
Netingėsi, tai mokėsi...
S-a-sa, u-s-us... Busi tu šviesus!
Tėtis aria žemės sklypą, 
žemė ši šventa:
Tai tėvynė mus brangioji, 
š-a-ša, t-a-ta... Taip ilgai slėgta.
Milžinai mus Vilniuj miega...
Vis kas čia brangu:
Aušros Vartai, augštas Kalnas...
T-a-ta, g-u-gu... But be jų ilgu!
Šis ratelis greitai sukas,
Siūlas ein ilgyn;
Uolus mokslas — didis iždas...
Z-a-za, y-n-yn... ženg, sunau, šviesyn!

Ksav. Vanagėlis.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ

WILKES BARRE, PA.

SLA. 361 Kuopos Jaunuolių Parengimas.

Sausio .20, Union Hali SLA. 361 kp. jau
nuoliai tūrėjo taip vadinamą dėžučių balių. 
Žmonių susirinko labai mažai, nors buvo prašy
tos abi vietinės SLA. kuopos (35 ir 114). Ne
žinia kodėl žmonės nelankė jaunuolių paren
gimo, nors tai buvo jų pačių sūnų ir dukterų 
pramoga.

Iš programos, tai pirmiausia vieną dainelę 
dainavo mažos mergaitės „Mes nė valgę nė 
negėrę, bet vienybę susitvėrę drąsiai stosim ir 
kaposim kraujo gėrikus”. Toliau sekė kiti, tar
pe jų Aldona Pieteriutė sudainavo dvi lietuviš
kas dainas. Kalbėjo jaunuolių kuopos organi
zatorius, Jonas Stankevičius.

Buvo dėžutės su valgiais leidžiamos išlai- 
mėjimui. Dėžutes visas išpirko iš varžytinių, 
už kai kurias mokant po $3.00 ir daugiau.

Mano nuomone, tos dėžutės buvo perbran- 
gios, reikėjo padaryti ir mažesnių, už mažesnę 
kainą, butų buvę patogiau. Dėžutes išparduo- 
dan* vadov< vo A. Šukienė. Ponia A. Šukienė 
pasakė, kac randasi ir jaunimo nemokančio 
lietuviškai, tai abiem kalbom (angliškai ir lie
tuviškai) buvo kalbama.

Teko nugirsti, kad ir kdkis ten tarptautiš- 
kas jaunimas buvęs pakviestas dalyvauti šia
me parengime, bet nedalyvavęs, tik būrys pa
sižiurėjo pas duris ir nuėjo. Man nesupranta
ma, kam tas tarptautiškas jaunimas yra mai
šoma su SLA. 361 kuopa?

Vakaras, bendrai imant, nusisekė neblogiau
sia, nors daug geresnio ūpo but susidėję, jei 
didesnis skaičius publikos but atsilankęs.

K. Demikis.

ĮVAIRUMĖLĮAI.

JUOKAI.
Tvirta Kaina.

— Aš mačiau, kaip jus bučiavot mano se
sutę, — sako mažas Petrukas atėjusiam į sve
čius vyrukui.

— Štai tau doleris, Petruk. Tik niekam 
nepasakok.

— Žinoma, nesakysiu. Štai jums pusė do
lerio grąžos. Aš nenoriu iš jūsų imti daugiau, 
kaip iš kitų.

Įdomus Išradimas. *Vokiečių mokslininkas daktaras Gercas 
išrado prietaisą, kuriuo galima girdėti įvairių 
augalų augimą. Šis prietaisas, vadinamas mik- 
romentu, ir naudojamas medžių auglumui tirti. 
Juo galima ištirti kaip sparčiai medis auga ir 
kiek jis pajėgs toliau vystytis.

Mikrometru galima išanksto pažinti ken
kėjų ar ligos apimtą augalą, nors iš oro dar 
jokių žymių ir nebūtų.

Šis išradimas turi didelės reikšmes augalų 
tyrinėjimui.

.. *
Dekoracija. Scena antro veiksmo. Vos pradėdi- 

nėja švisti. Vėliau visai prašvinta. Girdisi daugybės 
paukštelių čiulbėjimas. Gegutė kukuoja. Prie medžio 
sėdi Antanukas ir Petrukas. Rainys stovi už medžio. 
Jis retkarčiais kištelna galvą, pasižiūri į vaikus ir vėl 
slepiasi.

1.
Antanukas

Kiek vargo panešiau, kiek iškentėjau!... Ir 
vis tai del motinėlės. Kalnus ir pakalnes 
išvaikščiojom, bet žiedo neradom. Turbut 
jo visai nėra...

Petrukas
Tiesa, daug vargo pergyvenom. Kaslink 
paparčio žiedo, tai man rodosi, kad mes ne
mokėjom jo ieškoti.

Antanukas
Galimas daiktas, kad nemokėjom ieškoti.
Bet, žiedo ieškodami, praradom Marytę, 
Margius kaž kur dingo, Rainio ir nesima
to... Kiek tai nesmagumų!

Petrukas
Del Margiaus ir Rainio — tiek to, bet Ma
rytė... Ką mums jos motina už tai pasa
kys?... Kaip mes išsiteisinsim ?... Kur mu
sų vyriškumas?... Išsivedėm mergaitę ir 
pražudėm...

Antanukas
Bet kaip visa tai galėjo nutikti? Juk Ma
rytė buvo ne viena — Margiaus negalėjau 
išlaikyti, nubėgo pas ją. Jei žuvo, ar pa
klydo, tai abu kur nors sykiu.

Petrukas
Tikrai, ši musų kelionė nelaiminga.
(Įeina Rainys)

2.
Rainys

Niau-niau!... Draugai, aš nežuvęs! Aš dar 
gyvas!

Antanukas
O, Rainys! Kur tu buvai? Ką veikiai?

Rainys (pasididžiuodamas)
Ką manai? žiedo ieškojau. Matai — visas 
šlapias, rasa permirkęs. Draugai, dirbau 
išsijuosęs. Visur buvau, daug mačiau, nors 
paparčio žiedo ir gi neradau.

Antanukas
Bet kas nutiko su Margium ir Maryte?

Petrukas
Gal teko juos kur nors sutikti?

Rainys
Sutikt nesutikau. Bet žinote, mano mieli 
draugai, visko gali nutikti turint tokį drau
gą kaip Margius...

Antanukas '
Kaip tai visko gali nutikti?!

Petrukas
Kuo Margius blogas?...

Rainys
Aš girdėjau Margių kalbantis su tūlais vai
kais. Margius juos ragino išvogti papar
čius. o jei bus reikalo tai ir Marytę pasiim
ti.

Petrukas
Ne, Margius taip nedarys!...

Rainys (įskundžiančiai)
Margius?! Geras jis paukštelis! Iš jo vis
ko galima tikėtis.

Antanukas
Ką manai taip kalbėdamas?!...

Rainys
Kaip girdėjau, taip ir sakau. Jie tarėsi iš
vogti paparčius ir Marytę. O jei kalbėjo, 
tai galėjo ir padaryti. Ar ne?...

Petrukas
Negalimas daiktas!

Rainys
Ką girdėjau — sakau. Prie to, juk šuni
mis pasitikėti negalima...

Antanukas
O, tas patrakėlis!... Aš jam parodysiu!... 

Rainys
Taip ir reikia, taip ir reikia! Jį reikia su
rasti ir tinkamai pribausti!

Petrukas
O, jis atsiims savo!

Rainys
Tai ko dar laukiat? Eikim jo ieškoti. Aš 
padėsiu.

Petrukas
Mudu, Rainy, eikim. Antanukas tegul čia 
palaukia..

Antanukas
Aš ir eisiu.

Rainys
Ne, tu pabūk čia. Tu labai nuvargęs. Pa
silsėk.

Antanukas
Jei taip — eikit. Bet jei pagausit Ma - 
gių, parodykit jam ką jus galit.

Rainys /
Kad tai aš jį sučiupčiau — pamatysite, 
kaip aš šunis myliu! 1

Antanukas
Tik nors gyvą atveskit...

Rainys %
Nesibijok, turėsi progos su juo atsilyginti.
(Petrukas ir Rainys išėjo)

3.
Antanukas

Ir ar galėtum tikėti — mano geriausias 
draugas, Margius, išdavystę papildė... Jau 
kad nesiseka, tai nesiseka. Na, bet aš jam 
parodysiu! (Pauža.) Koks aš nelaimin
gas. Kiek gero norėjau savo motinėlei, bet 
visi priešais mane. Vis nelaimės, nepasise
kimai. (Sėdasi prie medžio. Susirūpinęs. 
Įeina gydytojas.)

4.
Gydytojas (vienas sau)

Tiek tų laužų, tiek tų ugniaviečių po Joni
nių nakties! Bet ir gražiai šių Joninių 
naktis praėjo... Tokia daugybė jaunimo! 
Tokia daugybė ir tiek daug gražių dainų 
visą naktį dainuota! Ištisą naktį vaikščio
jau ir gėrėjausi Joninių naktimi...
(Pamato Antanuką, eina prie jo.)

Gydytojas
Sveikas, Antanė!!

Antanukas (nustemba)
A, tamsta, gydytojas !...

Gydytojas
Ką gi tu čia veiki?

Antanukas
Daug kalbėt, maža klausyt...

Gydytojas
Kaip tai, Antanei? »

Antanukas
žinote, kaip ir daugelis žmonių — papar
čio žiedo ieškojom...

Gydytojas (juokiasi)
Radot?...

Antanukas
Kur tau rasi...

Gydytojas
Vaikeli, tokio daikto kai paparčio žiedas 
nėra.

Antanukas
Ar tikrai taip?

Gydytojas
Tikrai... Paparčio žiedas — tai tik žmonių 
pasakos, žmonių sumanyti padavimai. Bur- 
tinga Joninių naktis ir gi tik žmonių pra
simanytas dalykas. Papartis visai nežydi 
ir jo žiedo dar niekas nerado...

Antanukas
Bet daugelis ieško. Sakoma, kai kas ran
da.

Gydytojas
Antanei, ar galima rast nesamą daiktą? Aš 
jau senas žmogus, bet dar neteko girdėti 
žmogaus, kuris but paparčio žiedą radęs. 
Prie to, jokiose knygose nėra parašyta, 
kad papartis žydėtų... Sakau, Antanei, pa
parčio žiedas, tai tik paprastų žmonių pra
simanymas...

Antanukas
Bet, tamsta, kaip gi su mano motina?... 
Juk žinai, ji serga, ji nepagydoma... Aš 
labai trokštu, kad ją kaip nors pagydžius... 
Aš ir paparčio žiedo tik del motinos ieško
jau... Man sakė, kad jei rasiu paparčio 
žiedą, tai ir mano motina išgis... Bet — da
bar?... Ką aš turiu da yti?...

Gydytojas
žinai, Antanei, aš labai apgailestauju savo 
nelaimingą padėtį. Nesmagu, kad taip 
yra. Bet, Antanei, aš dar gerai pagalvo
siu. Aš tuojau sugrįžšiu prie tavo motinos 
ir dėsiu visas pastangas, kad ją išgydžius. 
Aš dar prisimenu vieną dalyką, vienus vais
tus, kuriais gal bus galima tavo motiną 
išgydyti... Pagaliau, esant tavy tiek daug 
pasirįžimo, tiek daug ir tokio didelio noro, 
tokio didelio pasišventimo — ir motina ga
li pagyti...

Antanukas
Gydytojau, ar tai galimas dalykas?!...

Gydytojas
Kartais galimas...

Antanukas ' 1
Kad tai taip butų! Kad tai jūsų, daktare, 
žodis išsipildytų!...

Gydytojas
Reikia tikėti. Tikėjime — žmogaus viltis... 
Na, Antanei, aš eisiu. Skubėsiu pas tavo 
motiną. Dėsiu visas pastangas, kad ją pa
gydžius.

Antanukas
Koks tu geras, daktare!...

Gydytojas
Ar tu čia vienas, Antanei?

Antanukas
Ne. Ir daugiau yra. Bet kai kurie kur tai 
dingo. Dar kiti dingusių nuėjo ieškoti.

(Daugiau bus)
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Nauji žymus -Nariai. 
SLA. 260 Kp. Koncertas.

teisės rėkaut 
atmest, neskai- 
visi laiškai bus 
kuopos susirin

kimo didžiuma narių turi 
teisę duoti tokį atsakimą, 
bus reikalingas.

jau antras mėnesis. Pet- 
Stankus buvo sužeistas, 
sirgo keletą savaičių, bet 
susveikęs ir gavo pašalpą

susirinkusiųjų narių

pažymėti, kad

sutverti 
SLA.

mūšio ir pirmo prizo!
J. B. J., 

SLA. 55 Kp. Koresp.

prie SLA. jaunuo- 
nes SLA. yra di- 
stipriausia lietuvių 

Amerikoj. SLA.

t

IŠ S.L A. KUOPS 
DARBUOTES
PHILADELPHIA, PA.

SLA. Kuopų Atydai.
Philadelphijos apylinkėje gy

vuoja apie septynios SLA. kuo
pos. Tos visos kuopos tarp sa
vęs neturi jokio draugiško su
sirišimo ir nė vienam darbe 
viena antrai nieku nepadeda. 
Vadinasi, kiekviena kuopa vei
kia individuliai. šitokia padė
tis, dabartiniam laike, man ro
dos, yra netiksli ir net žalinga 
SLA. naudai. Imant į atydą ir 
tą faktą, kad mes lietuviškam 
veikime kas kartas einam silp
nyn ir kad esančios visos lietu
vių spėkos reikia kolabiausiai i 
glausti ir cimantuoti, tad šito- 
kis vietinių kuopų pasiskirsty
mas ir su vis nekooperavimas 
tarp savęs yra .nepagirtinas ir 
reikia jį taisyti.

Aš rimtai keliu šį klausimą 
ir prašau visas SLA. kuopas, 
gyvuojančias Philadelphijos j 
apylinkėje, šitai apkalbėti.

Bendram SLA. kuopų veiki
mui, kaip žinome, yra tveriami 
kuopų apskričiai. Kiek žinoma, 
tokie apskričiai duoda daug 
gyvumo kuopoms ir žymiai pa
laiko solidariškumą tarp SLA. 
narių. Turint visa šitai galvoj, 
aš ir pasivėlinu kreiptis į čion 
gyvuojančias SLA. kuopas, kad 
jos savo susirinkimuose rimtai I 
apkalbėtų klausimą 
Philadelphijos apylinkės 
kuopų apskritį.

Jei šitas mano pakeltas 
simas ras vietinėse SLA. 
pose pritarimo, tad darbas bu
tų nesunku pradėti vykinti kad 
ir sekančiame mėnesy, žinoma, 
viena kuri kuopa turėtų paim
ti apskričio organizavimą į sa
vo rankas. Tas darbas, man 
rodosi, geriausiai tiktų atlikti 
135-tai kuopai, kuri gyvuoja 
Richmonde.

Gal kas bandys užginčyti šio 
klausimo reikalingumą, sakyda
mas, kad tas darbas nėra tiks
lus ir čion nereikalingas. Kas 
taip mano, tas labai klysta, ir 
aš tokiems nariams, patarčiau 
pastudijuoti esančių SLA. ap
skričių tikslią darbuotę. Tai 
padarę, kiekvienas persitikrins, 
kad ir pas mus SLA. kuopų ap
skritys yra būtinai reikalingas.

Kaz. Liutkus.

laiku suruošus išvažiavimą į 
tam tinkamą vietą. Prie tokių 
išvažiavimų ir kitokių viešų 
kuopos parengimų kviesti ir ki
tas čion gyvuojančias 
kuopas.

Kuopos užrašų sekr. Strelec- 
kis, perskaitė iš „Laisvės” ko
respondenciją, kur begėdiškai 
teršiama ir apmeluojama mu
sų kuopos darbuotė, tūli nariai 
bei kp. valdyba. Susirinkimas 
nutarė reaguot į tuos neteisin
gus šmeižtus. Tą darbą atlikti 
pavedė valdybai, kuri tuos 
šmeižtus turės atremti per „Tė
vynę”.

Vasario 22, 1929.

PHILADELPHIA, PA.
Iš SLA. 135 Kuopos 

Susirinkimo.
'asario 3 d. 135 kp. laikė sa- 
mėnesinį susirinkimą. Na- 
atsilankė neperdaugiausia, 
pats susirinkimas buvo gy- 
ir aptarta gana daug kuo- 
bėgančių reikalų.

vo 
rių 
bet 
vas 
pos

Iš duotų raportų paaiškėjo, 
kad kuopos praeitam susirin
kime padarytas tarimas rengti 
paskaitas, yra komiteto vykdo
mas. Lietuvių Muzikalės Sve
tainės Bendrovė prisideda prie 
rengimo prelekcijų ir tam tiks
lui duoda svetainę veltui. Pre
legentais yra pakviesti ir apsi
ėmė SLA. Daktaras Kvotėjas 
Dr. Klimas ir Adv . šlikas. 
Paskaitos įvyks sekmadieniais, 
popietų. Paskaitos bus pradė
ta pabaigoje šio mėnesio. Pa
skaitų temos daugiausia bus 
higienos klausimais.

Tūli nariai pranešė, kad S. 
L. A. gabi darbuotoja ir garsi 
dainininkė p-nia Zosė Krasaus
kienė atvyksta į rytines valsti
jas ir esant progai ji sutiktų 
duot koncertą Philadelphijoje. 
Po visamusiškam apkalbėjimui, 
kuopa nutarė rengti gerb. dai
nininkei koncertą ir išrinko ko
misiją, kuri rūpinsis surengi
mu koncerto. Koncertas turė
tų įvykti apie vidurį balandžio 
mėnesio. Gerbiamos daininin
kės širdingai lauksime.

Nutarta ir tam tikslui iš
rinkta komsija, kad vasaros

CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 55 Kp. Susirinkimo.
SLA. 55 kp. susirinkimas 

įvyko 2 d. vasario, 1929 m., 
7:30 vai. vakare, A. Statkaus 
svet., po num. 722
gatvė, West Pullman, Ill.

Kadangi oras buvo gana gra
žus, tai į susirinkimą atvyko 
nemažas skaitlius narių. Pri
ėjus laikui, kp. pirm. J. B. Ju- 
sevičius atidarė susirinkimą ir 

j paprašė
gražaus ir pavyzdingo užsilai
kymo. Paprašo taipgi užrašų 
rašt. p. Mačanskienės iššaukti 
kp. viršininkų vardus; pasiro
dė, kad nesiranda susirinkime 
maršalkos, pridabojimui durų. 
Jo vietai pirm, paskyrė p. M. 
Tigrudį. Pirm, paprašo rašt. 
perskaityti protokolą iš praeito 
metinio susirinkimo. Protoko
las perskaityta ir, su maža pa
taisa, vienbalsiai priimta. Ei
nant toliau, pirm, užklausė fi
nansų rašt.: ar turi kokių nors 
žinių iš Pildomosios Tarybos? 
Rašt., p. K. Statkus, atsakė, 
kad jokių žinių dabartiniu lai
ku neturįs, ir praneša, kad tu
rįs 6 naujus narius prirašęs į 
suaugusių skyrių ir 3 į jaunuo
lių skyrių. Perskaito aplika
cijas. Pasirodo, kad visi yra 
tinkami ir sveiki aplikantai, 
kurie vienbalsiai priimti. To
liaus seka komisijos raportai, 
kuri buvo išrinkta surengimui 
10 metų kp. sukaktuvių pami- 

I nėjimui. Pirmas iš eilės p. A.
Statkus išduoda raportą, pa
reikšdamas, kad visi komisijos 
nariai turėjome pasitarimą ir 
yra paimta parapijos svetainė 
ii' apvaikščiojimas 10 m. kp. 
sukaktuvių įvyks sekmadieny, 
7 d. bal., š. m. Programas bus 

Į sekantis: dalyvaus du chorai, 
vienas suaugusių vietos parapi
jos, vadovaujamas vietos vargo
nininko p. Rakausko, ir antras 
„Jaunuolių žiedo Draugystės” 
Choras, vadovaujamas p. Pe- 
čiukaitės. Taipgi bus du kalbė
tojai, bet vardų nepaminėjo kas 
toki kalbės. Toliaus bus šokiai. 
Orchestras jau paimtas kopui- 
kiausias. Antras išeilės kalba 
p. S. Tilvikas. Pastarasis tik 
pakartoja tą patį. Trečias ra
portuoja p. A. šešelgis. Jis 
primena, kad jaunuolių choras 
yra jau paimtas ir tikrai daly
vaus, taip gi kalbėtoju bus p. 
M. Bacevičius, o antrą kalbėto
ją p. A. Statkus pasirūpins 
gauti. Ketvirtas p. V. Bašins
kas pareiškia, kad jis nieko 
naujo neturįs pasakyti, nes pir
mieji draugai viską aiškiai iš
pasakojo. Penktas komisijos 
narys nedalyvavo susirinkime 
ir jo raportas neišduotas.

Taigi, kaip matosi, rengimo 
komisija išsijuosus darbuojasi 
surengimu puikaus 10 m. su
kaktuvių kp. gyvavimo apvaikš 
čiojimo. Dabar tik liekasi vi
siems kp. nariams rengtis prie 
iškilmių ir visiems jose daly
vauti.

Toliaus sekė ligonių lankyto
jų raportai. Pasirodė, kad da
bartiniu laiku kuopoje randasi 
daug ligonių. Nekurie ligonių 
lankytojai savo raportus išda
vė gana typiškai. Iš kp. vir
šininkų jokių pranešimų nebu-

vo, todėl eata prie užbaigos su
sirinkimo.

Turiu štai ką pastebėti. Nau
jasis kp. organizatorius p. 
Preikšą visai neatsilankė į kp. 
susirinkimą ir apie savo veiki
mą nieko nepranešė. Pirminin
kui užklausus finansų rašt., ar 
neturi jokių žinių nuo naujojo 
organizatoriaus, pastarasis at
sakė, kad ne ir paaiškino, 
kad Preikšą nuo jo paėmęs daug 
amunicijas rekrutavimui jau
nuolių. Taigi reikia tikėtis, 
kad p. Preikšą randasi mūšio 
lauke ir jei nedaug belaisvių 
tepasigavo, tai su jais nenorė
jo nei pasirodyti susirinkime. 
Bet reikia tikėtis, kad ateinan
čiame kp. susirinkime p. Preik
šą užpildys pilną svetainę ne- 
laisviais. čia 
būti, žinant p. 
ir apsukrumą.

Beje, turiu
nauji kp. darbuotojai p. Ma- 
čianskienė ir p. A: šešelgis, iš 
kp. pirm. pareikalavo, kad 
jiems butų duota iš kp. arse
nalo pakankamai amunicijos 
rekrutavimui jaunuolių. Maty
damas tai, pirm, pavaduotojas 
p. S. Tilvikas ir gi pareikalavo 
amunicijos naujokų rekrutavi
mui. žinoma, kp. pirm, su 
mielu noru sutiko ir visus ap
rūpino nauja vos tik gauta iš 
Generalio štabo amunicija. 
Taigi, 55 kp. nejuokais taip 
sukruto darbuotis gavime nau
jų narių. Ir reikia tikėtis, kad 
pirmas prizas paskirtas Gene
ralio štabo bus laimėtas musu v 
kp. darbuotojų. O dėlto dar 
kaitą priminsiu: draugai kari
ninkai, nei žingsnio atgal, bet 
pirmyn ir pirmyn prie laimė
jimo

nų, kūne yra stoję Jaunuolių 
Konkursan, bet šiame susirin
kime savo darbais jie dar nepa
sirodė. Tačiaus teko girdėti, 
jie yra pasirįžę veikti.

Ligonių lankytojų raportas 
išklausytas ir priimtas.

Toliaus sekė raportas delega
tų iš šeštą apskričio suvažiavi
mo. Delegatai pranešė, kad 
šeštas Apskritys gražiai veikia. 
Susivienijimo dirvoje, organi-' 
zuodamas jaunuolių kuopas ir 
abelnai dirba Susivienijimo ge
rovei. >

CHICAGO, ILL. ♦
Aštuonioliktos Apylinkės Lie

tuvių Atydai Susivienijimo 
Reikaluose.

Šioj apylinkėj randasi SLA. 
129 kuopa, į kurią gali prigulė
ti kiekvienas lietuvis ar lietu
vė — visiems adaros durys sto
ti į Susivienijimą ir jame veik
ti ir budavoti organizaciją, ku
ri jau dabar yra viena iš di
džiausių lietuvių pašalpinių ir 
apsaugos organizacijų.

Todėl lietuviai, norėdami gau 
ti daugiaus informacijų apie S. 
L. A. 129 kuopą, visados kreip
kitės pas kuopos organizatorių 
Antaną žalegeną, 1951 Ganal- 
port Avė. (į Barbernę), nes jį 
visada galima rasti namuose.

Dabar eina Jaunuolių Kon
kursas, tai butų gerai, kad tė
vai vaikučius prirašytų prie 
vietinės kuopos.

Susirinkimus SLA. 129 kp. 
aiko kiekvieno mėnesio pirmą 

nedėldienį Chemausko svetai
nėj, 1900 S. Union Avė.; pra
džia 1:30 popietų. Šios kuopos 
nariai įsitėmiykite kuopos susi
rinkimų laiką.

Kuopa turi keletą ligonių. 
Kazys Balutis serga,
daryta operacija ant apendik
so. Jis dabar jaučiasi neblogai. 
Pranas Birvydas influenza ser
ga 
ras 
Jis 
jau
iš SLA. Centro.

Kp. Korespondentas.

CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 122 Kp. Susirinkimo.
SLA. 122 kuopos mėnesinis 

susirinkimas buvo vasario 3 d., 
192'9 m., J. Dembelio svetainė
je, 4523 Wood St. Susirinki
mą vedė kuopos pirmininkas 
L. Geležinis. Narių susirinki- 
man atsilankė vidutiniai.

Kuopos organizatorius K. 
Petrauskas pridavė dvi aplika
cijas jaunuolių panelių Bronis- 
lavos ir Josefinos žalandaus- 
kaičių. Abi įstojo į $1,000 ap
saugos ir 6 dol. pašalpos laips
nius. Tai pasirodė graži jau
nuolių organizavimo darbo pra
džia. Be Petrausko mes dar 
turime keletą kitų organizato-

Į šį kuopos susirinkimą atsi
lankė svetys, tai yra SLA. Ge
neralis Organizatorius ponas A. 
Žukas. Pirmininko pakviestas 
p. Žukas aiškiai ir nuoširdžiai 
pakalbėjo apie organizavimą 
jaunuolių ir Susivienijimą Lie
tuvių Amerikoje. Susirinkusie- Į 
ji nariai jį sutiko su gausiu 
rankų plojimu.

Kaip žinoma, musų kolonijoj, 
taip vadinamoj Town of Lake, 
yra daug čia gimusio jaunimo 
ir yra proga visiems prigulin- 
tiems prie SLA. pasidarbuoti 
kodaugiausia jaunuolių prirašy
ti. Taigi, visi į darbą! Kuopos 
gerovei nutarta surengti prelek 
ei jos, kurios įvyks trumįpoj atei
ty.

Susirinkime buvo paduotas 
atsišaukimas del gerb. rašytojo 
šerno paminklo pastatymo. Nu
tarta paaukoti $5.00 iš iždo ir 
susirinkusieji ; 
$9.31, kas viso 
$14.31. Pinigai 
komitetui.

SLA. 122 Kp. Rast.

nariai
► labo
i bus

sumetė 
sudaro 

pasiųsti

Frank Raila,

SLA. 260 kp. susirinkimas 
įvyko vasario 3 d., š. m., papra
stoj vietoj. Susirinkimą ati
darė pirm. p. G. Gribas ir pa
kvietė sekretorių perskaityti 
pereito susirinkimo nutarimus. 
Tarimai priimti vienbalsiai.

Kadangi į šį susirinkimą at
silankė SLA. generalis organi
zatorius p. A. Žukas, tad pirmi
ninkas, pasinaudodamas proga, 
pakvietė gerb. svečią pratarti 
keletą žodžių į susirinkusius 
narius. Gerbiamas svetys kal
bėjo trumpai, bet jausmingai, 
įrodinėdamas reikšmingumą S. 
L. A. organizacijos lietuviams 
gyvenantiems Amerikoje. Taip 
gi ragino narius, kad jie prira
šytų savo šeimynas, draugus, 
ypač jaunimą prie šios garbin
gos ir naudingos kiekvienam 
lietuviui organizacijos.

Jaunuolis kuopos organizato
rius p. Rusgis pridavė du nau
jus aplikantus, kaip tai: Dr. J. 
Kelia ir A. Schnukas. Pastara
sis yra geras atletas ir gabus 
beisbolės sviedikas. Labai ma
lonu matyti, kad SLA. („Mar
quette Maroons”) didėja skai
čium gabių ir pasižymėjusių 
atletų. Drąsiai galiu pasakyti, 
kad ateinantį sezoną „Marqu
ette Maroons” pasirodys daug 
geriaus organizuotais, negu pe
reitais metais ir be jokios abe
jonės įvarys kinkų drebėjimą 
ne vienam iš opozicijos beisbo
lo jauktų.

Taip gi malonu mums SLA. 
260 kp. nariams, kad Chicagos 
profesionalai pastebėjo musų 
kuopos rimtą veikimą ir be pa
sididžiavimo įstoja į kuopos 
veikėjų eiles. Mes susilaukę 
Dr. J. Kelią kaipo įžymų asme
nį ir visuomenės veikėją, di
džiuojamės. į

Biznio komisija raportavo 
kad ji turi' suplanavusi sureng
ti koncertą ir šokius apie pava
sarį ir laukia sugrįžtant SLA. 
260 kp. narį gerbiamą artistą 
p. A. Vanagaitį, kuris jau pri
žadėjo suruošti dailų programą 
kalbamai kuopai. Lauksime 
koncerto!

NEW KENSINGTON, PA. 
Visko Po Biskį.

Sausio 27 d. 1929 m. SLA. 
192 kp. įvyko paprastas mėn. 
susirinkimas. Narių dalyvavo 
neperdaugiausia. Nuolatinis S. 
L. A. 192 kp. pirmininkas A. 
Murauskas nepribuvo; jis tu
rėjo dirbti savo nuolatiniame 
darbe. Kuopos susirinkimą ati
darė 2 vai. popietų pirmininko 

i pagelbininkas J. Svipas. Prisi- 
I

rašė dvi moterys: Anelė Gudy- 
nienė ir Salomija Misiukonienė.

Vėliaus buvo skaityti laiškai, 
tarp kurių buvo vienas ilgas 
laiškas J. Gerdausko, kuriame 
jis verkšlena, primesdamas 
sauvališkumą ,SLA. Pildomąja! 
Tarybai, kad jį nepaskyrė S.
L. A. Centro iždininku. Tą 
laišką perskaičius, vienas narys
M. N. bandė įrodyti to laiško 
svarbumą J. Gerdausko naudai, 
bet visi rimtesnieji nariai ne
kreipė domės ir tas laiškas šioj 
kuopoj likosi be vertės.

Antras laiškas buvo skaitytas 
iš Chicagos. Prašoma pinigi
nės paramas pastatymui 
minklo ant kapo velioniui 
dei šernui. Kai tik laiškas 
dėta skaityt, tuoj pašoko 
nas narys M. N. ir pradėjo rė
kauti: „Toks laiškas mums ne
reikalingas ir nereik skaityt”. 
Bet laiškas perskaitytas ir vė
liaus kilo diskusijos, tai M. Na- 
čajus ir A. šeris pradėjo vi
saip niekint velionį Dėdę šer
ną. (Gėda! Red.) Nors tie vy
rai vadinasi „apsišviestaisiais”, 
„progresistais”, bet jie neįver
tina to, kiek Dėdė šeimas, gy
vas būdamas, suteikė apšvietos 
Amerikos lietuviams darbinin
kams.

Buvo paduotas įnešimas, kad 
SLA. 192 kp. 1929 metais su
rengtų nors trejas prakalbas 
arba paskaitas, bet tik tokiems 
kalbėtojams, kurie yra gėrį S. 
L. A. nariai. Kilo diskusijos. 
Mat įnešė j as nepataikė paduot 
aiškų įnešimą. Po diskusijų, 
įnešimas priimtas vienbalsiai 
ir tam tikslui išrinko komisiją 
iš trijų ypatų: J. Maslauskas, 
A. Peteliunas ir A. Bačėnas. 
Jie pasirūpins surast gerus kal
bėtojus.

Dabar šioj kolonijoj yra rim
tai organizuojama Amerikoj gi
musių lietuvių atskira SLA. 
kuopa. Todėl yra būtina parei
ga visų tėvų; kurie yra SLA. 
192 kuoppos nariais, prirašyt 
visus savo vaikus prie SLA. 
jaunuolių kuopos. Taip gi ir 
tų tėvų, kurie dar nėra SLA. 
nariais yra būtina pareiga pa
tiems prisirašyti prie SLA. 
192 kp., o savo sūnūs ir dukte
ris prirašyt 
lių kuopos, 
džiausią ir 
organizacija
kiekvieną savo narį, esanti ne
laimėje, gelbsti įvairiais budais 
ir pagal savo išgalę. Todėl 
kiekvieno lietuvio, vyro ar mo
teries pareiga prisidėti prie sa
vo tautos labdaringos draugi
jos.

SLA. 192 kp. metiniame su
sirinkime nutarė priimti nau
jai prisirašančius narius prie 
SLA. už pusę įstojimo mokes- 
ties. Todėl dabara šios apygar
dos lietuviams, vyrams ir mo
terims, yra gera proga tapti 
SLA. nariais. SLA. 192 kuo
pos mėnesiniai susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio ket
virtą nadėldienį, 2 vai. popietų, 
po num. 1126 — 3-rd Avė., 
New Kensington, Pa.

Visi SLA. nariai, kurie gyve
nat šioj apygardėj jau kelinti 
metai, o priklausot prie kitų 
miestų kuopų ar esate pavie
niais nariais, tai jūsų būtina 
pareiga persikelti į SLA. 192 
kuopą. Jog persikėlimas nieko 
nekainuoja, o į susirinkimus 
ateiti yra labai paranki vieta; 
prie to, sirgdami gausite drau
gišką patarnavimą.

SLA 192 kp. viršininkai, tu
rėdami bent kokius laiškus at
siųstus varde SLA. 192 kp., tu
ri būtinai perskaityt kuopos su 
sirinkime, nes to reikalauja S. 
L. A. susirinkimų dienotvarkis. 
Laiškus gi skaitant, nė vienas 
narys neturi 
„duodu įnešimą 
tyt” ir tt. Kai 
perskaityti, tai

Jej į SLA. 192 kuopos 
rinkimą kada nors ateitų iš kitų 
organizacijų atstovai su prašy
mu, arba pasiulymu, o neturėtų 
nuo savo organizacijos tiesoto 
(raštiško) įgaliojimo (manda
to), tai yra be tos organizaci
jos viršininkų parašų ir ant
spaudo, tai toki atstovai negali 
but priimti į SLA* 192 kp. susi
rinkimą, nes tai yra nelegališ- 
ka. O jei tokie atstovai turė
tų tos organizacijos legališką 
mandatą, tai dar turi turėt tos 
organizacijos, kurią jie atsto
vauja, tam tikrą legal išką-raš- 
tišką prašymą arba pasiūlymą. 
Tik tokius formalumus išpildę 
atstovai gali but į susirinkimą 
priimti ir išklausyti.

Beje, SLA. 192 kp. susirinki
muose pirmininkas ir kiti vir
šininkai turi būtinai daboti, kad 
nebūtų leista balsuot tiems na
riams, kurie dar nėra pilnatei
siai SLA. nariai. Tai yra tiems 
nariams, kurie dar nėra išbuvę 
SLA. pilnai 6 mėnesius nuo 
dienos prisirašymo.

Buvo atėję iš A. P. L. A. 9 
kp. du „kviesliai” su „pakvieti
mu”, kad SLA. 192 kuopa pri
sidėtų prie A. P. L. A. 9 kp. ir 
„bendrai” surengtų biznišką pik 
niką ateinančią vasarą. Bet tie 
„kviesliai” neturėjo nuo A. P. 
L. A. 9 kp. nė legališko raštiš
ko įgaliojimo, nė raštiško-lega- 
liško pakvietimo. Kvietimą jie 
darė tik taip sau, žodžiu. Ma
tomai, pagal jųjų supratimą, 
legaiiškumas nėra reikalingas. 
Vienas „kvieslys”, pasiprašęs 
balso, pradėjo nurodinėti kaip 
but „puikus” tokis piknikas, 
bet kokiomis sąlygomis butų 
rengiamas ir kokią naudą duo
tų SLA. 192 kp., tai nė pusę 
žodžio neprisiminė. Tuomet bu
vo pasipriešinta ir pareikalauta 
legališkumo ir nurodinėta, kad 
tokis „bendrumas” nėra nau
dingas SLA. 192 kp. Pakalbė
jus, pirmininkas leido balsuot, 
10 balsavo „už”, o 8 — prieš. 
Vėliaus antras „kvieslys”, K. 
Šūkis, pasiėmęs balsą, pradėjo 
niekint tuos SLA. 192 kp. na
rius, kurie priešinos tam „šven
tam pakvietimui”. Mat pagal 
jo išvadas yra taip, kad SLA. 
192 kp. nariai neturi teisės 
priešintis ir reikalauti legališ
kumo iš A. P. L. A. 9 kp. kvies
lių ir viskas turi but šventai 
priimta. Jis klydo.

A. B. SLA. Narys.

Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo 
Tarimai Busimai Darbuotei.

SLA. 352 kp. mėnesinis susi
rinkimas buvo vasario 3 d., Lie
tuvių svetainėje. Į šį susirin
kimą narių atsilankė nedaugiau 
šiai. Toks narių aptingumas 
peiktinas ir į sekančius susirin
kimus turėtų lankytis visi, nes, 
pavasariui artinanties, turėsi
me gana daug svarbių reikalų.

Šiame susirinkime komisija 
surengimui Moterų Rankų Dar
belių Parodos pranešė, jog prie 
parodos gyvai rengiamasi. (Pa
roda įvyks po Velykų). Dabar 
moterys smarkiai darbuojasi, 
idant kodaugiau rankų darbe
lių išstačius. Prie to, parodos 
urogramo išpildymui, kaip ko
misija pranešė, yra užkviesta 
Chicagos žvaigždė-dainininkė 
p-nia Zosė Krasauskienė. Už 
geriausius moterų darbus bus 
duodamos dovanos. Teisingam 
dovanų paskyrimui yra užkvies-

SLA. Kalendorius
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI
—:o:—

WORCESTER, MASS., 
57 kp. rengia šokius kas su- 
batą, pradedant nuo 5 dienos 
sausio, 1929 metų, Lietuvių 
svetainėje, 29 Endicott g-vės.

ga 35 centai visiems.
—o—

ELIZABETH, N. J., SLA. 3 kp. 
rengia teatrą ir balių. Pa
rengimas įvyks nedėlioję, va
sario 24 d., Lietuvių Laisvės 
svetainėje, 269—73 Second 
St, Elizabeth, N. J. Inžanga 
50c. ypatai. Pradžia 7 vai. 
vakare.

—o—
GRAND RAPIDS, MICH., S. L. 

A. 60 kp. stato gavėniai pri
taikintą veikalą „Kryžius”. 
Vaidinimas įvyks vasario 24 
d., šv. Jurgio Dr-jos Svetai
nėje. Pradžia 730 vai vaka
re. Vaidinime, didžiumoje, 
dalyvauja čia gimęs-augęs 
jaunimas. Veikalas bus su
loštas puikiai. Malonėkite 
visi atsilankyti.

—o—
CHICAGO, ILL., SLA. 109 ir 

jaunuolių 353 kp. šokių va
karas bus kovo 9 dieną, Miel- 
dažio svetainėje. Pradžia 8 
vai. vakare. 

—:o:—
SLA. narių ir bendrai vieti

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

tas Circut teismo teisėjas 
Staine.

Taip gi nutarta ir pavesta 
organizatoriams susižinoti su 
generaliu SLA. organizatorių 
p. A. Žuku ir pasikviesti į Det
roitą del geresnio suplanavimo 
jaunuolių prirašymo prie SLA.

šiame susirinkime naujų na
rių prirašyta du ir keturi per
sikėlė iš kitų kuopų. Taip gi 
nutarta vasarą rengti ekskursi
ją ant salos Tashmoo.

F. Motuzas,
SLA. 352 Kp. Koresp.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 Kp. Veikimo.
„Tėvynės” No. 2, šių metų, 

pastebėjau SLA. Reikalų nuo
trupas, kurias rašo Pr. Bajo
ras. Tarp kitų savo pastabų, 
jrolis Bajoras stato klausimą: 
„Kur dingo tos kuopos, kurios 
„Tėvynėje” ar kituose laikraš
čiuose nieko neaprašo apie sa
vo veikimą? Nejaugi jos nie
ko neveikia?” Pr. Bajoras ir 
kaltina ir teisina tokias kuopas, 
kurios nieko neveikia arba ne- 
sigarsina laikraščiuose.

Į šitų neveikiančių kuopų ei
lę ir mes, Grand Rapids SLA. 
60 kp., jaučiamės įtraukti. Bet 
taip yra ne dėlto, kad mes nie
ko neveiktume, bet dėlto, kad 
mes nemėgstame labai 
garsintis. Juk ir patarlė 
„kas mažai veikia, tas 
giriasi”. Taip yra ir su 
SLA. 60 kp. Mes mažai per 
spaudą giriamės, bet musų vei
kimas gal viršija kitų kolonijų 
veikimą. Tiesa, kulturiniu 
žvilgsniu mes negalim pasista
tyti prieš tokias lietuvių kolo
nijas, kurios turtingos įvairiais 
profesionalais, bet paprastu vei 
kimu mes jau nužengėm gana 
ilgą žingsnį.

Pora metų atgal niekas but 
nė netikėjęs, kad SLA. 60 kp. 
išaugs į tokį gyvą kūną, kokiu 
ji dabar yra. Kuopos susirin
kimai gyvi, parengimų taip gi 
netrūksta; kiekvieną šeštadienį, 
o kartais ir vidury savaitės, 
rengiami įvairus parengimai. 
Ir šitais parengimais daugiau
sia užsiima jaunųjų skyrius, 
taip, kad augusių kuopai veik 
nėra progos pasirinkti sau lai
ką ką nors žymesnio nuveikti, 
nes jaunimas visa tai atlieka.

Musų jaunimas dirba ne tik
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sau, bet ir augusių skyriui daug 
gelbsti. štai, vasario 24 d. 
Švento Jurgio Dr-jos svetainė
je bus perstatytas veikalas 
„Kryžius”. Nors tą dieną, ku
rioje veikalas bus suloštas bus 
jau gavėnia, bet veikalas kaip 
iš vardo taip ir iš viso turinio 
kaip tik ir yra pritaikintas ga
vėnios laikui, šitą veikalą iš
imtinai suloš veik tik vieni jau
nuoliai, kurie jau gana gerai 
išsilavinę. Mes, SLA. 60 kp., 
kaip augusie taip ir jaunuoliai 
kviečiame 
atsilankyti 
žų veikalą, 
nas išliesit 
gavėnios laiku taip ir reikia.

Tėmykite musų apgarsinimą 
„Tėvynėje”.

S. Naudžius.

visus lietuvius-ves 
ir pamatyti šį gra- 
6 atsilankę ne vie- 
graudžią ašarą, nes

šiame 
narių 
SLA.

gerai pri- 
knygynui

amerikiečių laikraščių, 
budu, dabar į knygyną 
apie 20 įvairių laikraš-

narės-moterys 
rengia labai 
su skaniais 
Party” 16 d.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 57 Kp. Susirinkimo 

3 d. Vasario.
Smagu priminti, kad 

susirinkę dalyvavo daug 
ir 7 nauji nariai įsirašė į

Šokių-balių komisija raporta
vo, kad šokiai užsibaigė su 2 d. 
vasario ir kuopai liko gražaus 
pelno.

SLA. 57 kp. Viešo Įmygy no 
komisija raportavo, kad Wor- 
cesterio draugijos 
jaučia SLA. 57 kp.
ir jau sudėjo apie 50 dolerių, 
už kuriuos jau užsakyta penki 
laikraščiai iš Lietuvos ir dau
giau 
Tokiu 
pareis 
čių.

SLA 57 kp. 
pranešė, kad jos 
gražią-linksmą ir 
valgiais „Whist
vasario, 8 vai. vakare, Lietuvių 
svetainėje, 29 Endicott St.

Skaitytas ir apkalbėtas at
sišaukimas Tarptautinio Darbi
ninkų Apsigynimo L. S., C. B. 
Kadangi yra tarimas panašiems 
tikslams niekur nevartoti kuo
pos iždo pinigai, tai nutarta pa
rinkti aukų susirinkime ir pri
sidėti su tomis aukomis. Aukų 
surinkta virš $5.00.

Skaitytas laiškas „Dėdės Šer
no” paminklo statymo komite
to. Paliktas apkalbėti kuopos 
komitetui, kokiu budu butų ga
lima tam tikslui sukelti pini
gų. Apie tai valdyba rapor
tuos sekančiame susirinkime.

Skaitytas J. Gerdausko laiš
kas, kur klausia, kaip 57 kuopa 
žiuri į i o nepriėmimą į P. T. 
iždininko vietą. Po gana pla
čių diskusijų, veik vienbalsiai 
nutarta, kad P. T. negerai pa
sielgė. Tuo motyvuojant, nu
tarta parašyti rezoliuciją P. T. 
Rezoliucijos parašymui išrink
ti šie nariai: Budniutė, Stepo- 
navičia ir Jusius.

Nutarta, kad kuopa paimtų 
lietuvį daktarą J. Landžių 
(Seymour) del naujų narių iš- 
egzarmnavimo.

16 d. sausio mirė SLA. 57 kp 
narys Adomas Karsokas. Paėjo 
iš Lietuvos Stakliškių parapi
jos, Jonionių
moterį ir du sūnūs, 
jam lengva 
žemelė.

kaimo. Paliko 
Lai buna 

šaltoji Amerikos

kp. protokolų rašti-
G. Kybą 4 d. vasa-

SLA. 57 
ninkas drg. 
rio nupirko ant licitacijos bu
vusį M. Paltanavičiaus („Ame
rikos Lietuvio”) namus už 
$14,760.00. v 's mano įsisteigti 
spaustuvę del smulkių spaudoj 
darbų.

7 d. vasario mirė „Vilniaus 
Aušros Vartų” parapijos klebo
nas Julius Čaplikas. Buvo biz- 
niavas žmogus. Mokėjo visiems 
įtikti. Todėl jo parapijonai 
labai gailisi. O antra buvo ga
na 
40 
10

kaunąs, nes neturėjo pilnai 
metų ir kunigavo tik apie 
metų.

SLA. 57 Kp. Koresp.

BRIDGEPORT, CONN.
SLA. 51 Kp. Veikimas.

Aš pažymėsiu tiktai keletą 
svarbesnių nutarimų. Vasario 
5 d. SLA. 51 kp. laikė savo su-

pusėtinas

išdavė ra-
19 d. sau-

sirinkimą. Narių 
skaičius atsilankė.

Baliaus komisija 
portą. Balius buvo
šio. Pelno liko $20.00.

Kuopos valdyba pasiliko ta 
pati: pirmininkas — Adomas J. 
Vižnis, pirmininko pagelbinin- 
kas — Augustas A. Sapiega, 
finansų sekretorius — Juozas 
J. Mockaitis, užrašų sekreto
rius — Jurgis Bartkevičius, iž- 
dinin. — Petronė Tamašiunienė, 
duokliarinkis — Augustas Gra
žulis, organizatorius — J. G. 
Žukauskas.

Užrašų sekretorius pranešė, 
kad dar nuo seniau yra du at
sišaukimo laiškai nelaimingų 
narių: Alekso Ukani o ir Frank 
Zailsko. Abu laiškai perskaity
ti ir sumesta aukų $7.00; 
abiems padalinta po $3.50.

Vardai tų aukotojų, kurie 
aukojo nemažiau 50c. Po do
lerį: K. Patupa, J. Kilkaitis; 
po 50c.: A. Vižnis, A. Kulkai- 
tis, J. Bartkevičius, J. Tarase
vičius, A. J. Stilienė; smulkių 
$2.60. Viso labo $7.00.

SLA 51 kp. įgaliojo užrašų 
sekr pasiųsti pinigus nurodytu 
antrašu.

Nutarta surengti kokią pre- 
lekciją. Išrinkta tam darbui 
komisija. Bridgeporte randasi 
kultūriška organizacija, kuria 
yra Bridgeporto Lietuvių Vie
šas Knygynas. Knygyną už
laiko visos draugijos ir kuopos, 
o taip pat ir SLA. 51 kp. nema
žai prisidėjus. Keli egzemplio
riai „Tėvynės” pareina knygy
nam Knygyne randasi knygų 
veik už $500.00. Knygos skai
tymui duodama taip, kaip ir 
miesto knygynuose. Knygy
nas ir gi žada daugiau veikti. 
2 d. vasario perstatė veikalą 
„Motinos širdis”, žada rengti 
diskusijas.

Vadinasi, 
mas kįla.

Bridgeporte veiki-

SLA.
J. Bartkevičius, 
51 Kp. Užr. Rast.

EAST ST LOUIS, ILL.
Iš SLA. 88 Kuopos.

SLA. 88 kp. įvyko nesuprati
mas tarpe buvusių fin. rašt. ii 
iždininko J. N. žičkaus ir F. 
Bukausko delei atskaitų. 3 d. 
vasario kuopos susirinkime nu
tarta paskirti komisiją ir kuo
pos knygas antru kartu patik
rinti bei visus netikslumus iš
taisyti. 4 vas. knygos peržiū
rėtos antru kartu ir rastos 
klaidos atitaisyta.

Buvęs ižd. F. 
kuopos viršininkų 
algas ir išlaidas, 
pinigus ($63.46) 
jam iždininkui 
Dabar kuopos knygos yra tvar
koje ir paskleisti paskalai ant 
buvusio fin. rašt. buvo nepa
matuoti.

Musų kuopos iždas labai su
mažėjo ir reikia jį dapildyti, 
nes iki šiol mums nereikėjo 
mokėti kuopos palaikymui. Bet 
1928 metais nebuvo jokio paren
gimo kuopos naudai, todėl ir 
kuopos iždas sumažėjo.

šį metą reikia kuopos iždą 
dapildyti, nes negalėsime su
šelpti atsišaukusių iš SLA. 
kitų kuopų patekusių nelaimėn 
narių, taip gi negalėsime ir ki
tiems labdaringiems reikalams 
iš kuopos iždo paaukoti.

Padidinimui kuopos iždo rei
kia surengti porą parengimų. 
Taip gi reikia visiems nariams 
ateiti į pagalbą kuopos organi
zatoriams del gavimo naujų na
rių į kuopą, ypatingai jaunuo
lius nepamiršti pakalbinti pri
sirašyti prie SLA. Visi dirb
kime bendrai ir musų kuopa pa- 
sidaugis nariais dvigubai.

J. J. Daujotas, 
SLA 88 Kp. Fin. Rašt

B. išmokėjo 
(1928 metų) 
Likusius kp. 

pridavė nau-
J. Petraičiui.

LEE PARK, PA.
Iš SLA. 68 Kp. Susirinkimo. 
Organizatorius Darbuojas.

Vasario 3 d., 2 vai. popietų 
įvyko 68 kp. mėnesinis susirin
kimas. Pirmininkas F. Amsė
jus atidarė susirinkimą. Skai
tytas protokolas iš praeito susi

rinkimo ir priimtas su mažu

Organizatorius darbuojas. Jis 
pridavė net septynias naujų na
rių aplikacijas. Po trumpų 
svarstymų, visi priimti.

Nutarta surengti balių po 
Velykų kuopos naudai. Tam iš
rinkta komisija.

Baigdamas susirinkimą, pir
mininkas duoda „velnių” kores
pondentui. Mat gruodžio 2 d., 
1928 m. 68 kp. buvo metinis 
susirinkimas ir prieš pradė- 
siant kuopos valdybos rinkimus 
nekurie nariai išsireiškė, kad 
kurie nariai bus išrinkti į val
dybą, kad nuo Naujų metų bu
tų pildomi įstatymai, o ,.Tėvy
nės” No. 52 korespondentas 
nuo savęs pridėjo: „Jei nuo šių 
Naujų Metų kuopos valdyba 
ir toliaus nepildys konstituci
jos kaip kuopa turi tvarkytis, 
tai kitą kartą pranešiu „Tėvy
nėj”, kurie nariai laužo konsti
tuciją.”

Taigi, rodos koresp. nereiktų 
kaltinti, kad nori padaryti tvar 
ką 68 kp., o pagirti. Bet musų 
pirmininkas kitaip suprato. Čia 
eina ginčas apie iždininko pa
reigas. Pirmininkas aiškina 
maždaug šitaip: „Nuo Naujų 
Metų negali savo vietos užimti 
naujas iždininkas, nes dar ne 
po kaucija. Negana to, kad 
susirinkime kelia ginčus, bet 
dar pagarsino „Tėvynėj”. Tai 
neapgalvotas darbas. Musų 
kuopoj buvo viskas gerai, tik 
dabar surado negerą tvarką. 
Kaip kuopa nori, taip gali tvar
kytis, pagal didžiumos narių 
nutarimo. Aš iždo neduosiu 
naujam iždininkui kol jo kau
cija nesugrįžš”. Pirmininkas 
žvilgtelėja į korespondentą ir 
sako: „Man rodos vertas papei
kimo”.

Jei taip butų pareiškęs eili
nis narys, tai nebūčiau kreipęs 
domės, bet kad taip sako pirmi
ninkas ir dar senas pirminin
kas, tai matau reikalo paaiš
kinti 68 kp. nariams kokia 
tvarka pas mus yra, kurią ir 
pirmininkas palaiko.

1. SLA. 68 kp. kas metas 
renka valdybą, kaip konstituci
ja nurodo, bet iždininko parei
gas eina fin. sekretorius. Iždi
ninkas renkamas tik del mados; 
kuopos pinigų per metus nevar
toja nė vieno cento, nors laiko
mas po kaucija 200 dol. Finan
sų sekr. sykiu yra ir iždininkas. 
Reiškia, jo vieno rankose visa 
kuopa ir tik 200 dol. kaucijos. 
Išmokėjimams jokių kvitų ne
vartojama; viskas ant Dievo 
valios. Pav.. praeitų metų de
legatams į Seimą kelionė ir su
gaištis, viso sudarė $149.0b. 
Fin. sekretorius išsitraukia 
pluoštą pinigų iš kišenės (kaip 
tėvas savo vaikams), padalina 
pusiau ir viskas. Kuopa, išmc 
kėjus tokią krūvą pinigų, jokio 
paliudijimo neturi, tik knygo; 
pažymėta.

2. Nuo Naujų Metų, naujas 
iždininkas, kaip tik pasirašo 
ant kaucijos blankos ir jas pa
siunčia į Centrą, turi tiesą už
imti savo vietą. Kaucijų blan
kas sugrąžina kuopoms tik ko
vo mėnesy del to, kad senieji 
iždininkai atsiteistų su kuopa

3. Kuopa turi taip tvarkytis 
kaip konstitucija nurodo, o ne 
kaip didžiuma narių nori. Di
džiumos narių nutarimai geri, 
kuomet jie neliečia 
pav.: rengti balius, 
mus, ir tt.

Bet pirmininkas 
didžiumos nutarimų,
d. SLA. 68 kp. susirinkime bu
vo nutarta, kad sekretoriams 
algos nebūtų mokama kas mė
nesį. bet butų mokama kas try: 
mėnesiai. Vasario 3 d. proto
kolas skaitytas ir priimtas. Se
kretorius gi išduodamas įeigų 
ir išlaidų atskaitą už sausio 
mėnesį, atsilaiko savo algą i:* 
kitų, bet pirmininkas tyli, nors 
čia laužoma didžiumos nariu 
nutarimai.

4. Pirmininkui nėra ko bijo
tis, kad kuopos darbuotė teisin-

Jei

konst., 
išvažiavi-

nepildo ir
Sausio 6

gai aprašoma „Tėvynėj”.

butų pašalinėj spaudoj, tai jau 
kas kita ir prikaišioti. Organas 
„Tėvynė” ir yra . del 
kuopų veikimai butų 
mi, idant visi nariai 
kas veikiama. Taigi,
nė 68 kp. tvarka galėjo būti 
gera kokia 10—15 metų atgal, 
o

to, kad 
aprašo- 
matytų 
dabarti-

šiųjų skyrių, o 3 — į jaunuolių 
skyrių. Butų geistina, kad ir 
ateity musų organizatoriai taip 
darbuotųsi.

Labai malonu pranešti, kad 
musų kuopa gražiai gyvuoja. 
Barnių ir nesutikimų pas muši 
nėra.

POLEMIKA IR KRITIKA

ne šiandien.
St. Žukauskas, 

SLA. 68 Kp. Koresp,

SPRINGFIELD, ILL.
SLA. 158 Kp. Veikimas.

SLA. 158 kuopos mėnesinis 
susirinkimas buvo vasario 3 d. 
Perskaičius protokolą, jis tapo 
vienbalsiai priimtas. Išklausy
ta komisijų ir ligonių raportai, 
kurie taip gi vienbalsiai priim
ti.

Priėjus prie naujų narių pri
ėmimo, miusų kuopos organiza
torius p. P. Jurkonis perstatė 
penkis naujus apijautus. Ap- 
likantai yra visi jauni, vos 
virš 20 metų. Jie vienbalsiai 
priimti. Kazys M. Račaitis pa
darė pranešima, kad jis iš I 
laipsnio persikelia į III apsau
gos laipsnį. Kuopa sutiko leis
ti jam persikelti.

Jeigu musų organizatorius 
p. P. Jurkonis taip darbuosis 
ir ateity, tai reikia tikėtis, kad 
SLA. 158 kuopa pabaigoje šių 
metų galės s’.aitytis 300-tine 
,SLA. kuopa.

Musų kuopoje yra pusėtina; 
narių, kurie turi pris’.auginę 
gražaus ir sveiko jaunimo ir 
jeigu tiems jaunuoliams tėvai 
patartų rašytis prie kuopos, 
manau nebūtų be pasekmių; 
daugelis jaunuolių prie SLA. 
prisirašytų. Dabar gi jaunuo
lius prie SLA. prirašyti geriau
sia proga, nes eina 
Konkursas. Jame 
kuopų dalyvauja; 
ir daug jaunuolių,
musų kuopai šiuo reikalu gyvai 
susirūpinti.

šiame susirinkime paaiškėjo, 
kad SLA. 9-tas Apskritys šau
kia suvažiavimą, kuris i vyks 
vasario 24 dieną, Carpenter 
Svetainėje, Springfield, Ill. Į 
minimą suvažiavimą musų kuo
pa išrinko 
altematą.

Vasario 
pos senas 
Urbas,
dingas šios kuopos 
la, kad žiaurioji 
musų tarpo ištraukė. ' 

1928 metuose musų kuopoje 
mirė keturi nariai. Šįmet vos 
pusantro mėnesio prabėgo, o 
jau vėl vieno netekome. Musų, 
senesniųjų narių, eilės retėja. 
Musų pareiga turėtų būti, kad 
tas retėjančias eiles papildžius 
naujais nariais. Turimte steng
tis, kad kodaugiau į musų kuo
pą narių gavus; labiausia gi 
pageidaujama, kad kodaugiau- 
sia jaunimo pritraukus.

Sekantis kuopos susirinkimas 
bus kovo 3 d., White Dental 
svetainėje. Ateidami į susirin
kimą nepamirškite atsivesti ir 
naujų narių prie kuopos prisi
rašyti.

SLA. 158 Kp. Narys.

Jaunuoliu 
daugelis 

dalyvauja 
Reiktu ir

5 delegatus ir vieną

3 d. mirė musų kuo- 
narys,

Velionis
a. a. Kazys 

buvo pavyz- 
narys. Gai- 
mirtis jį iš

GLENDALE, PA.
Iš SLA. 323 Kp. Susirinkimo.
SLA. 323 kp. susirinkimas at 

s-buvo sausio 27 dieną, Sakalų 
Svetainėje. Narių į susirinki
mą atsilankė gana geras būrys. 

. šiame susirinkime savo vietas 
užėmė naujoji kuopos valdyba, 
kuri susideda iš sekančių na
rių: pirm. P. J. Liepa, vice- 
pirm. J. Miliauskas, prot. sekr.
— E. Karazijienė, fin. sekr. ir 
iždininkė — P. Sadulienė, iždo 
globėjai — J. švelnis ir O. Ba
ranauskienė, ligonių lankytojai
— C. Baranauskienė ir P. Bara
nauskas, organiz. — S. Lukšie
nė ir M. Delkienė.

Susirinkimas buvo gana gy
vas. Jame apkalbėta daug ir 
svarbių kuopos reikalų.

Jau dabar matytis, kad mu
sų naujieji organizatoriai ne
snaudžia, nes šiame susirinkime 
perstatė 9 naujus narius-apli- 
kantus, kurių 6 yra į suaugu-

NEPAMATUOTAS GER
DAUSKO RIKSMAS.

Prisiuntė ir man, kaipo SLA 
~ Į 202 kuopos sekretoriui, p. J. 

Gerdauskas savo atsišaukimą, 
„ ... _ kuriame melais ir faktų falsi-E. Karazijiene, ...... . ...OT A TZ ttv „ fikacijomis pasiremdamas kalti- SLA. 323 Kp. Uzr. Rast. OT . ..... . .Į na SLA. viršininkus ir prašo S.

L. A. kuopas kelti triukšmą 
prieš SLA. Pildomąją Tarybą, j 

ir Balius. | kad jis, Gerdauskas, netapo 
kad SLA. Paskirtas SLA Iždininku. Už- 

ir balių. tenka perskaityti Pildomosios
Tarybos suvažiavimo protokolo

kuopose kas 
nekeltų. Orga- 

ir jos ateitis 
SLA. viršinin-

ELIZABETH, N. J.

mo padaryti, kad prieš ją kas 
nors neprotestuotų, kad del tų 
nutarimų SLA.
nors triukšmo 
nizacijos labas 
reikalauja, kad
kai pildytų konstituciją ir pa
laikytų reikalingą discipliną or
ganizacijoje tvarkos išlaikymui.

Ištikrųjų Susivienijimui butų 
ir sarmata ir nuostolis, jei to
kio išsilavinimo žmogus patek
tų jo Iždininku, kokiu yra p. 
Gerdauskas. štai sausio mėn. 
pabaigoje nežinau nei pats del- 
ko, gaunu vėl laišką nuo p. 
Gerdausko. Atplėšęs laišką 
randu jame čekį ant 3 dol. ir 
aplikaciją gavimui leidimo au
tomobiliu važinėti. Nežinau ku
riuo tikslu jis tai prisiuntė 
man, kuomet turėjo siųsti į ata
tinkamą valdžios įstaigą savo 
valstijoje. Spėju, kad jis pada
rė klaidą ir todėl kartu su šiuo 
rašiniu siunčiu tuos dokumen
tus „Tėvynės” Redakcijai ir 
meldžiu grąžinti p. Gerdauskui. 
Šitai siunčiu „Tėvynės” Redak
cijai tuo tikslu, kad paliudytų, 
jog aš ne tuščiais žodžiais kal
bu apie p. Gerdausko „kompe- 
tentiškumą” būti SLA. Iždinin
ku. (Dokumentai gauti ir va
sario 2 d. persiuntėme juos p. 
Gerdauskui. „Tėv.” Red.) į

Sakysite, kad klaida pasitaiko 
kiekvienam žmogui padaryti. 
Tas tiesa, bet padaryti tokią 
klaidą, kaip čionai minėjau, tai 
jau neatleistinas dalykas. Jei 
dabar p. Gerdauskas šitokias 
klaidas daro, kuomet vieną kar
tą į metus siunčiamo čekio val
džios įstaigai nepataiko į reika
lingą vietą pasiųsti, tai kas bu-, 
tų tuomet, jei jis turėtų šim
tus čekių kas savaitė išrašyti 
ir pasiųsti SLA reikalais? Tu
rint tokį Susivienijimui 
ką, kiekvienas lengvai 

| prasti kokia betvarkė 
su SLA. čekiais; tokio
ko siunčiami čekiai galėtų kaž 
kam patekti, tik ne tiems na
riams, kurie tų čekių lauktų. Ir 
šitai galėtų įvykti vien dėlto, 
kad Iždininkas nesugeba reika
lų tinkamai vesti, kad jis negali 
klaidų išvengti, neturėdamas 
tokiom svarbiom pareigom tin
kamo išsilavinimo.

Antras dalykas, tai p. Ger
dausko „mokslumas”. Tikrai 
Susivienijimui butų didelė gė
da, jei jo Iždininkas tik taip 
mokėtų rašyti, kaip p. Gerdaus
kas temoka. Vargiai įskaito
mai sukrevezotas čekis ir net 
paprasto žodžio negali taisyk
lingai parašyti, čekį išrašant 
reikėjo parašyti žodžiai „Motor 
Vehicle”, tai p. Gerdauskas pa- 
krevezojęs „Motar Vehicle”. 
Eštikro reikia stebėtis p. Ger
dausko drąsa, kad jis drįsta sa
ve pasauliui skelbti pilnai tin
kančiu kandidatu į SLA Iždi
ninkus.

Šiuos faktus skelbiu SLA. na 
rių žiniai vien dėlto, kad p. 
Gerdausko nachališkumas perė
jo visokias ribas. Jis komunis
tų organuose net „moraliais 
banditais” kolioja SLA organo 
redaktorių, p. Vitaitį, ir vis tik
rina, kad jis pilnai tinkantis 
kandidatas į SLA. Iždininkus. 
Todėl lai žino SLA. nariai, kad 
tas žmogelis yra bemokslis, be 
jokio kultūrinio išsilavinimo ir 
net savo menkučių asmeninių 
reikalų be tokių stambių klaidų 
atlikti negali. Jis pilnas tik 
tuščių ambicijų ir nerimtos peš- 
tukizmo dvasios. Tai viskas.

SLA. 3 Kp. Teatras 
šiuo pranešame, 

3 kp. rengia teatrą 
Parengimas bus nedėlioję, va
sario 24 d., Lietuvių Laisvės Į vietas, kurios liečia p. Ger-
svetainėje, 269—73 Second St. dausko reikalą-ir perskaičius p. 
Pradžia 7 vai. vakare. Po loši- Gerdausko atsišaukimą aiškiai 
mui bus šokiai. Inžanga 50c. ma^a^ melus ir nesiskaitymą su 
ypatai. Puikus orchestras tikrenybe p. Gerdausko pusėje, 
griežš lietuviškus ir ameriko- Del šito p. Gerdausko atsišau 
niškus šokius kimo man teko susirašinėti su

Gerbiamieji elizabetiečiai irPu^mb nes negalėdamas tokios 
apylinkės lietuviai! šiuo visus veidmainystės toleruoti para- 
kviečiame ateiti į musų paren- ®^au Jam laišką ii gavau nuo jo 
girna ir pamatyti viena juokin-laikymą į mano laišką, kuris 
giausių komedijų „Gyvieji Na- aiškiai Parodo P- Gerdausko „iš 
bašninkai”. Komedija yra tri- silavimmą”. Jis pasirodo netik 
jų veiksmų ir labai-labai juo- nemokančiu bent kiek žmoniš- 
kinga. žiūrėdami turėsite daug k^u ra^Vti lietuvių kalboje, bet 
smagaus juoko. Komediją „Gy- kulturingume labai žemai sto
vieji Nabašninkai” los brookly- vis žmogelis. Aš stačiai ste- 

v- : . biuosi, kad tokio išsilavinimoILL taviem
Ateikite visi. Pasakykite žmogus turi drąsos siekti atsa- 

apie tai ir savo draugams bei lamingo SLA. Iždininko urėdo, 
pažįstamiems. Nu0 tokio išsilavinimo žmo-

Visus atsilankyti kviečia — gaus, kaip p. Geidauskas, gali- 
Rengėjai. ma visko tikėtis ir todėl nenuo- 
 stabu, kad jis pats sugalvojo, 

NEWARK N. J ar komunistinių politikierių pa
tartas sutiko, tuos savo atsi- 

SLA 245 Kp. Nauja Valdyba. §aukjmus išsiuntinėti SLA kuo 
SLA. 245 kp. valdybon šiems poms. Tačiau mane stebina du 

metams išrinkti šie nariai: dalykai: kad šitą p. Gerdausko 
pirm. — J. Kriaučiukas, vice- atsišaukimą SLA. kuopos savo | 
pirm. — B. Diržinauskas, prot. Į susirinkimuose 
sekr. — J. čerkauskas, 
sekr. — S. Lukas, org.
Stankus, maršalka — Majaus-1 tilpo „Tėvynėje” ir taipgi „Te
kąs, iždo globėjai — V. Kaspa- vynėje” išspausdinus SLA. Pil- 
ravičius ir K. Verbas. domosios Tarybos suvažiavimo

J. čerkauskas, protokolą. Man rodos, kad ku- 
SLA 245 Kp. Prot. Sekr. rios kuopos po šitų faktų pas

kelbimo randa galimu Gerdaus
ko laišką skaityti kuopos susi
rinkime ir juomi pasiremiant 
nešti protesto rezoliucijas prieš 
Pildomąją Tarybą, tai tokių

' kuopų vadams nei teisybė, nei i 
SLA. labas nerupi. Jie tarnau
ja Susivienijimo griovikų ko
munistų partijos politikierių už
mačioms. i

Antras dalykas, kuris mane ( 
stebina, tai kad SLA. viršinin
kai tokius p. Gerdausko žygius 
toleruoja. Konstitucija aiškiai 
nusako, kad Pildomosios Tary
bos nutarimai yra galutini ir 
prieš tokius nutarimus narys ar 
nariai, gali tik apeliuoti į Sei
mą. Konstitucija taipgi išimti
nai Pildomosios Tarybos nuo
žiūrai paveda užpildyti visas 
tuščias vietas Pildomojoj Tary
boj, nežiūrint del kokių prie
žasčių tos 
tinka. Ir 
gus, kurio 
komingas 
viršija jo kultūrines ir net pra
dinio išsilavinimo išgales, ir pa
siremdamas teisybės ir faktų 
falsifikacijomis prašo SLA. na
rius kelti triukšmus organizaci
joj ir nepamatuotai niekinti S. 
L. A. viršininkus. Na, ir SLA. 
viršininkai tokiam peštukizmo 
dvasia apsikrėtusiam bemoks
liu! žmogeliui nieko nesako. Gal 
tokia tvarka ir tinka kur kitur, 
pavyzdžiu bolševikijoj, bet, bro
liai, nerasite nei vienos tokios 
fraternalės organizacijos Jung
tinėse Valstijose, kuri savo na
rių šitokius žygius toleruotų ir 
į tokius triukšmus pro pirštus 
žiūrėtų. Šitas p. Gerdausko žy
gis parodo, kad galima kiekvie
nam SLA. nariui už menkiausį 
dalyką kaltinti organizacijos vir 
šininkus ir kelti kuopose triukš
mus ir suirutes. Pavyzdžiu, 
Pildomoji Taryba kuriam nors 
nariui neišmokėjo pašalpos ar 
pomirtinės ir rašyk atsišauki
mus į SLA. kuopas ir narius, 
raginant juos protestuoti ir kai 
tinti SLA viršininkus. Jei to
kių p. Gerdauskų žygiai nebus 
sudrausti, tai neužilgo Pildomo
ji Taryba negalės jokio nutari-

svarsto ir net 
f in. (tarimus daro jau po to, kai 

_ j. paaiškinimas del to atsišaukimo

KENOSHA, WIS.
Ačiuojame Už Suteiktą 

Pagarbą.
Vasario 10 dieną SLA. 212 

kp. minėjo savo 20-metinį jubi- 
lėjų. Tai labai pagirtinas dar
bas ir tie, kurie tą darbą gyve- 
niman įvykdė bei delei to pasi
šventusiai dirbo. Minimame ju- 
bilėjaus vakare, be ko kito, di
džiai pagerbta ir tie SLA. 212 
kp. septyni nariai, kurie mini
mą kuopą organizavo bei yra 
jos seniausieji nariai. Pagerb
tųjų tarpe ir mes, žemiau pasi
rašiusieji, turėjom progos bū
ti. Mums šitos pagarbos apei
gos ir suteiktos dovanos bus 
amžinai atmintinos. Gerbiamie
ji 212 kp. veikėjai mums įteikė 
Lietuvos vėliavos spalvomis — 
geltona-žalia-raudona — su 
pagerbiamųjų vardais išsiuvinė 
tą drobulę, ant kurios taip gi 
išsiūta antraštės (pavyzdžiui) 
J. Braze, atminčiai 20-ties m. 
narystės prie SLA. 212 kp., va
sario 10 d., 1929 m. Drobulė 
įdėta į juodus, auksuotais kraš
tais, rėmus.

Mes už tas dovanas tariame 
širdingiausį ačiū SLA. 212 kp. 
ir tiems draugams bei drau
gėms, kurie mums šias dovanas 
suteikė.

tuščios vietos atsi- 
štai atsiranda žmo- 
ambicijos ir neatsa- 
skerečioj imąsis per-

is

C. K. Braze, 
J. Braze.

ROCKFORD, ILL. r
Klaidos Atitaisymas.

„Tėvynės” No. 4 tilpusiame 
šio miesto rašinėly įvyko ne

pageidaujama klaida. Ten, kur 
minima parengimo k «misijos 
vardai, vieno darbuotojo vardas 
praleista. Tuo darbuotoju 
p. Vaitkus, kuris taip pat 
lei parengimo daug dirbo ir 
rengimas davė kuopai gerų 
sėkmių.

Mums teko girdėti, kad delei 
šios klaidos p. Vaitkus labai į- 
sižeidęs. Todėl mes p. Vaitkų 
nuoširdžiai atsiprašome, nors 
ta klaida ne iš musų kaltės įvy
ko.

yra

pa- 
pa-

,Tėv.” Redakcija.

Iždinm- 
gali su

kvyktų
Iždinin-

Jonas P. Grite,
SLA. Senas Narys — 

Centro No. 1152.

. RAČIŪNO KRUTAMU PA
VEIKSLŲ MARŠRUTAS.

Paveikslai bus rodomi:
Panedėlio vakare, vas 25 d., 

Lietuvių Bažnytinėj Salėj, Mai- 
zeviile, Pa.

Subatos vakare, kovo 2 d., 
Lietuvių Mokyklos Salėje, Mt. 
Carmel, Pa.

Nedėlios vakare, kovo 3 d:, 
Norkevičiaus Salėj, Mahanoy 
City, Pa.



B. Griška.

. Lietuvos Nepriklausomybes 
Antrojo Dešimtmečio Angoje 

(Vasario 16 dienos proga)

Praėjusieji metai žymus Lie
tuvai savo iškilmėmis. Tai bu
vo jos nepriklausomybės pirmo
jo dešimtmečio jubilėjiniai me
tai, kuriuose iškilmingai švęsta 
net penketas tautos švenčių. 
Šie 1929 m. lietuvių tautai yra 
inžanga į jos nepriklausomo 
gyvenimo antrąjį dešimtmetį, 
nes vasario 16 d. jau vienuolik
tą kart minima nepriklausomy
bės paskelbimo metinės. Taigi 
šiuo reikšmingu momentu ir šių 
sukaktuvių proga pravartu dar 
kartą piisiminti musų tautiečių 
kovas, garbingus laimėjimus ir 
tuos erškėčių takus, 
jiems teko eiti į savo 
nepriklausomybę.

Kadangi dabartinė po
jo karo sukurtoji Lietuvos val
stybė yra tąsa Lietuvos valsty
bės egzistavusios senovėje, be
rods, bus visai vietoje padaryti 
čia kiek didesnį ekskursą į Lie
tuvos praeitį ir atskirai pažy- 

. mėti kai kuriuos jos epizodus.

kuriais
tautos

didžio-

Ligi 13-jo šimtmečio musų 
sentėviai gyveno atskiromis 
giminėmis. Tas gimines valdė 
kunigaikščiai arba giminės vy
resnieji. Senovės lietuviai bu
vo ramus, taikus ir labai vai
šingi. Jie ramiai dirbo žemę, 
medžiojo, žukliavo, ištikimai 
garbino savo dievus ir kūreno 
amžinąją ugnį. Bet bkimo ne
ilgai buvo lemta džiaugtis ra
miu gyvenimu šiai neskaitlin
gai žemdirbių tautai. Del savo 
geografinės padėties ji anksti 
pradėta pulti jos plėšrių kai
mynų. Ypač pragaištingi Lie
tuvai buvo kryžiais prisidengę 
plėšikai — kryžuočių ir kardi
ninkų ordenai. Jie per kelis 
šimtmečius kardu ir ugnimi ją 
naikino, griebė jos turtą, žudė 
ir varė nelaisvėn jos gyvento
jus. Nors savitarpy ir su kita
taučiais betuviai būdavo labai 
taikus ir net vaišingi, tačiau 
užpulti savo priešininkų paro
dydavo nepaprasto karingumo, 
ištvermės, o neretai ir kerštin
gumo. Laisvę lietuvis mylėjo 
be galo. Ištikus reikalui ją 
ginti, jis iš kovos lauko nesi
traukdavo: arba laimėdavo, ar
ba didvyriškai žūdavo. Į ne
laisvę dažniausia pasiduodavo 
tik bailiai.

Kadangi Lietuva visais lai
kais turėjo daug priešininkų ir 
nuolat būdavo jų puolama, vy
rams dažnai, beveik netekdavo 
su ginklais persiskirti. Namuo
se likdavo tik vienos moterys 
su vaikais, kurios ir laukus ap
dirbdavo ir jaunąją kartą iš
augindavo. Vaikai, kiek paau
gę ganydavo gyvulius; dar kiek 
paūgėję, jau būdavo vedami į 
girias medžioti. O girios seno
vėje buvo ne tos ką šiandien. 
Jos buvo nepalyginamai plates
nės ir tankesnės, gabma saky
ti, tiesiog neįžengiamos. Tokio
se giriose ir žvėrys bei gyvuliai 
gyvendavo ne toki, kaip dabar. 
Musų giriose jau stirna arba 
šernas sunku sutikti, o toki gy- 
vybai kaip briedis tikra rete
nybė. Senovėje šių gyvulių 
galėjai matyti beveik ant kiek
vieno žingsnio. Be to, jose gy
vendavo daugybė meškų, stum
brų ir taurų. Pastarųjų gyvu
lių medžioklė medžiotojui gana 
pavojinga; žinoma, tų laikų me
džiotojui, kada jis buvo apsi
ginklavęs ne moderniškais XX 
amžiaus ginklais, bet ietimis, 
ragatinėmis ir saidokais. Taip 
pat reikia žinoti ir tai, kad lie
tuviai medžioti eidavo ne tik 
tokiomis dienomis, kada giedri 
dangaus mėlynė ribojo juos 
tamsion girion maloniai pra
mogai, bet ir tada, kai jų nu
garas trinkdavo negailestingas 
lietus, o viršuj galvų žybčiojo 
žaibai ir siuto pašėlusi audra.

šie visi privalumai yra 
drąsaus kario privalumai, 
įgijęs, jaunas lietuvis ki- 
karinio pasiruošimo ne
reikalingas. O šiuos pri

Pasitaikydavo, kad šitokiose 
medžioklėse visą medžiotojo 
maistą sudarydavo vien van
duo ir nukautoji žvėriena, ši
tokiose tai gyvenimo sąlygose 
tekdavo augti ir bręsti senovės 
Lietuvos jaunuomenei. Supran
tama, kad tokios gyvenimo są
lygos užgrūdindavo jaunuolių 
sveikatą, stiprindavo valią, di
dino drąsą ir pasitikėjimą savi
mi, 
gero. 
Juos 
tokio 
buvo
valumus įgyti turėjo kiekvie
nas, nes tai padaryti kiekvieną 
vertė jo alkanas skrandis ir 
žiauri kova už būvį. Dėlto ir 
visa Lietuvos kariuomenė, ku
ri susidėjo iš taip gerai už
grūdintų atskirų karių, buvo 
narsi ir neįveikiama.

Gan įdomi buvo senovės be
turiu kariuomenės mobibzaci- 
ja. Padavimas sako, kad, už
puolus Lietuvą priešininkams, 
karo vadas plaudavęs ožį, jo 
krauju vilgindavęs ietį ir 
drauge su apdegusiu nedėgu- 
liu siųsdavęs per žmones. Tai 
buvęs ženklas, kad visi vyrai 
šiaukiami ginti tėvynę ir, kad 
tie, kurie paskirton vieton ne
atvyks, bus nubausti mirtimi, 
o jų turtas sudegintas. Užpuo
lus priešininkams kraštą iš pa
salų, pasienio gyventojai augš- 
tesnėse vietose, ant kalnų, kur
davo didžiulius laužus ir tuo 
pranešdavo apie priešų užpuo
limą tolimesnėms šakes vie
toms, šių vietų gyventojai, pa
matę pasieny gaisrų pašvaistes, 
vėl kurdavo laužus ir taip lau
žas po laužo suliepsnodavo vi
sas 
vyrai imdavo ginklus ir rinkda
vosi ten, kur iš anksto jiems 
nurodydavo jų valdonai.

ypač gražų žygį padarė D. L. 
K. Algirdas. Jis, pradėjus 
Maskvos kunigaikščiui Dimitrui 
kištis į Lietuvos reikalus, su
renka didžiulę kariuomenę ir 
prisiartina prie pat Maskvos 
vartų. Maskvos kunigaikštis 
Dimitras, matydamas Lietuvos 
kariuomenės didumą, nusigąs
tą ir prašo taikos. Kilnusis 
Algirdas jam išdidžiai atsako: 
„Mums nereikia jūsų žemių, 
bet žinokite, kad Lietuvos ku
nigaikščių kardas pasiekia jū
sų vartus.” Po tų reikšmingų 
žodžių jis išsitraukia iš makštų 
kardą ir sudaužo jį į Kremlio 
sieną. Baigiasi jau šeštas 
šimtmetis, o Maskvos Kremliu
je Algirdo iškapota vieta dar ir 
šiandien tebeliudaja apie seno
vės Lietuvos galybę.

Tiesa, ne visuose mūšiuose 
senovės lietuviai likdavo nuga
lėtojais. Pasitaikydavo ir taip, 
kad priešo jėgos būdavo daug 
kart stipresnės ir lietuviai neiš
laikydavo. Tačiau lietuviai to
kiais atvejais verčiau savo pilį 
padegę žūdavo liepsnose, negu 
eidavo priešų vergi j on. Taip 
padarė su savo įgula Pilėnų ku
nigaikštis Margis, panašiai pa
darė ir Kauno pilies gynėjas 
Kęstučio sūnūs ir Vytauto Di
džiojo brolis kunig. Vaidotas. 
Šiurpus buvo vaizdas, kuomet 
atsiskubinę saviemsiems į pa
galbą lietuviai jau rado Kauno 
pilį liepsnose, vienok ir ši šiur
pulinga scena turėjo didžių pa
sekmių. Ji sužadino pas Vy
tautą tokių emocijų, kad jis 
čia pat prie degančio Kauno 
padaro iškilmingą priesaiką at
keršyti amžiniems lietuvių 
kraugeriams kryžiuočiams. Tą 
savo priesaiką jis išpildė, did
vyriškai sutriuškinęs jų galybę 
G run valdo ir Tanenbergo lau
kuose.

Trys Konferencijos Kaune
Iš KONFERENCIJOS 

ĮSPŪDŽIŲ.
Š. m. sausio mėnesio vidury 

įvyko Kaune trijų didžiulių par
tijų atstovų suvažiavimai: val
stiečių liaudininkų, socialdemo
kratų ir krikščionių demokfa- 
tų.

Suvažiavimuose partijų pro
vincijos atstovai risi be išimties 
nusiskundė sunkia savo ekono
mine padėtimi: praeitais me
tais buvo dideli nederliai, vieto
mis duonos nepakanka, žmonės 
bemaž ką nebadauja. Apie 
laisvesnį ūkininkų veikimą ir 
kalbos negali būti: nei susirin
kimų neleidžia ir šiaip už ma
žiausius nusikaltimus tuojau 
baudžia. Ūkininkai laukia ge
resnės būklės, bet sulaukti ne
gali. Vyrfausybė paskyrė ūki
ninkams nukendėjusiems del 
nederliaus 10,000,000 litų. Vi
sai Lietuvai tai labai maža su
ma. Reikėtų bent kelis kartus 
daugiau. Vyriausybė giriasi 
dideliais biudžete pertekliais, 
o ūkininkams pašalpoms skiria 
visai maža... '

apie Seimą dabar galvojama. 
Karininkai, kurie kasdien iš lei
tenantų į kapitonus, iš kapito
nų į majorus, pulkininkus, ge
nerolus, kartais sunku suspėti 
per visus šiuos laipsnius pra
vyti, tai iš leitenantų stačiai 
gal ir į generolus keliami ir tt., 
galvoja apie karalius... Tokiu 
budu nėra kada apie Seimą gal
voti. Na, o jei aplinkybės ir 
susidėtų, tai kad ir sulauksime 
Seimą, tai dar netaip greitai.

Po to atstovai klausia savo 
partijų vadus:

— žadėta koks tai referendu
mas. žadėjo atsiklausti visą 
tautą del konstitucijos keitimo, 
del Seimo sušaukimo ir tt. 
Kur dingo tas referendumas, 
nes nauja konstitucija jau iš
leista? Kodėl toks dalykas, 
kaip konstitucija, be tautos 
pritarimo buvo vieno asmens, 
nelyginant mokiniui 
sudiktuota?

— Jiems tautos 
nereikalingas, 
gerai supranta, 
laikinai valdyti 
tarimo... Kaip
dymas tęsis, priklauso nuo vi
sos Lietuvos gyventojų, nuo jų 
visų dabartinės Lietuvos padė
ties įvertinimo.

Daug, daug ir kitų panašių 
klausimų visų trijų didžiųjų 
partijų suvažiavimai svarstę, 
ir apsvarstę, pradedant pačiais 
dešiniaisiais ir baigiant kairiai
siais, prieita išvados, kad 
Lietuvoje padėtis sunki: eko
nominis
spaudos ir žodžio laisvė varžo
ma, už 
žius gyventojai baudžiami.

Miškai neleistinais plotais 
kertami ir pardavinėjami užsie
niui.

Visas šias aplinkybes ap
svarsčius visos partijos nuta
rė laikytis opozicijoj.

Atstovų tarpe pasėjo mintį, 
kad jie visi sugrįžę pradėtų ir 
sodžiuje aiškinti dabartinę Lie
tuvos padėtį ir 
gyventojuose 
sunki padėtis 
rėš iki nebus 
kratizmas.

Valeras Kaniukietis.

diktantas,

pritarimas 
matyt jienes

kad lengviau 
be tautos pri- 
ilgai toks val-

kraštas. Tai matydami

zy- 
di- 
tik 

Už- 
di-

II.
Pirmos istorijos žinios apie 

senovės Lietuvą ir jos kariuo
menės žygius, kurias duoda ru
sų ir vokiečių chronikos, siekia 
Ringaudo ir Erdvilo, tačiau šių 
kunigaikščių valdymo laikų ap
rašymuose yra daug netikrumo. 
Kur kas tikresnių žinių apie 
Lietuvą yra paduota nuo to lai
ko, kada ši pradeda dalyvauti 
pasaubo arenoje kaipo valstybė, 
t. y. nuo Didžiojo Lietuvos Ku
nigaikščio Mindaugo laikų. D. 
L. K. Mindaugas, vėliau karū
nuotas Lietuvos karabumi, ga
vęs iš savo tėvo didesnę val
džią už kitus kunigaikščius, sa
vo autoritetu ir geležine ranka 
suvienija visą Lietuvą ir pada
ro ją stipria valstybe. Suvie
nijęs ją, jis 1236 m. stengiasi 
surinkti ir didžiulę tais laikais 
kariuomenę, su kuria ties Šiau
liais smarkiai sumuša kardinin
kų ordeno kariuomenę. Toj ko
voj žūva net pats kardininkų 
ordeno magistras Folkvimas. 
šis beturiu suduotas smūgis 
privertė abu vokiečių ordenu 
kryžiuočius ir kardininkus su
sijungti, kad bendromis jėgo
mis pavergus stiprėjančią Lie
tuvą. Bet tai jiems nepavyko. 
Jų galybę galutinai sunaikino 
Vytautas Didysis 1410 m. gar
siame Grunvaldo ir Tanenbergo 
mūšy. Grunvaldo mušis buvo 
vienas iš žymiausių mūšių, 
įvykusių viduramžiais. Tai 
buvo Lietuvos garbės ir gyvy
bės klausimo išsprendimas. Jis 
turėjo nulemti, ar Lietuva ir 
tobau bus saristovė valstybė, 
ar ji turės atsidurti vokiečių 
vergijoj. Grunvaldo pergalė 
tai gražiausias lapas visoje Lie
tuvos istorijoje. Juo mes di
džiuojamės ir visada didžiuosi
mės

ir Juodą- 
ir Karpa- 

valotybė 
ir milita-

Tokių senonvės lietuvių 
gių, kuriais šiandien mes 
džiuojamės, buvo nemaža, 
jų visų čia neišskaitysi. 
tenka prisiminus pačius
džiuosius, pačius garbinguosius.

Prie Vytauto Didžiojo Lietu
vos garbė ir galybė pasiekė sa
vo zenito. Jo valstybės plotas 
viršija 800,000 ketv. kilom., o 
ribos siekia Baltijos 
sias juras, Maskvą 
tų kalnus. Lietuvos 
sudaro tokią politinę
rinę jėgą su kuria skaitosi ne 
tik Europa, bet ir totorių ha- 
nai. Žad galutinai nutraukus 
su Lenkija visokius ryšius, Vy
tautas rengiasi vainikuotis Lie
tuvos karaliumi. Visa jau be
veik paruošta... Jau renkasi 
svečiai į Trakus, papos pasiun
tiniai atveža karališkąjį vaini
ką... Greit įvyks iškilmingoji 
valanda, kada šitą Didžiojo 
Karžygio galvą papuoš karališ
koji aukso karūna... Visame 
krašte nepaprastas džiaugsmas 
ir entuziazmas!... Ir šį taip di
dingą momentą, kada visa tau
ta džiūgavo del savo ir savo 
valdovo garbės, ištinka Lietuvą 
skaudus smūgis — del lenkų 
klastos įvyksta staigi Vytauto 
mirtis... Jis miršta, o kartu su 
jo mirtimi prasideda ir skaudi 
Lietuvos tragedija... Kai Vy
tautas mirė, jo verkė visa Lie
tuva; verkė intuityviai nujaus
dama savo apverktiną rytojų.

Po Vytauto mirties Lietuvos 
žvaigždė pradėjo temti'. Nužu
džius kryžiuočiams jo abu sū
nūs, mirdamas jis nepaliko sa
vo įpėdinių. Pradėję valdyti 
Lietuvą kunigaikščiai iš Jogai
los giminės, kartu būdavo ir 
Lenkijos karaliais. Jų rezi
dencija būdavo Krokuva. Liku
sią be augščiausio valdovo Lie
tuvą valdydavo didžiūnai. Jie 
nors turėdavo ir geriausius no
rus Lietuvos atžvilgiu, bet pa
sidavus kunigaikščiams visiš
kai Lenkijos įtakai, nevisada 
stengdavo atsispirti prieš Len
kijos užmetamą globą. Taip 
tęsėsi? ligi liūdnos atminties 
Liublino unijos, kurią lietuviai 
su lenkais pasirašė 1569 m.

(Daugiau bus)

— ir jie nežino, 
atsakyti ,.tylėkite, 
Varniai... piniginės 
arba arešto keli 

Suvažiavime

Vadai 
Rodos, 

, tylėki- 
> pabau- 

mėne- 
atstovai

gyvenimas blogėja,

Atstovai klausia pas savo 
partijų vadus, kas dabar val
do Lietuvą, kad nėra Seimo? 
Vieni atsako, kad karininkų 
romovė Laisvės Alėjoj, Kaune, 
kiti, kad Voldemaras, o treti ir 
patys nežino.

Atstovai klausia savo vadų, 
kam ūkininkai turi skųstis del 
savo sunkios padėties, 
tyli 
nori 
te... 
dos
šiai”... 
prašo, vadai ūkininkų reikalus 
imtųs ginti per spaudą. Sako, 
rašykite spaudoje apie sunkią 
musų padėtį.

— Kad cenzūra išbrauko, — 
atsako vadai.

— O kas toji cenzūra?
— Gi sėdi keli jauni kari

ninkai ir savo „karžygiškai” 
drąsią pluksna brauko dažnai 
musų visuomenės pražilusių 
veikėjų raštus. O jeigu kas 
nors, atsiprašant, per cenzorių 
pražiopsojimą „nevalstybiško” 
ir atspausdinama, na tai ir tam 
yra išeitis — karo komendan
tai... laikraščių uždarymai... re
daktorių ištrėmimai... ir daug 
kitų panašių „receptų.”

Toliau atstovai klausia savo 
vadus:

— Sakoma, kad dabar Lietu
vos ekonominė padėtis pagerė
jusi. Kas metai yra dideli biu
džetų pertekliai. 
tik vien apie tai 
spauda ir rašo, 
tojai”, „Aidai” ir

smulkiausius mažmo-

kelti visuose 
tą mintį, kad 
nė kiek nepage- 
atstatytas demo-

Šiaurės Lietuvos
Gyventoiu Ledos

Juk 
visa 
Visi 
kiti

„Liet. Ūkininke” p. K. J. ša
pelis rašo:

„Visi, skundžiasi: nukentėjo 
ta vargšė šiaurės Lietuva. Bet 
greit ir vėl visi nusiramina: 
valdžia sušelpė nukentėjusius, 
sėklų paskolino, rodosi, tik imk 
ir džiaukis, kad dar nepražu
vo Lietuva tėvynė.

Tačiau, kam teko būti šiau
rės Lietuvoj, kam teko matyti, 
kas dedasi mažesnio valstiečio 
pirkelėje — tasai jau nebesi
džiaugs. Ir iš tikrųjų, kur 
pažiūri, visur neišbrendamos 
vargų balos. Ūkininkai susi
rūpinę savo rytojum. Šie me
tai jiems daug vargingesni už 
praeituosius. Apsidžiaugė, ga
vusieji pasiskolinti sėklų. Bet 
greit apsimąstė ir nubudo. Pa
sirodo, sėklos nors ir be nuo
šimčių, bet daug brangesnės, 
negu rinkoje.

Be abejonės ūkininkai šiuos 
metus išgyvens. Gal but, skur
džiau, vargingiau. Bet vis dėl
to sulauks šviesių pavasario 
dienų, išvagos dirvonus ir, gal 
but, vėl grįžš šviesesnių dienų 
viltis.

Bet už vis labiausiai nubudę 
mažažemiai ir darbininkai. Dau 
geliui jų šie metai tiesiog pra
žūtis. Ūkininkai
nujausdami bėdą, atleido dau
gelį darbininkų, 
ūkininkai kitaip ir negalėjo pa
sielgti. Niekas jų už tai nekal
tina. Bet tenka skaitytis su 
tuo, kad darbininkai, netekę

beveik 
pozicinė 
jų „Ry- 
„Balsai”

tik panašiais „pamatuotais tvir 
tinimais” ir užpildyti. Bet pa
sakykite, kodėl Lietuvoje pasi
darė sunkiau gyventi? Kodėl 
šiais metais išbėgo iš Lietuvos 
apie 20,000 tikrųjų jos sūnų į 
užsienius ?

Partijų vadai atsako:
— Parašyti nesunku. Jeigu 

yra už praeitus metus 50,000,- 
000 ’ litų nedatekliaus, tai pa
keitei žodį „nedateklius”, sako 
vadai, žodžiu „perteklius” na 
ir gerai. Paskiau apie tai pla
čiai parašei dar ir spaudoje, 
pažymėjai, kad žinios gautos iš 
„patikimų šaltinių” — ir dar 
geriau: visuomenė patikės... Ar 
tai ne puiki taktika?!... Ir jus, 
gerbiamieji, provincijų atstovai 
manote, kad vyriausybė elgiasi 
kitaip... Bet apie tai opozicinėj 
spaudoj juk rašyti negalima. 
Na, o jei bent Įdek redakto
riams pritrūksta kantrybės, iš
sprunka vienas kitas tiesos žo
dis, o žodis, ypač spausdintas, 
juk ne žvirblis — nesugrįžta, 
tai ir gauni musų moderniško 
„honorazo” kelis mėnesius ka
lėjimo arba kelis šimtus pini
gais...

— Kada mes turėsime Sei
mą, toliau klausia atstovai sa
vo vadus.

Seimą!? — Vyručiai ne darbo, neteko ir duonos.

muose jau daugelis grintelnin- 
kų badauja. Teko su keletą 
kalbėtis. Sako, atleido ūkinin
kas dar iš pavasario. Algos 
neišmokėjo. Kraipėsi teisman, 
bet ir teismas nepriteisė. Duo
na pasibaigė, nėra kuo išmai
tinti šeimos. Kas bus toliau— 
nežinia.

Nestebėtina, kad, esant to
kiai padėčiai, didėja plėšimų ir 
vagysčių skaičius. Iš turgų va
žiuojančius vėlai vakare dažnai 
užstoja plėšikai. Užstoja ir sa
ko: atiduok pinigus ir gana. O 
jei žmogelis nori rėkti, tai pas
tato jam tokią sąlygą: „Nerėk! 
Jei rėksi, tai paplausiu”. Be 
abejonės, nieks nenori skirtis 
su šiuo pasauliu, tad ir plėši
kams nesunku darbuotis. Va
gysčių skaičius nuostabiai pa
didėjo. Su ekonominiu skurdu, 
padidėjo taip pat girtuokliavi
mas. Nuvažiuos žmogelis į tur
gų ir eina, žiūrėk, į traktierių. 
Sako, ar taip ar taip vargų 
marios, nors valandėlei truputį Į 
sušilsi.

Jei badas beldžiasi į duris jau 
ir kaimuose, tuo labiau jis jau
čiamas miestuose. Pavyzdžiui 
Biržuose įsiregistravę yra apie 
300 šeimų bedarbių. O jei kiek
vienoj šeimoj skaityt po 3— 
narius, tai apverktinoj padėty 
esančių žmonių skaičius žymiai 
padaugėja. Sako, apie 50 šei
mų jau badauja. Bedarbiai rei
kalauja darbo ir duonos. Vieną 
gražią naktį jie ištepliojo ant 
visų gražiausių Biržų namų bei 
valdžios įstaigų parašus: „Ar 
duodate mums darbo ir duo
nos?” Parašai padaryti didelė
mis gražiomis raidėmis. Visi 
piliečiai ten susirūpinę. Po mie
stą plinta kalbos, kad bedarbiai, 
norėdami gauti darbo, imsią de
ginti tuos namus, kurie buvo su 
žymėti raudonomis raidėmis. 
Apylinkėje plačiai kalbama, 
kad viena moteris, nebegalėda
ma išmaitinti savo vaikų, para
šiusi policijai raštą, kad ana 
globotų liekančius našlaičius, o 
ji išeinanti, nes nenorinti ma
tyti kaip vaikai badu miršta. 
Taip ji nežinia kur ir dingusi, 
žmonės spėja, jog nusižudžiusi, 
po ledu palindusi.

Ištikrųjų. graudu darosi, kai 
matai einant gatve išblyškusį 
badaujantį darbininką, kai gir
di jo menkoj lūšnelėj alkanų 
vaikų verksmą. Elgetų čia ne
paprastai daug priviso. Elge
tauja seni ir jauni. Kiekvienas 
juk nenori dvėsti iš bado, tad 
ir manosi, kaip mokėdamas.

Vyriausybės duotos paskolos 
sėklomis padėties nepagerino. 
Tai tik lašelis vargų juroj. Be 
to, biednuomenę tos paskolos 
nei šildo nei šaldo, nes ji net ir 
trupinių negauna. Mažaže
miams irgi maža nauda, žino 
ma, čia nėra reikalo skaičiuoti 
žmonių vargų. Apie tai 
daug rašyta.”

kad jų darbas nenueis veltui; 
3. Kad svarbesnius veikalus ra
šant yra priimta kreiptis pra
šant patarimų atatinkamų 
mokslo žmonių ir įstaigų; taigi 
1928 m. gruodžio mėn. 17 die
ną šiais reikalais atatinkamo 
turinio laišku atsikreipta į po
ną Lietuvos Universiteto Rekto
rių ir jau sulaukta sekantis at
sakymas :
Lietuvos Universiteto 
Biblioteka,
1929 sausio m. 15 d. 
Kaunas.

Augštai Gerbiamas Tamsta:
„Ponas Universiteto Rekto

rius perdavė man Tamstos laiš
ką siūlydamas kartu tiesiogi
niai į jį atsakyti.

Taigi turiu garbės pranešti, 
kad aš noriai patarnaučiau 
kiek sugebėčiau, žinoma, gavęs 
iš Tamstų ir smulkesnių už
klausimų, kur būtent mano pa
tarnavimas galėtų būti iums 
naudingas.

Šį darbą kiek man palengvins 
ir mano vedamos Universiteto 
Bibliotekos rinkiniai, kur tarp 
kitko yra gan daug Amerikos 
lietuvių laidinių, ypatingai spau 
dos uždraudimo laiko, iš biblio
tekų a. a. kun. A. Burbos ir p. 
J. Žilinsko.

Kas del saugojimo archyvi
nės medžiagos Universitete, tai 
Universiteto Bibliotekos vardu 
galiu jums tą pažadėti — ne
abejotinai ir mums 
brangus depozitas.

Su augšta pagarba, 
prof. Vaclovas 
prof. Vaclovas 

Univer. Bibliot.

TEGUL

jau

bus

Biržiška,
Biržiška, 
Vedėjas.

NESIUNČIA PINIGŲ 
LAIŠKUOSE.

tel. ir telef. valdyba 
kad pasienio apsimai- 
t. įstaigose Kybartuo-

STATISTINIŲ ŽINIŲ 
RINKIMAS.

Nors buvo rašyt? 
brangumą „S. 
nurodyta, kad 
yra tartum, 

ir

Pašto 
praneša, 
nymo p. 
se gaunama iš užsienio, o ypač
iš Amerikos ir Anglijos už
plombuotuose maišuose labai 
daug paprastų ir registruotų 
uždarytų laiškų su atvokavimo 
žymėmis, su pratrintais vokų 
šonais, su suterštais dangčiais 
ir tt. Tuose laiškuose gana 
dažnai siunčiami pinigai — do
leriai ir sterlingų svarai, kurių 
adresatai kartais, kaip įrodo 
jų nusiskundimai, neranda ir jų 
išėmimu kaltina Lietuvos paš
to įstaigas, o ypač Kybartų, ku
ri tokius laiškus aplipina tam 
tikromis raudonos spalvos žy
mėmis ir daro pažymėjimus 
apie jų gavimą netvarkoje.

Einant pasaulinės paštų są
jungos vykdomojo reglamento 
49 str. 1 §, pašto įstaigos, ku
rios tuos sugadinimus pastebi, 
turi laiškus sutvarkyti ir pada
ryti vokuose atatinkamus pa
žymėjimus, todėl pašto, tel. ir 
telef. valdyba, kad šiame darbe 
nebūtų Įtariamos Lietuvos paš
to tel. įstaigos, pavedė Kybartų 
pašto tel. įstaigai tokiais atve
jais visuomet aplipinti laiškų 
sužalotas vietas arba klapanus, 
kurie turi atvokavimo žymes, 
raudonos spalvos žymelėmis su 
atspausdintu Kybartų pašto 
tel. įstaigos pavadinimu ir vo
kuose daryti pažymėjimus su 
tarnautojo parašu, kad laiškas 
gautas iš užsienio netvarkoje.

Kadangi iš viršuj pasakyto 
visiems bus aišku, kad tokios 
operacijos atliekamos tik kaž
kur kely 
dybos už 
prastuose 
laiškuose 
ba prašo 
giminėms
jie siustu tik pašto perlaidomis 
arba įvertintais laiškais.

užsieny ir pašto val- 
indėbo trukumą pa- 
arba registruotuose 
neatsako, tad valdy- 
visus pranešti savo 
užsieny, kad pinigus

dar vasarą,

žinoma, gal

Panašių nors ir ne tiek gar
bingų žygių Lietuvos kariuome
nė parodė ir daugiau. Vieną visiems musų 

ir rėmėjams,

1. Brangi žinia iš Lietuvos Uni-. 
versiteto. Gražus užtikrinimas.1

2. Nauja Rajono Komisija.
1. Kartais tekdavo išgirsti ir 

neprielankių nuomonių apie „S. 
ž.” rinkimo naudingumą. Ran
dasi draugijų nariai, kurie kar
tais išsireiškia: „Kam reik ži
noti, kaip mus draugija gyvuo
ja” ir tt.
spaudoje apie 
ž.”; nors buvo 
musų draugijos 
gėlės puošiančios išeiviją
pirmas įrankis atsispirti prieš 
ištautėjimą, vienok vis tik dar 
randasi draugijų narių ir val
dybų, kuriems neaišku, kaip la
bai yra brangus jau net nuo 
1886 metų pageidaujamas „S. 
ž.” surinkimas.

Tad turint omenyje: 1. Kad 
naudinga butų išgirsti nuomo
nė mokslo žmonių apie renka
mų „Stanistinių žinių” svarbą; 
2. Kad ruošiamoji spaudon kny
ga „Amerikos Lietuviai” butų 
kotiksliausia sutvarkyta ir kad 
labiau užtikrinti

NENORI TARNAUTI 
LENKAMS.

Per demarkacijos Uniją * į 
Lietuvos pusę Trakų apskrity 
perbėgo lenkų kariuomenės pus- 
karininkas Minkevičius Vladas, 
pareikšdamas, kad nenorįs len
kams tarnauti.



Vasario 22, 1929. TĖVYNĖ

LIETUVIAI AMERIKOJE
PITTSTON, PA.

Visko Po Truputį.
Sausio 20 d. pobažnytinėj 

svetainėj koncertavo artistas 
A. Vanagaitis. Nors bilietų kai
nos buvo pažymėtinai (Pittsto
no lietuviams) augštos, 75c., 
bet publikos prisirinko apsčiai 
— apie trejatas šimtų. Mat 
Vanagaitis musų mieste atsi
lankė pirmu kartu.

Vanagaitis yra geras daino- 
rius, bet dar geresnis ir gabes
nis savo rolėse artistas. Jo juo
kingais perstatymais susirinkę 
lietuviai buvo pilnai patenkin
ti. Vanagaitis savo perstaty
muose juokino susirinkusią pub 
liką per dvi ir pusę valandos. 
Daryti juokus vienai ypatai per 
pustrečios valandos, reikia tu
rėti daug energijos.

Pasirodant Vanagaičiui su 
juokų koncertu antru kartu 
musų mieste, Pittstono veikė
jai, juokų mylėtojai, su nekant
rumu lauks.

Sausio 15 d. SLA. 7 kuopa 
turėjo balių. Publikos atsilan
kė mažai. Pelno kuopai liko 
apie 28 dol.

Sausio 31 d. Lietuvių Piliečių 
Kliubas turėjo vakarienę. Pelno 
atliko $18.00.

1929 m. prasidėjo atnešdami 
Pittstono lietuviams nelaimę: 
įsikūrusį pabaigoje 1928 m. va
karinė jaunuolių mokyklėlė, 
pradžioje sausio mėnesio mirė. 
Apie priežastį mirties veikėjai 
aiškinta keleriopai. Apie tai sa
vu laiku bus galima pakalbėti. 
Didžiausia priežastis, sakoma, 
bedarbė, šeimynų neturtas. Bet 
mano supratimu, tai lietuvių tė
vų nepaisymas apie savo kūdi
kių ateitį.

Vasario 5 d. kaimely Inker- 
man, Pa. lietuvių šeimynoje 
atsitiko didelė nelaimė: mirė 
J. Tamošiūnas, o velionio kūną 
vežant į kapus, iš gailesčio ii 
susijudinimo numirė ir jo žmo
na. Liko šeši našlaičiai, jau
niausias penkių metų.

Su pradžia vasario mėnesio 
Pittstone ir apylinkėj angliaka- 
syklose darbai truputį pagerėjo, 
bet naujiems darbininkams dar 
bas gauti negalima. Nors ang
lių kasyklos dirba pilną laiką, 
bet daug žmonių vaikščioja be 
darbo. K—a—s.

vedamos, taip, kad 
pilnai užsimokėję, 
knygos rodo, kad 
suspenduotas arba 

Jei narys yra

NEW KENSINGTON. PA. 
Vietos ir Apygardos žinutės. 
A. P. L. A. 9 kp. 1926 m. 

gruodžio 31 d. geram stovy tu
rėjo 148 narius, o vasario 3 d. 
1929 metų „geram” stovy tetu
rėjo tik 78 narius. Tai yra la
bai blogas ženklas, o prie to 
dar turi $4,000.00 skolos, o kar- 
čiamoj biznio negalima daryti, 
nes blaivybės agentai labai per
sekioja. Taipgi A. P. L. A. 9 
kp. narių surašų knygos yra la
bai blogai 
nariai yra 
o kuopos 
narys yra
jau išbrauktas.
mokėjęs užvilktas mokestis, ar
ba išanksto už kelis mėnesius, 
tai kuopos knygose yra taip 
užrašyta, kad jokiu budu nega
lima sužinoti, už ką ir kiek mo
kėta. Biznio knygos yra kiek 
biskį „geriau” vedamos.

Narių mažėjimo priežasčių 
yra labai daug. Svarbiausia, 
tai kad sirgęs narys turi daug 
nesmagumo iki atgauna savo 
pašalpą, kuri jam priklauso. O 
yra ir tokių, kuriems priklausė 
gaut $20,00, o gavo vos $15,00 
arba mažiau.

Sausio 17 d. š. m., po trum
pos ligos mirė garsus biznierius 
žydas, Adolph Beige!, jis tu
rėjo drabužių ir avalų krautu
vę. Jis šiame miestely anglia

kasiams yra žinomas kaipo ge
ros širdies biznierius. Laike 
angliakasių streiko, 1927—8 
metais, jis streikuojantiems 
angliakasiams aukojo daug 
drabužių, čeverykų ir maisto. 
O žydų tarpe jis buvo žinomas 
kaipo bedievis ir didelis politi
kierius.

Oakmout anglies kasykloj 
seniaus visi angliakasiai buvo 
organizuoti. į U. M. W. of A. 
uniją, bet kai 1927—8 metais 
„visi angliakasiai” streikavo ir 
streiką pralaimėjo, tai sykiu 
ir unija tapo panaikinta, mo
kestis už darbą sumažinta, dar
bo sąlygos pasunkintos ir tt. 
Į pabaigą 1928 metų atsirado 
kokis tai „organizatorius”, ku
ris toj kasykloj sykiu dirbo su 
kitais angliakasiais ir jis pradė
jo angliakasius „organizuot” į 
The National Miners Union ir 
„visi” angliakasiai sutiko įstoti 
į tą jo „organizuojamą” uniją”. 
Kurie angliakasiai tik prisiža

Pirmoji S.LA. Ekskursija Lietuvon
Liepos 8-tą Dieną, 1929 Metų 

Cunard Linijos Milžinu Laivu AQUITANIA

MILŽINIŠKAS LAIVAS AQUITANIA

LAIVAS AQUITANIA.

Daugelis SLA. narių įdo
mauja kas tasai do laivas Aqui
tania, kuriuo keliaus liepos 8 
dieną pirmoji SLA. Ekskursija, 
ir kodėl tą, o ne kokį kitą lai
vą tai ekskursijai Pild. Taryba 
pasirinko. Tuo reikalu čia ir 
pakalbėsime.

Pild. Taryba, rengdama tokį 
svarbų musų organizacijos gy
venime įvykį, kaip kad Ekskur
sija į Lietuvą, daugiausia do
mės kreipė į tą. kad toji eks
kursija nebūtų vien tik papras
tas keleivių nuvežimas į Lietu
vą kokiu nors pasenusiu menku 
laiveliu, bet kad ekskursantai 
turėtų iš tos kelionės ir moralę 
naudą: pamatytų technikos pa
žangą įrengime ir išpuošime to
kio jurų milžino kaip laivas 
Aquitania; pasidžiaugtų, kad 
jiems teko keliauti vienu di
džiųjų ir puikiųjų pasaulio greit 
laivių; pasididžiuotų esą buvau- 
nais žmonėmis apžiūrėję di- 
džiausį pasaulio miestą Londo
ną. garsiąją buvusio kaizerio 
sostinę Berlyną, puikiausi ir 
garsiausi sviete Paryžių, jau 
nekalbant apie visos Lietuvos 
pamatymą ir apie pačios jurų 
kelionės smagumus ir patogu
mus, kuriuos dabar turi garsi 
Cunard Linija.

Pati Aquitania (išsitaria 
„Akvitanija”) tai jaunutė, vos 
14 metų, jurų gražuolė. Ji bu

dėjo but tos unijos nariais, tuo- 
jaus turėjo jam užmokėti $1.50 
kaipo „įstojimo” mokestį ir už 
„vieną mėnesį duokles”, o jei 
kas iš jo reikalavo paliudymo 
už įmokėtus pinigus, tai jis da
vė paprastą raštelį arba tam 
tikrą kortelę varde The Natio
nal Mainers Union. Bet tas 
„organizatorius” nekvietė ang
liakasių į susirinkimą ir neban
dė sutverti angliakasių unijos 
pastovią kuopą. Vėliaus, kai 
jis išrinko iš „visų”angliakąsių 
po pusantro dolerio, tai ir pats 
kas žin kur dingo, nunešdamas 
angliakasių pinigus ir unijos 
nesuorganizavo.

Tai matot kokių prigavikų 
yra. Todėl tokių „organizato
rių” ateity reikia apsisaugoti 
ir neduoti save taip lengvai iš
naudok

New Kensington’o rytinėj 
daly ir Parnassus, Pa. šiaurinėj 
daly vadinama Mount Vemon 
yra gražios apygardos ir šva
rus oras. Todėl čia gyvena 
vien tik ponai turtuoliai. O 
apie dvi mylias nuo čionais, 
skersai Allegheny upę, 1926 
metais West Penn Power Co.

vo pastatyta prieš pat karą, 
1914 metais. Karui pasibaigus 
Aquitania pato pertaisytas į 
aliejumi kūrenamą garlaivį, o 
1929 metais įrengiama joje tu
ristinė klasė. Jos didumas: 
visa talpa 45,647 tonai (skai
tant po 100 kub. pėdų į toną); 
ilgis — 901 pėda; plotis — 97 
pėdos; gilumas — 64 pėdos; pa
jėga — 60,000 arklių; greitu
mas — 26 su puse angį, mylių 
į valandą; mašinos — keturi 
propeleriai (šriubai) sukami 
turbinomis, keturi kaminai; 
vietų keleiviams 3,001; tarny
bos paprastai 852 asmens. To 
laivo įrengimo puikumui negali 
prilygti daugelio didmiesčių ge
riausi hoteliai. Jame yra paš
tas, bankas, spaustuvė, kuri 
išleidžia kasdieninį laikraštį, 
radio stotis siunčianti ir gau
nanti žinias, skutykla, skalbyk
la, maudynės, pasivaįšinimo sa- 
lionas (gėralai čia nedraudžia
mi) ir tt. žodžiu sakant, šiame 
laive yra viskas, kas tik kelei
vio patogumui ir patenkinimui 
reikalinga.

Tokiame milžiniškame laive 
visuomet yra liuosų vietų pasi
rinkimui, ypač tiems, kurie už
siregistruoja kelionei, išanksto. 
Jokio susikimšimo jame nėra, 
o skaitlinga tarnyba greitai ir 
mandagiai visiems patarnauja. 
SLA. Ekskursijai bus pavesta 
special ė laivo dalis, kad visi lie
tuviai butų draugėje.

Tai tokis laivas yra Aquita
nia ir kaipo tokį Pildomoji Ta
ryba rado tinkamiausiu musų 
ekskursijai.

pastatė milžinišką elektros spė
kos gaminimo stotį su septy
niais dūmtraukiais (kaminais), 
kurioje į 24 valandas sudegina 
2,400 tonų anglies. Tai, ištik- 
ro, išduoda labai „gražų” dūmų 
debesį. -O kai pietvarkarinis 
vėjas pučia, tai su durnais vi
sus suodžius atneša ir apibars
to ponų gražius namus ir ža
liuojančius žolynėlius. Kaip 
girdėti, dabar abiejų miestelių 
ponai nutarė vest griežtą kovą, 
kad priverst West Penn Power 
Co. ponus, idant panaikintų du
rnus. Jie taip gi kviečia ir vi
sus gyventojus, kad prisidėtų 
prie tos kovos už panaikinimą 
dūmų. Kokios bus tos kovos 
su durnais pasekmės, dabar dar 
sunku pasakyti.

SLA. Narys A. B.

WILKES BARRE, PA.
A. Vanagaitis Antru Kartu.
Musų miesto lietuviai labai 

pamėgo A. Vanagaitį, nes ant
ru kartu jį kvietė į parapijos 
svetainę 27 sausio, čia susis
pietė visi dailės mylėtojai: A. 
Vanagaitis, J. Šiaučiūnas, J. 
Stulgaitis, Miliauskiutė ir dau
gelis vietinių jaunuolių ir baž-

LIUDYMAS Už MOKESNIUS 
NUO UŽDARBIO.

(Income Tax Certificate)
Prieš išvažiuosiant iš Ameri

kos visi Lietuvos piliečiai pri
valo gauti iš arčiausio valdžios 
biuro renkančio mokesčius nuo 
uždarbio, ar, kitaip sakant, nuo 
„Income Tax Collector” liudy- 
mą, kad yra užsimokėjęs savo 
Inmoce Tax, tai yra mokesčius 
už savo įeigas, ar uždarbį, arba 
kad yra paliuosuoti nuo tų mo
kesčių, jei pastaraisiais metais 
mažai uždirbo.

Tokį paliudymą galima gauti 
kiekvienu laiku po Naujų Metų. 
Pateisinimui, kad kas yra ma
žai uždirbęs, geriausia yra pa
imti iš dirbtuvės, ar nuo darb
davio formalę kortelę, parodan
čią kiek’ darbininkas gaudavo 
algos per pastaruosius 4 metus. 
Kas tokios kortos neturi, priva
lo kolektoriui išaiškinti žodžiu 
apie savo uždarbius ir užsimo
kėti priklausomą valdžiai mo
kestį, ar gauti nuo jo paliuosa- 
vimą.

šio reikalo nereikia atidėlio
ti, neigi pamiršti. Kas jį aprū
pins savo mieste, tai neturės 
keblumų atvykęs į New Yorką. 
Mat be tokio liudymo apie In
come Tax niekas neišleidžiamas 
iš Amerikos, išskiriant Ameri
kos piliečius, todėl atvažiavusie
ji į New Yorką be tokio liudy
mo verčiami jį gauti čia pirm 
eisiant į laivą.

Tuos liudymus ekskursantai 
privalo atsiųsti į Centro Rašti
nę nevėliau birželio (June) 24 
dienos.

Amerikos piliečiams tokių 
liudymų už Income Tax nerei
kia.

nytinis choras. Visi jie links
mino pilnutėlę svetainę publi
kos.

A, Vanagaitis savo artistiš
kus juokus ir dainas linksmai 
giedojo ir buvo į ką pasižiūrė
ti bei ko pasiklausyti. Net ir 
tas pats choras pasidarė kitoks, 
kada jį dirigavo A. Vanagaitis 
savo dainelę, su kuria užbaigė 
„Mes be Vilniaus nenurimsim.” 

šiame parengime labai džiu-j 
ginantis vaizdas pasireiškė, tai 
jaunuoliai, kurių buvo apie 300, 
įėmus ir vaikus, kurie gana 
tvarkingai užsilaikė. Ištiesų, 
lietuviams reikia geriau pasi
darbuoti, o jaunimas nuo mus 
nebėgs, štai, paimkime kad ir 
tą pačią senąją lietuvių bažny
čią, kurią tėvai pastatę netiks
lingai suvartojo, kada nekada 
joje parengia vieną-kitą baliu
ką, tai ir viskas. Kituose mies
tuose lietuviai deda pinigus ir 
budavoja lietuviškas mokyklas, 
bet mus miesto lietuviams to 
nereikia, nes jie turi pasistatę 
naują bažnyčią ir ramus, o se
noji medinė bažnyčia tuščia sto
vi, be didelės naudos. Jeigu 
jau nieko daugiau negalima, tai 
nors vakarais toje bažnyčioje 
galėtų pamokinti lietuvių kal
bos priaugančią jaunuomenę. 
Lietuvių mokytojų randasi, ku
rie net angliškose mokyklose 
mokina. Ar .gi tie mokytojai 
negalėtų jaunuolius lietuvių kal
bos pamokinti?

„Blinda” ir „Grigutis”.
Mus miesto ir apylinkės bol

ševikai Wilkes Barre j turėjo 
du persatymu. Sausio 17 sta
tė „Blindą”. Pats veikalas yra 
perstatantis Lietuvos vergijos 
laikus. Gana gražus, daug ką 
pasakąs ir vertas buvo pamaty
ti. Bet pas bolševikus tai vis 
viskas eina atbulai. Tarpveik- 
smiuose bolševikai garsino visą 
savo biznį, išgirdami A. Bimbą, 
kaippo didį rašytoją. Prie to, 
keista, kad nė programe, nė 
šiaip publikai nepaaiškinta 
„Blindos” autorius. Todėl kai 
kas galėjo manyti, kad šį pui
kų veikalą parašė Bimba.

Buvo bolševikų ir kitų pa
žiūrų žmonių. Reikia pažymė
ti, kad kitų pažiūrų žmonės nė
ra fanatikai, neigi jie neigia ką 
bolševikai parengia; jeigu ką 
gero surengia, tai ir eina. Bet 
su pačiais bolševikais tai yra 
visai kitaip: jie viską neigia,

PAIN-EXPELLER
Saugokitės Influenzos

NEKUOMET nerizikuokite. Sušlapę kojos šiuo metų se
zonu yra labai pavojingas dalykas. Net ir paprastas ne

didelis peršalimas, jeigu apleidžiamas, gali privesti prie pavo
jingos ligos. Influenza ir plaučių uždegimas šiais laikais pla
čiai siaučia. Todėl ypatingai dabar privalote būti savo svei
katos sargyboje.

Kuomet pareinate namo šlapiomis kojomis ir perdėm per
šalę, tad išsitrinkite su PAIN-EXPELLERIU. Trinkite iki 
oda pradės raudonuoti. Taip pat nepamirškite vikriai ištrinti 
kojų padus. Jūsų kraujas prauės smarkiau tekėti. Jus jausi
tės visai nauju žmogumi.

PAIN - EXPELLERIU ištrynimas yra Gamtos geriausis 
vaistas. Jis pagelbsti sunaikinti paprastus peršalimus ir kosu

lius. Jis taipgi yra neįkainuojama 
pagalba gydymui paprasto gerkles 
skaudėjimo. Jus negalite rasti 
tinkamesnio ir saugesnio trynimui 
sutaisvmo apsisaugojimui nuo In
fluenzos, Reumatiškų Skausmų, 
Strcndieglio, Peršalimų Krutinėję, 
Sustingusio Sprando ir t. t.

Naudojamas Visame Pasauly.
PAIN-EXPELLERIS teikė pagalbą ir apsaugojimą žmo

nėms visuose kraštuose per suvirs 60 metų. Muskulų gėlimas 
ir skaudėjimas urnai pranyksta po vieno ar dviejų išsitrynimų 
3u PAIN-EXPELLERIU. Išvaro lauk visą sustingimą ir 
skaudėjimą — tinkantis jauniems ir seniems, silpniems ir tvir
tiems.

»PW» 

jeigu ne jų. Buvo A. Vanagai
tis jau tris kartus mus mieste. 
Bolševikų nė vieno. Buvo M. 
Petrauskas, tas lietuvių dainų 
veteranas, kurio patys bolševi
kai dainas visur dainuoja. Bol
ševikų nė vieno. Petrauską 
bolševikai net boikotavo. Tai 
labai negražus darbas.

„Blinda” suvaidinti pasisekė 
vidutiniškai, žydas ir kunigas 
buvo gana geri; kiti kiek silp
nesni.

„Grigutis” buvo perstatytas 
9 vasario. Jį perstatė „Lyros” 
Choras iš Shenandoah, Pa. Vei
kalas gana gražus; kalba ir ki
tos teknikinės dalys yra geros, 
nes gero rašytojo parašyta. 
„Lyros” choras dailiai atlošė. 
Pirmininkavo A. Valinčius, bet 
neprisiminė nė apie patį auto
rių, nė apie vertėją į lietuvių 
kalbą. Mat ne bolševikas rašė 
ir vertė, tai kam čia juos dar ir 
minėti?

Bolševikiška publika ir gi 
prasta. Kaip „Bindoj” taip ir 
„Griguty” blogai užsilaikė; kur 
reikia juoktis — tenai tyli, kur 
žiūrėtoją privaro iki ašarų — 
tenai juokiasi. Pavyzdžiui: at
neša mirštantį Blindą — publi
ka juokiasi šonus susiėmus;

PUIKIAUSIAS IR GRAŽIAUSIAS MUZIKAMS LAIKRODIS 
PASAULYJE

kurios palinks-

minutu su vienu 
sykį

Stebėtinas grajiiantis Laik
rodis ir tas yra naujausis laik 
rodžiams išradimas. Tas laik
rodis parodo valandas ir mi- 
nutas, kaip ir kiekvienas ki
tas. Padarytas stipriai, gražiai 
apdirbtas ir laikys visam am
žiui. Jeigu mylite girdėti 
gražią muziką, nereikia jums 
mėtyt pinigų už visokius mu- 
zikališkus instrumentus, pa
vyzdžiui: piano, fonografo, 
smuikos, korneto ir tam pa
našių. Jums tereik tik pasukt 
raktą viršuje to laikrodžio ir 
jis grajins gražias dainas ir 
meliodijas, 
mins jus ir jūsų draugus. Jis 
grajina 15 
užvedimu ir kiekvieną 

.užvedus grajina skirtingas me 
liodijas. Laikrodis aprūpin
tas mechanizmu, kad muzikos 
voliukai persimaino patys. 
Tai didelės vertės laikrodis, 
nes šalę laikrodžio turi dar ir 
muziką. Toki laikrodi reikė
tų turėti kiekvienam name. Ir 
jus to laikrodžio niekur ne
galite gauti kaip tik pas mus. 
Tikra kaina to laikrodžio 
$18.00. Kiekvienas, kuris iš- 
kirps šj apgarsinimą ir pri
sius mums užsakymą gaus šj 
laikrodi už $8.85. Mes nepra
šome pinigų iš anksto, tik pa
rašyk savo 
aiškiai ir įdėk 
jums j namus, 
tam prisiusime 
retežėlį.

vardą ir adresą ■=» •"
$2.00 depozito, o kita užmokėsit kada ta laikrodi

Kiekvienas, kuris prisius $8.85 iš anksto už ta laikrodį, 
VISAI DYKAI gražia deimantine Špilka ir paauksuota

PRACTICAL SALES COMPANY.
1219 North Irving Ave., Dept. 418, CHICAGO, ILL.

Rite G

Persitikrinkit kad gaunat tikrąjį — su INKARU ant Pakelio. 
Dvejopo didumo — 35 ir 70 centų bonkutcs. 

Galite gauti vaistinėje, arba rašykite stačiau į

BERRY AND SOUTH FIFTH STS 
BROOKLYN, N.M

Grigutis pargriūva nuodus iš
gėręs — publika taip pat juo
kiasi. žiuri, žmogus, ir gėda 
negali tverti delei tokio publi
kos elgesio. K. Demikis.

Jaučiasi gerai 
ant nugaros

, RedjCross, 
Kidney Plaster

Jaučiasi gerai ant nugaros

atvežš

PAIK-EXPEtl£R
rcBAv:



VIETINES ŽINIOS
LI ETŲ VOS NEPRIKLAUSO

MYBĖS ŠVENTĖS MINĖ
JIMAS PAVYKO.

pasiteisina, kad jo kaipo ruso 
perstatymas įvykęs priešais jo 
paties norą; nors, esą jis per-

Pereitą sekmadienį Brookly- i statytojui sakęs, kad jis nėra

Kiek 
susirinku- 
patenkin-

širvy-

rusas ir kad jį perstatytų lie
tuviu, bet perstatytoj as jo ne
klausęs. P-as Banys pareiškia 
kad daugiau taip nebus; jei jam 
prisieis dar kada per radio dai
nuoti, jis pirm laiko išreika
laus, kad jis butų perstatytas 
kaipo lietuvis, o ne rusas.

Rep.

KOMPOZITORIUS M. PET
RAUSKAS RAŠO Iš 

BOSTONO.

no lietuvių draugijų suruoštas 
Lietuvos Nepriklausomybės 
Šventės paminėjimas pavyko 
gerai, šitas žymėtinas paren
gimas įvyko Ukrainą Salėje, 
Brooklyne. Publikos susirinko 
kupina salė — net stovinčių da
lyvių geras būrys matėsi, nes 
sėdėjimui vietų pritruko, 
teko patirti, tai visi 
šieji programų pilnai 
ti.

Programą vedė p.
das, pirmiausiai paaiškindamas 
šio parengimo tikslą ir reikšmę 
Lietuvos Nepriklausomybės 
Šventės ir po to perstatė pakal
bėti Dr. B. K. Vencių, kuris 
kalbėjo apie Lietuvą, nušvies
damas tas sunkenybes, kuriose 
kūrėsi Nepriklausoma Lietuva.

Po šios vienintelės kalbos pra 
sidėjo vaidinimas komp. Šim
kaus operetės „Išeivis”. Šita 
operetė labai tinka tokiam pa
rengime vaidinti. Ir reikia pa
sakyti, kad šiuo kartu Lietuvių 
Operetės Draugija gerai suvai
dino „Išeivį”, p. K. Strumskiui 
diriguojant, o p. P. Bukšnaičiui 
režisuojant. Vaidinimas darė 
pilnai harmoningo įspūdžio ir 
todėl publika entuziaztiškai ap
lodavo vaidintojus.

Kadangi programų nebuvo, 
tai ir visų vaidintojų negaliu 
išvardinti. Galiu pažymėti tik 
man pažįstamus vaidilas, kurie 
jau per keliolika pastarųjų me
tų yra plačiai žinomi Operetės 
Draugijos parengimus lankan
čiai publikai, būtent: M. Strum- 
skienė, Saurusaitienė, Vasi- 
liauskiutė, Zorskaitė, Starkiutė, ■ 
K. Kriaučiūnas, K. Saurusaitis, 
F. Morkus, P. Bukšnaitis, inž. 
Kurtinaitis, S. Kažemėkas ir ki
ti, kurių vardų iš programo ve
dėjo gerai nenugirdau ir todėl 
negalėjau užsižymėti, o asme
niniai jų nepažįstu. Todėl ku
rtų vaidintojų vardų čionai ne
pažymiu, malonės atleisti, nes 
ne mano kaltė, kad programų rauską. 
nebuvo.

Po vaidinimui buvo šokiai iki 
vėlumos ir susirinkusi publika 
smagiai linksminosi. Buvo tik
rai gražus ir jaukus parengi
mas.

Kaip jau „Tėvynėje” minėjo
me, musų mylimas ir gerbiamas 
kompozitorius p. Mikas Petrau
skas išvyko Bostonan ilgesniam 
apsigyvenimui. Vasario 14 d. 
gavome iš p. M. Petrausko laiš 
ką, kuriame jis, tarp ko kito: 
rašo: , *

„Tuo laiku pradėjau rengti 
savo butą p. K. Šidlausko vais
tinės name, 319 E. St., So. Bos
ton, Mass. Įsigijau pianą, šiek- 
tiek baldų ir pankiuose kamba
riuose viengungiu esu... Lai je 
iškabinu gražią šliufuoto stiklo, 
su aukso raidėmis, parašą — 
„Lithuanian Conservatory of 
Music”... Jau galutinai susita
riau su „Victor” Co. ir busiu 
ten vasario 26—27. Man davė 
propoziciją, kad jų veikalus Im
čiau instrumentuoti... Su „Gabi- 
ja”*ir mokiniais dar nieko ne
dariau. Ryt eisiu „Gabijos” 
choro pažiūrėti ir kai-ką veik
siu. Poryt pradedu darbą su 
mokiniais... Mano buvusių gies
mininkų gabi j iečių vaikai jau 
pusėtinai dideli. Gyvendamas 
senatvės jaunystę ir anukus 
mokinu.”

Vadinasi, bostoniečiai vėl su
silaukė seno, gerai pažįstamo ir 
mylimo kompozitoriaus Miko 
Petrausko, kuris vėl imasi sun
kaus muzikos mokinimo darbo. ; 
Geriausių pasekmių! Bostono 
lietuviams taip gi patartina sa- ; 
vo priaugančią kartą leisti mu
zikos mokintis pas p. Miką Pet-

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Pereitą pirmadienį lankėsi S. 

L. A. Centre ir „Tėvynės” re
dakcijoje žymus visuomenės ir 
SLA. veikėjas p. V. M. Čeka
nauskas iš Hartford, Conn. Bu
vo atvykęs pasikalbėti-pasitarti 
su New Yorko-Brooklyno veikė
jais sudarymui platesnio veiki
mo teikimui medžiaginės para
mos Vilniaus lietuvių pažan
giajam elementui. Gerb. Če
kanauskas yra tuo labai susido
mėjęs ir daug dirba šio svar
baus ir būtino reikalo parėmi
mui.

Pereitą savaitę lankėsi SLA. 
98 kuopos iš Tower City, Pa., 
finansų sekretorė p. Petronė 
Žemaitienė. Ji atvyko New 
Yorkan aplankyti savo dukre
lės, tad prie progos užėjo ir į 
SLA. Centrą nekurtais kuopos 
reikalais pasitarti. Mat SLA. 
veikėjos p. Žemaitienės dukrelė 
Onutė mokinasi ant slaugės 
(nurse) Bellevue ligoninėje, 
New Yorke, ir šiomis dienomis 
perėjo preliminarius egzaminus, 
įstodama į praktiškąją slaugės 
tarnybą kaipo mokinė.

Taipgi lankėsi SLA. veikėjas 
p. Petras Klovas iš Easton, Pa., 
ir kitas eastonietis veikėjas ir 
buvęs restaurano bizny p. P. J. 
Bliekas. Lankėsi New Yorke 
su reikalais, tad prie progos ap
lankė ir SLA. Centrą.

Aš Anelė Almenaitė, paieš- 
kau savo tėvelio Rapolo Alme
no, kuris paeina iš Mecielių 
kaimo, Platelių parapijos, Kre
tingos apskr. Tėvelis pats 
kas apie jį žinantis prašau 
sišaukti sekamu antrašu:

ANELĖ ALMINAITĖ, 
306 Victor Street, 
WESTVILLE, ILL.

'Jiiiiiiiiiiiiiiiriiiiiiiiiiiiiiriiiiiiiiiiiiiiiii!,’ 
- Telefonas: 7806-2 E
= Dr. JOHN STANESLOW | 
z (Stanislovaitis) E
= 799 Bank Street, E
= WATERBURY, CONN. = 
X Ofiso valandos: E

Biznieriai Garsinkite* „TĖVYNĖJE”

Kuopu Susirinkimai

ar 
at-

z Nedaliomis pagal sutartį. -
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Kuomct „VOTYS”, įsipiovimai, žaizdos «r 
tt. atsitinka MEŠKOS MOSTIS (Grob!tw» 
ki’o) palengvina skausmą ir ištraukia 
TIES ŠERDĮ į dvi ar tris dienas be 
spaudimų. Kaina 50c.

GROBLEWSKI & CO., Plymouth,
TRAUKIA ir TRAUKIA ir TRAUKIA — tačiau lengvai.

Paieškau savo pusbrolių 
linkinčio ir Rudvaluko, kurie 
paeina Suvalkijos, Iglaukos pa
rapijos, Iglaukos kaimo. At- 
sišaukit patys ar kiti apie juos 
žinanti malonėkite pranešti šiuo 
adresu:

ANTANAS KRISČIUNAS, 
236 So. Condwell St., 

AUBURN, ILL.

Si-

* Tel. Stagg 5043
i Notary Public
!matthew p. ballas
; (BIELAUSKAS)
' Licensed Undertaker
• 734 Grand Street,

BROOKLYN, N. Y.
(SLA. Narys)

DIENOS ANT VANDENYNO
iš arba į

Eva Veprauskienė, iš Pane
munio miesto, iš Lietuvos, gy
venanti dabar Kenosha, Wis., 
4807 — 7-th Avė., paieško savo 
vyro brolių Jono ir Motiejaus 
Veprauskų. Jeigu kas žinot 
apie juos ar jie patys malonė
kit atsišaukti.

E. Veprauskienė.

per Cherbourgą arba Bremeną didžiau
siais ir greičiausiais vokiečių laivais

BREMEN if EUROPA
arba kitais šios kompanijos laivais

TIK 7 DIENOS Į LIETUVĄ
Nužemintos kainos trečia kle&a Į abi pusi — Patogus 

susisiekimas gelžkelių į visas Europos dalis.
Reguliariai Išplaukimai

Del sugrįžimo į Ameriką certifikatų ir kitų infor
macijų kreipkitės pas vietinius agentus arba

NORTH GERMAN

Reumatizmas Ssusgele
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND į 
mostis lengvai prašalina virš- | 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę.
per paštą

Dukart
Knyga:

KATOS”, 
kaina 50

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesnė 75c. 
„ŠALTINIS SVEI- 

augalais gydytis, 
centų.

b”
57 BROADWAY, NEW YORK

Benušis Antanas, gimęs Lietuvo
je, apie 40 m. amžiaus, išvykęs į 
Ameriką 1911 m. iš Insterburg 
apskr., Vokietijoj. Esą apsigyvenęs 
Baltimore,- Md.

Dobrickis Andrius, Jono sūnūs, iš
vykęs į Ameriką 1903 m. ir gyvenęs 
Gilberton, Pa. Paieško giminės.

Deringai, Jonas ir William, Ame
rikoje gana senai. Iki 1920 m. gy
venę Bayonne, N. J.: Jonas — 92 
West 53 St., William — 69 West 
23 St.

Jeselskis Vaclas, Dzidorio sunus, 
gimęs 1888-9 m- Kurtavėnų parapi
joj, Šiaulių apskr. Amerikon atvy
kęs 1907 m. ir dar 1913 m. gyvenęs 
Rochester, N. Y., dirbęs siuvėju. 
Spėjama, gal jis buvęs paimtas ka
riuomenėn 
dangi nuo 
žinių nėra 

Kunickis
Amerikon atvykęs apie 20 m. atgal, 
seniau gyvenęs 913 E. Mahanoy 
Avė., Mahanoy City, Pa. Tėvai ne
gauna jokių žinių nuo 1923 m.

Misevičiai, Justinas ir Saliamonas, 
34—34 m. amžiaus, į Ameriką atvy
kę 1909 m. Einant gandais, abudu 
tarnavę Amerikos armijoje, ir Justi
nas esą žuvęs ekspedicijoj j Rusiją. 
Kilę bene iš Kėdainių apskr., nuo 
Surviliškio. Paieško motina.

Vitkauskai, Petras ir jo vaikai 
Juozas ir Anelė Bakanienė, gyvenę 

.Athens mieste, nežinia kurioj valsti
joj.

Ieškomieji arba apie juos ką nors 
žinantieji maloniai prašomi atsiliep
ti šiuo adresu:

Consulate General of Lithuania, 
15 Park Row, New York City.

Kovo a
Kovo 16

domę 
svar
bi E- 
sveti-

315 So. Dearborn Street 
CHICAGO, ILL.

—o—
433 California Street, 
SAN FRANCISCO, CAL.

8-10 Bridge Street,
NEW YORK. 

—o—
Union Trust Building,

PITTSBURGH, PA.

PIRMUTINE DIDŽIOJI
VIENŲ LIETUVIŲ EKSKURSIJA TIESIAI

Ganbės dalyvis bus vice-konsulas gerb.
P. DAUŽVARDIS

Palydovai bus prityrę ir gabus bei žinomi lie
tuviai laivakorčių agentai. Atminkite! Didžiai 
svarini yra vietas laive užsisakyti tuoj, išanksto!
Del informacijų ir kitko, kreipkitės į Baltic America 
Linijos agentus. Jie suteiks jums pilnas ir puikias infor
macijas, taipgi pagelbės paruošti kelionės dokumentus.

BALTIC AMERICA LINE

.POLONIA” Kovo a6
LITUANIA” Balandžio 6

DIDŽIOJI PAVASARIO EKSKURSIJA

I LIETUVĄ
Visiems savo draugams, ko

št u m i eriams, pažįstamiems, 
kaimynams ir plačiai visuome
nei bendrai, turiu garbės pra
nešti, kad šį metą rengiu Lie
tuvon Ekskursiją, kuriai pats 
asmeniškai vadovausiu. Išva
žiuosiu gegužės 18-tą dieną, 
Baltic America Linijos laivu 
„Lituania” iš New York tie
siai be jokio persėdimo į vie- 
nitėlę Lietuvos Respublikos 
prieplauką Klaipėdą.

Ši ekskursija tai pirmutinė 
Amerikoje, kur ištisas didelis 
laivas bus pavedamas vieniems 
lietuviams. Todėl prašau visų 
atkreipti į šį faktą didelę 
ir prisiminti musų tautos 
bųjį obalsi LIETUVA 
TUVIAMS! Gana jau
miems tarnauti! Remkime pa
tys save keliaudami per vie- 
nintėję Lietuvos prieplauką 
Klaipėdą.

Kurie manote šį metą Lie
tuvą atlankyti pamatyti savo 
gimtinį kaimelį, pasveikinti sa
vo seną tėvelį ir motinėlę, ta' 
ši ekskursija patogiausias lai
kas keliauti. Laiko nedaug. 
Ruoškitės dabar. Del visų in
formacijų kreipkitės sekančiu 
adresu:
JUOZAS AMBRAZIEJUS,

168 Grand Streeet, 
BROOKLYN, N. Y.

Lietuvių Laivakorčių Agentų 
Draugijos Amerikoje Pirm.

PER KLAIPĖDĄ
BE JOKIO PERSĖDIMO

—: R E N G I A :—
VISI AMERIKOS LIETUVIAI LAIVAKORČIŲ

AGENTAI
Baltic America Linijos Laivu

Niagara Falls, N. Y. SLA. 
270 kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks 3 d. kovo, parapijos sve
tainėje, 1 vai. po pietų. Kvie
čiami visi nariai pribūti, nes 
yra svarbių reikalų aptarimui. 
Atsiveskite ir savo draugus bei 
drauges prirašyti prie SLA. 
270 kuopos.

A. Balčiauskas — sekr. 
Newark, N. J. SLA. 245 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks kovo 7 d., Lietuvių sve
tainėj, 180—2 New York Avė. 
Malonėkite visi nariai būtinai 
dalyvauti, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarimui. At
siveskite ir savo draugus prira
šyti prie SLA. 245 kuopos.

J. čerkauskas — sekr. 
Nanticoke, Pa. SLA. 12 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 24 
dieną vasario, 1 vai. po pietų, 
Juliaus Danuliavičiaus svetai
nėj. Visi draugai malonėkite 
pribūti, nes yra daug svarbių 
dalykų apsvarstymui. Atsives
kite ir savo draugus prirašyti 
prie SLA. 12 kuopos.

P. Augustaitis — sekr.
So. Omaha, Nebr. SLA. 87 

kuopos susirinkimas įvyks 10 d. 
kovo. Visi nariai kviečiami at
silankyti ir užsimokėti užvilk
tas mėnesines mokestis. Turi
me ir kitų reikalų aptarimui.

J. Bulota ir J. Popikas — org. 
Detroit, Mich. SLA. 21 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 3 d., 1 vai. po pietų. Visi 
•nariai ir narės kviečiami pri
būti ir užsimokėti mėnesines 
mokestis. Turime ir kitų rei
kalų aptarimui. Susirinkimas 
įvyks paprastoj vietoj.

K. Terzienė — sekr. 
Woodlawn, Pa. SLA. 247 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 3 
d. kovo, 11 vai. ryte, Medelių 
name. Kviečiami visi nariai 
pribūti, nes yra svarbių reika
lų aptarimui. Ateidami atsi
veskite ir savo draugus bei 
drauges prirašyti prie SLA. 
247 kuopos.

J. Plečkaitis — sekr. 
Lewiston, Me. SLA. 31 kp. 

susirinkimas įvyks 3 d. kovo, 
9 vai. ryte, šv. Baltramiejaus 
svetainėje, 378 Lisbon St. Visi 
nariai Liečiami ateiti, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui. Ne
pamirškite užsimokėti mėnesi
nes mokestis. Atsiveskite ir 
savo draugus prirašyti prie S. 
L. A. 31 kuopos.

J. Povilaitis — pirm.

karo metu ir žuvęs, ka- 
karo laikų giminės jokių 
gavę.
Jeronimas, Dano sūnūs,

S. S. “LITUANIA”
Gegužes 18 Dieną, 1929 Metuose

MOKYKLOS NAUDAI 
VAKARĖLIS.

Vasario 24 d. New Yorko pa
rapijos svetainėje rengiamas 
gražus vakarėlis. Bus suvaidin 
ta teatras, padainuota dainų, 
pasakyta trumpos prakalbėlės 
bei deklamacijos. Programą iš
pildys jaunuoliai ir augusieji. 
Prie to, bus rodoma krutamieji 
paveikslai iš Lietuvos ir Ameri- 

šiame vakare 
Lietuvos 

11-kos metų nepriklausomybės 
sukaktuvės. Vakarėlio pelnas 
bus skiriamas palaikymui prie 
sies parapijos esamos mokyklė
lės.

Prašoma visų — vietinių ir 
apylinkės lietuvių — atsilanky
ti.

Iš vakaro, šeštadienio vakare, 
Transfiguration Salėje, Brook- 
lyne, Lietuvos Nepriklausomy
bės Šventę minėjo ir katalikų 
federacijos veikėjai, šiame pa
rengime, redos, kalbėjo Lietu- ję0S gyvenimo.

Konsulas p. P. j ^ajp gį bus minimavos Generalis 
žadeikis. Kaip 
pavyko, neteko

šis parengimas 
tikrai sužinoti.

Reporteris.

Hoyt St.,

į L. S. ir 
nauji na-

Iš LIET. STUDENTŲ ALUM- 
NŲ SUSIRINKIMO.

Lietuvių Studentų ir Alumnų 
mėnesinio susirinkimas įvyko 
vasario 10 d., p-lės Nellie Sta- 
saitės namuose, 103 
Kearay, N. J.

Šiame susirinkime 
A. Kliubą įsirašė du
riai: Dr. Kralik iš Newark, N. 
J. ir p-lė Alberta Strimaitytė iš 
Woodhaven. Susirinkime taip 
gi aptarta daug svarbių daly
kų. Programas del ateities bus 
labai interesingas.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
kovo 10 d., p-iės Olgos Beržie- 
tės namuose, 9133 — 79-th St., 
Woodhaven, L. L, trečią valan
dą popietų. Visi kolegijų stu
dentai prašomi dalyvauti. Rep.

BANIO PASITEISINIMAS.
Vasario 7 dieną žinomas lie

tuvių dainininkas p. A. Banys 
dainavo vienoje Brooklyno ra
dio stočių. Dainavimas pavy
ko. Bet kai kurie lietuviai pa
stebėjo, kad p. Banys daugiau
sia dainavo rusiškas dainas ir 
buvo perstatomas kaipo rusas. 
Pamatęs tai spaudoje p. Banys

Kviečia
Rengimo Komisija.

„VIENYBĖS” SPAUDOS 
B-VĖS SEIMAS IR 

VAKARIENĖ.
„Vienybės” Spaudos Bendro

vės metinis seimas įvyks kovo 
3 dieną, „Vienybės” svetainė
je, 193 Grand St. „Vienybės 
direktoriatas prašo visų šėri- 
ninkų seime dalyvauti. Kurie 
negalėtų ypatiškai atsilankyti, 
prašomi atsiųsti pavadus 
(proxies), kad šėrininkus galėtų 
atstovauti tie asmens, kurie 
seime bus arba direktoriatas.

Po seimui, kaip ir praėjusiais 
metais, rengiama iškilminga va
karienė. Vakarienės pokilis bus 
kovo 4 dieną, Grand Miller’s 
Svetainėje, kampas Grand ir 
Havemeyer Sts., Brooklyn, N. 
Y. Inžangos bilietas $3.00 ypa- 
tai. Pirm vakarienės ir po va
karienės bus išpildyta muzikos 
programas ir įvyks šokiai. Po- 
kilio pradžia 5 vai. popiet.

Šėrininkas.

Ką Daryti Del Silpnų 
Inkstų Ar Pūslės.

Žmonės, kurie kenčia nuo silpnų 
inkstų ar pūslės, džiaugsis Nuga- 
Tone pagalba. Šie pastebėtini vais
tai sustabdo kčlimąsi naktimis, paša
lina tą kurtų skaudėjimą nugaroje 
ir sustabdo nuolatinį silpnumą nėr-.
vinės sistemos, kas yra taip kenks- a I 
minga sveikatai. 1

P-as G. M. Hunter, Galveston, 
Texas, turėjo silpnus inkstus ir sa
ko: „Nuo pradėjimo imti Nuga- 
Tone, inkstai manęs nebevargina. 
Aš miegu gerai ir dabar man nebe
reikia keltis naktimis. Nuga-Tone 
yra pastebėtini vaistai del silpnų 
inkstų ar pairusios pūslės”. Nuga- 
Tone pardavinėja visi vaistų parda
vėjai, ir jeigu atsitiktų, kad jūsų 
vertelga neturi jų stake, paprašykit 
jį užsakyti del jus iš urmo vaisti
nės.

JY® meldžiu kiekvieną šio 
skaitytoją, kurie kenčia ___

Aeute arba Muskulų Reumatizmo, 
nų Skaudėjimo

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ Iš NEW YORKO
„LITUANIA
..ESTONIA”
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Tel. Empire 73^5 =
Dr. F. MATULAITIS |

322 Holbrook Avenue, =
DETROIT, MICH. =

Valandos: x

€

X Ultravioletinė šviesa. Diathermias 
raimiiiiii n iniiim m m linui 1111 m i imu i"
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Tel. Mansfield 9319
Dr. Ed. W. ŽUKAUCKAS 

1114 Foster Avenue, 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:

S Nedėlioms pagal sutartį. • 
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kiekvieną šio laikraščio 
kurie kenčia nuo Sub- 

 /____, Strč- 
(Lumbago), Padanros 

(Gout), parašyt man 
laišką, padedant sa
vo vardą ir aiškų 
adresą, o aš prisių
siu dykai Vieno Do
lerio Vertės Bonką 
išbandymui mano 

, Rheumatizmo Gyduo- 
\N lių. Aš noriu kiek

vieną kenčiantį įti
kinti savo lėšomis 
apie tai, ką gali pa
daryt Kuhn's Rheu
matic Remedy. Aš 
esu tikras, kad bus 

jus patys į tai įsiti- 
negu duosite man bent 

Nebandykit atsikratyt Re- 
‘ ‘ '_____ .--" i

Nebandykit 
elektra ar

Jis

Kuhn’s I 
.....«■■<*,.«&,,,<..-4 turi ' 
pasiliuosuoti nuo '

I LIETUVĄ
Greičiausiuoju Pasauly Laivu

Gegužio l=mą 
iš New Yorko į Klaipėdą 
per Southampton^

Vadovauja plačiai žinomas judančių paveikslų rodytojas

p. A. T. RAČIŪNAS
po asmeniška priežiūra Cunard Linijos viršininko

p. Stepono Bergen’o
Šios ekskursijos kelionę nufotografuos ir rodys 
judančiuose paveiksluose p. A. T. RAČIŪNAS.

corns pasekmčs ir 
tikinsite pirma, 
vieną centą. I._____ „__ ________ -
uinatizmą per kojaa ar odą su pagelba 
plasteriq ar kitokių daiktų, 
išvilioti jį bu Linimcntais. 
magnetfemu. Nebandykit išvyti jį su už
kalbėjimu. Jus privalot ji prašalint. Jis 
yra kraujuje ir jus turite vyti Ji laukan.

Ir aš tikiu, tą darbą atliks J’’“’’ 
Rheumatic Remedy. Reumatizmas turi ; 
išeit, jei jus norite v 
skausmo ir kentėjimo. Mano gyduolės 
panaikina skaudžius dieglius, muskulų 1 
gėlimą, gerklės sutinimą ir sąnarių su
stingimą.

Aš noriu parodyt
Jums, jei tik jus man pavelysite. Aš 
galiu daug prirodyt j vieną savaitę, jei 
paprašysite mano kompanijos pasiųsti 
jums dykai vieno dolerio vertės buteliu
ką gyduolių. Aš nepaisau kokias kitas 
gyduoles jus vartojot. Jeigu jus nevarto
jo! mano gyduolių, jus nežinot ką jos 
gali padaryti. Perskaitykit musų pashi- 
lynią žemiau ir reikalaukite 
Vieno Dole- '
rio bonkos / Z 
išbandymui Ar/ ///Ų . , J '■
tuojaus. Wwfe'ia

$1.00 Bonka už 25c.
Išbandykite jus Kuhn’s Sub-Acute ar

ba muskulų Rheumatic Remedy, kad ži
notumėt ir jus, kaip sužinojo tūkstan
čiai kitų, jog Reumatizmas gali but 
prašalintas, ir mes nenorim uždirbt ant 
išbandymo. Išbandykit—tai viskas ko 
mes norime. Jeigu jus atrasite, kad tas 
gelbsti jums, tuomet užsisakykite dau
giau, kad dabaigus gydymą, o tas suteiks 
mums pelną. Jeigu bandymas negelbės, 
tai ant to ir užsibaigs. Mes nesiunčiame 
mažą buteliuką, kuris neturi vertės, bet 
siunčiame pilnos >nieros buteli, kokie 
parsiduoda aptiekose už vieną dolerį. Si* 
butelis sunkus ir mes turime užmokėti 
Dėdei Šamui už persiuntimą. Todėl jus 
privalot prisiųsti 25c. persiuntimo ir su- 
pakavimo išlaidoms, o tuojaus aplankysi 
te Vieno Dolerio Vertės Buteli dykai. 
Priimant nereikės mokėti nieko.

Kuhn Remedy Co.,
Dept. T. K.

1855 Milwaukee Ave„ Chicago, IIL

Musų sekamos asmeniškai vadovaujamos 
ekskursijos:

BIRŽELIO 19 IR LIEPOS 8
puikiuoju didlaiviu AQUITANIA.

Informacijų teikia musų agentai, ar

CUNARD LINE
Lithuanian Dept.

25 Broadway, New York City

pHKHMM
t

Kiekvienam sveikam lietuvio 
ir lietuvaitei yra atdaros dury 
j Susivienijimą Lietuvių Am* 
riko j e.

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR)

Lietuvis Gydytojas
Buvęs Boston miesto sveikatos departa
mento štabo narys ir Bostono mokyklų gy
dytojas Daro mikroskopo Diagnozę savo 
laboratorijoj ant kraujo, šlapumo, spiau- 
dalų, bakterijų ir tt. Roentgen spinduliai. 
Gydo visas ligas.

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

■L V-fl Tel. Park 5873


